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ÖZET 

 

Bölgesel kalkınma her zaman ulusal kalkınma planlarının önemli bir parçası 

olmuştur. Ancak, merkezden üretilen bölgesel kalkınma politikalarının yine merkezi 

bürokrasi eliyle uygulanması, devletin kalkınmayı başlatacak tek güç olarak görülmesine 

yol açmış ve bu anlayış bölgelerin kendilerine özgü potansiyellerini açığa çıkarmalarını 

engellemiştir.  

 

Merkezi kalkınma planlarının gelişmiş ve az gelişmiş bölgeler arasındaki farkları 

gidermedeki yetersizliği, kalkınmanın tabandan tavana yayılmasını ve yerel-merkezi 

yöneticiler arasındaki işbirliğini sağlayacak kuruluşlar olan kalkınma ajanslarının 

doğmasına sebep olmuştur. 

 

Türkiye, Avrupa Birliği’ne katılım sürecinde bölgesel kalkınma ajansları ile 

tanışmış ve kalkınma ajansları bölgesel kaynakları, ihtiyaçları, öncelikleri ve potansiyeli 

dikkate alarak yapılandırılmıştır.  

 

Bölgesel kalkınma ajanslarının hizmet ettikleri bölgeye etkilerini incelemek 

amacıyla yapılan bu çalışmada üç farklı bölgeden seçilen kalkınma ajansı örnek alınarak 

faaliyet alanındaki bölgelerine katkıları ortaya koyulmaya çalışılmıştır. 

 

 Çalışma neticesinde bölgesel kalkınma ajanslarının (BKA) bölgelerinin 

potansiyellerini ve ihtiyaçlarını ortaya koyan bölge planı hazırladıkları ve bu doğrultuda 

destekler sağlayarak sosyal ve ekonomik kalkınmayı hareketlendirmeye çalıştıkları 

görülmektedir. BKA’lar kuruldukları bölgede pozitif bir etki yaratmaktadır ve zaman 

içinde bu pozitif etki daha fark edilir olacaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: Kalkınma, Bölgesel Kalkınma, Bölgesel Kalkınma Ajansları, 

Türkiye 
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ABSTRACT 

 

Regional development has always been an important part of national development 

plans. However, commonly and widely application of centrally planned and managed 

regional development plans support the view that government is the only power to initiate 

economic development. This view has been an obstacle to implement regional 

development and to increase local capacity.  

 

Inefficiency of centrally planned development plans to reduce the gap between 

developed and underdeveloped areas has encouraged to implement development agencies 

to initiate development from local to general level, and to increase collaboration between 

local and central authorities. 

 

Turkey facing the regional development agencies during the accession process of 

European Unions has organized its agencies designed taking into consideration local 

resources, priorities, needs and potentials. 

 

This study aimed to assess the effects of regional development agencies on the 

regions. Therefore, selected three development agencies, in different regions as a case 

study, are being analyzed to see agencies' contribution to their regions. 

 

This study concludes that regional development agencies (RDAs) in Turkey focus 

on the plans based on region's needs, and supports regional social and economic 

development. Evidences support the view that RDAs have positive impacts on regional 

development, and it is expected that positive effects of RDAs in the future will be more 

clear and noticeable. 

 

Key Words: Development, Regional Development, Regional Development 

Agency, Turkey 
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GİRİŞ 

 

Son otuz yılda ekonomik küreselleşmeyle birlikte Dünyada yaşanan değişimler 

kalkınma kavramına olan bakış açısını değiştirmiştir. Bu nedenle küresel rekabet sürecinde 

yerel girişimcilik, yerel kaynakların harekete geçirilmesi, yerel potansiyellere bağlı olarak 

sektörel uzmanlaşma sağlanması ve rekabet gücünün artırılması yönünde çalışma yapmak 

üzere bölgesel kalkınma ajansları oluşturulmuştur. Avrupa Birliği’ne üye olan ülkelerde 

özellikle 1990’lı yıllardan sonra bölgesel kalkınmaya yönelik sağlanan fonlardan 

yararlanmak adına kalkınma ajanslarının sayısı ve etkinliği önemli ölçüde artmıştır. AB’ye 

sonradan katılan Macaristan, Polonya, Çek Cumhuriyeti gibi ülkeler BKA’larla AB’nin 

isteği üzerine tanışmış ve hatta bazı doğu Avrupa ülkelerinde AB’nin görevlendirdiği 

uzmanlarla ve AB finansmanıyla BKA’lar oluşturulmuştur. 

 

Türkiye’de bölgeler arasında kalkınmışlık seviyesinin farklılığı bölgesel kalkınma 

politikalarını gerekli kılmış ve kalkınma ajansları kurma fikri AB’ye katılım sürecinde 

gündeme gelmiştir. Hem katılım öncesi bölgesel kalkınma yardımlarından hem de katılım 

sonrasında AB yapısal fonlarından yararlanabilmek için Türkiye, 2003 yılı Katılım 

Ortaklığı Belgesi’nde kalkınma ajanslarını kuracağını taahhüt etmiştir. Yasal düzenlemeler 

sonrasında 2006 yılından itibaren Türkiye’de BKA’lar kurulmaya başlanmıştır. İlk olarak 

Çukurova Kalkınma Ajansı ile İzmir Kalkınma Ajansı kurulmuş, 2009 yılı itibariyle de 

kurulması hedeflenen 26 kalkınma ajansının kuruluşu tamamlanmıştır. 

 

Bu çalışmada bölgesel kalkınma ajanslarının bölgenin ve ülkenin ekonomik 

kalkınmasına olan katkısı incelenmiştir. Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 

bölümde kalkınma, ekonomik kalkınma ve bölgesel kalkınma kavramları açıklanmıştır. 

Ayrıca, bölgesel kalkınma politikalarından, bölgesel kalkınmanın amaçları, araçları, 

ilkeleri ve modellerinden söz edilmiştir. 
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İkinci bölümde bölgesel kalkınma ajanslarının tarihçesi, dünyada ortaya çıkışı ve 

Türkiye’de doğuşu ele alınmış ve bölgesel kalkınma ajanslarının idari yapısı, çalışma 

biçimleri ve sağladıkları destek türleri incelenmiştir. 

 

Üçüncü bölümde ise üç farklı bölgeden seçilen kalkınma ajansı örneklemeleriyle 

ajansların bölgelerine sağladıkları faydalar ortaya koyulmak istenmiştir. 

 

Bölgesel kalkınma ajanslarının köklü ve eski kuruluşlar olmaması, yaptıkları 

çalışmaların etki analizlerinin yapılmamış olması ve kaynak azlığı tezin sınırlılıklarıdır. 

Bunun yanı sıra tezde daha çok açıklayıcı ve karşılaştırmacı bir yöntem benimsenmiştir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1. BÖLGESEL KALKINMA POLİTİKALARI 

 

1.1. Kalkınma ve Ekonomik Kalkınma 

 

Kalkınma sözcüğü gelişme sözcüğü ile yakın anlamlar taşıyan bir sözcüktür. 

Latincesi “desanollo” olan kalkınma sözcüğünün Latinceden İngilizceye “development” 

kelimesi olarak geçtiği tahmin edilmektedir. Türkçede ise ilerlemek, daha iyi konuma 

gelmek, modernleşmek anlamına gelen kalkınma sözcüğü “gelişme” sözcüğüyle eş değer 

olarak kabul edilmektedir.  

 

Kalkınma, “Bir ülkenin milli gelir düzeyindeki sürekli artışa paralel olarak 

ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal yapısındaki değişimleri içeren bir süreç” olarak 

tanımlanmaktadır (Güvenç, 2013: 13). 

 

Kalkınma sözcüğünü ülke bazında daha geniş kapsamlı ele aldığımız zaman, bir 

ülkenin farklı açılardan kaydettiği gelişmeleri ifade ettiğini görmek mümkündür. Bir 

ülkenin veya bölgenin sosyal, kültürel, ekonomik ve diğer pek çok açıdan kaydettiği 

gelişmeler o ülkenin veya bölgenin kalkınma durumunu ifade etmektedir. Özellikle 

ekonomi alanında yaşanan gelişmeler kalkınmayla özdeşleşmiş durumdadır. Kalkınma 

kavramı ekonomiyle özdeşleşmiş olduğu için kalkınmanın ölçütü de ekonomik ölçütlerle 

benzerlik göstermektedir. Örneğin, yoksulluk ve işsizlik gibi ekonomik göstergeler aynı 

zamanda kalkınmışlığında ölçütleri arasında bulunmaktadır. 

 

Bu noktadan hareketle bir ülkedeki veya bölgedeki kalkınmışlığın o ülkenin veya 

bölgenin, yoksulluk, işsizlik, ekonomik gelişmişlik gibi ölçütlerle bağlantılı olduğunu 

söylemek mümkündür. Farklı bir ifadeyle ülkelerin ve bölgelerin kalkınmışlık oranını 

arttırmak için bu ölçütlerde iyileştirme ve en üst seviyeden devamlılığını sağlamak 
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gerekmektedir. Bu ölçütlerden herhangi birinin kötüye gitmesi, gerilemesi, kalkınmada 

yavaşlamaların ve olumsuz sonuçların doğmasına neden olabilir. 

 

Kalkınmanın birbirinden ayrılamaz temel ilkeleri bulunmaktadır. Bu ilkeler 

çerçevesinde bir ülkenin veya bölgenin kalkınmışlığı değerlendirilebilir. Kalkınmanın 

temel ilkeleri aşağıda sıralanmıştır (Saraç, 2006: 11): 

 

 Tarım 

 Sanayileşme 

 Doğal kaynaklar 

 Tasarruf – sermaye birikimi 

 İşgücü arzı ve mevcut insan gücünün kalitesi 

 Teknik ilerleme ve yenilikler 

 Planlama 

 

Kalkınma ile ilgili yukarıda belirtilen ilkelerin dışında ayrıca kalkınmayla 

özdeşleşmiş olan ekonomi ve sosyoloji ile de bağlantılı olan bazı kriterler bulunmaktadır. 

Kalkınmanın ekonomik ve sosyal kriterleri bir bölgedeki kalkınmışlığı ölçümlemek için 

kullanılan kriterlerdir. Kalkınmanın ekonomik ve sosyolojik kriterleri aşağıda belirtilmiştir 

(Saraç, 2006: 12): 

 

1. Ekonomik Kriterler 

 

 Kişi başına düşen milli gelir 

 Sermaye birikimi 

 Dış ticaret 

 Sektörel yapı 

 Yoksulluk, işsizlik ve eşitsizlik  

 

Bir bölgenin veya ülkenin kişi başına düşen gelir miktarı o ülkenin veya bölgenin 

kalkınmışlık ölçütünü belirleyen en önemli kriterlerden birisidir. Kişilerin elde ettiği gelir 

ile kalkınmışlık doğru orantılıdır. Sermaye birikiminin az olması, dış ticaret açığının 
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bulunması, tüm sektörlerdeki teknik anlamdaki yetersiz yapılaşma, yoksulluk ve işsizlik ve 

en önemlisi planlama eksikliği kalkınmanın gecikmesine neden olan ekonomik kriterlerdir. 

 

2. Sosyal Kriterler 

 

“Gelişmişlik düzeyini belirlemede esas alınan sosyal kriterler nüfus, istihdam, gelir 

dağılımı ve sosyal yapı ölçütleridir” (Saraç, 2006: 12). Nüfus artışı her alanda olduğu gibi 

kalkınma alanında da bazı sorunlara yol açan sosyal bir kriterdir. Bir bölgede olumsuz 

yönde nüfus artışı var ise o bölgedeki işsizlik ve istihdam oranı buna bağlı olarak olumsuz 

yönde etkilenir. Birbirine bağlı bu sistemlerdeki olumsuzluklar sonucunda gelir 

dağılımında dengesizlikler ve nihayetinde sosyal yapıda bozulmalar başlar. 

 

 Sürekli ve hızlı olan bir nüfus artışı istihdam sorununa da neden olmaktadır. 

Gelişmekte olan ülkelerde hızlı nüfus artışı olması, işsizliği artırma ve üretim yapısını 

değiştirme gibi sosyo-ekonomik sorunların doğmasına neden olmaktadır (İlkin, 1983). 

Bunun yanında istihdam sorunu sadece nüfus faktörüne bağlı olmayıp ülkenin eğitim 

seviyesine, sosyal ve politik yapısına, teknolojik düzeyine ve kaynaklarına da bağlıdır 

(Özgüven, 1981). 

 

“Ekonomik büyüme, genel olarak, bir ekonominin üretim kapasitesinde sayısal 

olarak ortaya çıkan ve ölçülebilen genişleme veya artışları tanımlayan bir kavram olarak 

kabul edilmektedir”. Ekonomik büyüme ve gelişme birinin diğerini mümkün kıldığı ardışık 

süreçler olarak değerlendirilmektedir. Ekonomik gelişme, daha fazla büyüme için gerekli 

potansiyeli yaratan süreç olarak tanımlanır (Türkay, 1994: 24). 

 

1.2. Bölge Kavramı ve Bölgesel Kalkınma 

 

Coğrafi özelliklerine, yönetim şekillerine, toplumsal yapılarına ve ekonomik 

güçlerine göre sınıflandırılarak birbirinden ayrılmış olan coğrafi alanlara bölge 

denmektedir. Bölgeleri birbirinden ayıran kriterlerin başında bölgenin fiziki yapısı, 

toplumsal ve ekonomik dinamikleri gösterilebilir.  
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Akademik literatürde bölge için yapılmış olan tanımların genellikle bölge 

kavramının farklı bileşenlerine göre yapıldığı dikkati çekmektedir.  

 

Örneğin, Keleş ve Erbay (1999: 6) bölgeyi, yönetsel anlamda bir yönetim kademesi 

ve bir yerel yönetim birimi olması açısından tanımlamışlardır. Göçer (2002:18) ise 

bölgenin siyasi bileşenini ele alarak, “Bölge siyasi anlamda değişik etmenlerden 

oluşmaktadır. Bu etmenlerin başında “kimlik” duygusu gelmektedir” şeklinde tanımlama 

yaparak bölgenin siyasi yapısına dikkat çekmiştir.  

 

Bölgesel kalkınma bölgeler arası eşitsizliği ortadan kaldırmak ve bölgelerin 

sanayileri ile ekonomilerini güçlendirmek adına uygulanan kalkınma politikalarına verilen 

isimdir. Bölgesel kalkınmayla ilgili olarak yayılmış olan pek çok tanım bulunmaktadır.  

 

“Bölgesel kalkınma, sanayileşmenin belli bölgelerde toplanması sonucu ortaya 

çıkan bölgeler arası eşitsizliği ortadan kaldırmak amacıyla geri kalmış bölgeleri 

sanayileştirerek gelişmiş bölgeler düzeyine çıkarılması suretiyle ülke içinde adil bir refah 

dağılımının sağlanmasıdır.”  

 

“Bölgesel kalkınma, bir anlamda, bölgeler düzeyinde “Fakirlik Kısır Çemberi’nin 

kırılmasıdır ki bu, bölge içi gelişme potansiyelinin ortaya çıkartılması ve bu potansiyelin 

harekete geçirilmesi, ayrıca bölge dışı birikimlerin bölgeye ithali ve bunların itici birer güç 

şeklinde bölgeye çekilmesi anlamına gelmektedir” şeklinde ifade edilmiştir. 

 

Yukarıdaki tanımlara baktığımız zaman bölgesel kalkınma ülkenin kalkınma 

ölçütüyle de bağlantılıdır demek mümkündür. Çünkü bir ülkenin ekonomik kalkınmışlığı 

ile bölgelerin ekonomik kalkınmışlığı arasında bağlantı bulunmaktadır. “Bölgesel 

kalkınma; ekonomik ve sosyal nitelikli bir yapısal değişimin bölge bazında 

gerçekleşmesini öngörmektedir. Bu gerçekleşme sonunda ülke ekonomisinin pek çok yarar 

sağlayacağı açıktır”. Bu bağlamda bölgesel kalkınmanın ülkenin ekonomik kalkınmasına 

sağlayacağı faydaları aşağıdaki şekilde özetlemek mümkündür (Uzel ve Köprülü, t.y.: 1): 

 

 Ülkenin çeşitli bölgelerinde bulunan kaynakların iktisadi faaliyet içinde 

değerlendirilerek yüksek kalkınma hızının gerçekleştirilmesi 
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 Ülkede nüfus- kaynak dengesinin kurulması 

 Düalist özelliğe sahip ekonomik yapının bütünleşmesi 

 İktisadi mekanın ve şehirleşme olayının iktisadi gelişmeye en elverişli şekilde 

düzenlenmesi 

 Bölgeler arası refah seviyesi farklılıklarının giderilmesi 

 

Bölgesel kalkınmanın yukarıda belirtilen faydaları göz önüne alındığında bölgesel 

kalkınmaların ülke ekonomisinin iyileşmesi ve ülke kalkınmasının gerçekleştirilmesi için 

gerekli olan bir durum olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle bölgesel kalkınmalara önem 

verilmesi ve hızlandırılması sayesinde ülkenin kalkınması da hızlanacaktır. Bölgesel 

gelişmeyi oluşturan faktörler şunlardır (TOBB, 1989): 

 

 Sektörel (tarım, sanayi ve hizmet) ve fonksiyonel (üretim, dağıtım, tüketim) üst 

yapı unsurları 

 Doğal, maddi, kişisel ve kurumsal alt yapı unsurlar 

 Sanayileşme, kentleşme, bilgi, yenilik ve buluşçuluk ve yatırım gibi alt süreçler 

 Küresel dış etkenler 

 Bölgenin tarihi geçmişi ve başlangıç üstünlüğü 

 Ulusal ve bölgesel planlama politikaları ve karar verme süreçleri 

 

Bölgesel kalkınmada dengesizliklerin yaşanmasının bazı temel nedenleri vardır. Bu 

nedenler bir bölgeyi var eden, coğrafi, sosyo-ekonomik ve kültürel özelliklerle 

bağlantılıdır. Bu bağlamda bölgesel kalkınmaların istenilen ölçüde olmasına engel olan 

dengesiz kalkınmanın nedenleri ve özellikleri aşağıdaki gibi özetlenebilir.  

 

1. Coğrafi Nedenler 

 

Bölgelerin üzerinde bulundukları coğrafi koşullar ve varlıklar bölgenin ekonomik 

faaliyetlerine yön veren en önemli etkenlerin başında gelmektedir. Bir bölgenin yağmur-

kar-sıcaklık-rüzgar gibi iklim özellikleri o bölgenin ekonomik faaliyetlerinin çeşidini, 

oranını ve kalitesini şekillendirici etkiye sahiptir. 
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Gelişmiş ülkelerin dünya üzerindeki dağılımına bakıldığında Avustralya’nın 

haricindeki gelişmiş ülkelerin tamamının kuzey yarımkürede bulunduğu, geri kalmış 

ülkelerin çoğunun ise tropikal bölgelerde yer aldığı görülmektedir (Dinler, 1994: 177). 

 

Benzer şekilde bir bölgenin yeraltı ve yer üstü zenginlikleri, ulaşım ve haberleşme 

olanakları ekonomik faaliyetlere yön verebilecek etkenlerdir. Tabii çevreyi göz önünde 

bulundurmadan herhangi bir ülkenin ekonomisi tam olarak idrak edilemez (Gündüz, 

2006:100). 

 

Konuyla ilgili olarak ülkemiz üzerinden bir değerlendirme yapmak gerekirse 

coğrafi özelliklerin Türkiye’nin bölgesel kalkınma ölçüsü üzerinde de etkili olduğunu 

görebiliriz. Örneğin tarım açısından zengin kaynakları olan, coğrafi açıdan düz bir alana 

sahip olan ve önemli ulaşım merkezlerine sahip olan Marmara bölgesi Türkiye’nin en 

küçük yüzölçümlü bölgesi olmasına rağmen ekonomik kalkınma açısından Türkiye’nin en 

gelişmiş bölgesidir.  

 

Türkiye İstatistik Kurumunun (TUİK) 2011 verilerine göre bölgelere göre 

yoksulluk sayısı ve sınırı Tablo 1’deki gibidir. 

 

Tablo 1: Türkiye’de Coğrafi Bölgelere Göre Yoksulluk Sıralaması 

 

YIL 
BÖLGE 

KODU 
BÖLGE ADI 

Yoksulluk sınırı (TL) 

/ Yoksulluk riski % 50 

Yoksul sayısı  

(bin kişi) /  

Yoksulluk riski  

% 50 

Yoksulluk oranı 

(%) / Yoksulluk 

riski % 50 

2011 TR2 Batı Marmara 4135 361 11,6 

2011 TR3 Ege 4714 1124 11,9 

2011 TR4 Doğu Marmara 4401 614 9 

2011 TR5 Batı Anadolu 4863 933 13,7 

2011 TR6 Akdeniz 3818 1134 12,3 

2011 TR7 Orta Anadolu 3694 503 13,3 

2011 TR8 Batı Karadeniz 3870 609 13,8 

2011 TR9 Doğu Karadeniz 3946 271 10,7 

2011 TRA Kuzeydoğu Anadolu 2668 310 14,7 

2011 TRB Ortadoğu Anadolu 2240 483 13,2 

2011 TRC Güneydoğu Anadolu 2019 1155 15,1 

Kaynak: TUİK, 2011. 
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 2. Sosyo-Ekonomik Nedenler 

 

 Ülkemizde bölgesel kalkınmadaki dengesizliğe neden olan faktörlerden birisi de 

bölgeler arasındaki sosyo-ekonomik farklardır. Sosyo-ekonomik nedenler arasında, 

işsizlik, istihdam, nüfus ve benzeri faktörler yer almaktadır. “Türkiye’de iktisadi anlamda 

bölgesel eşitsizliğin belli başlı nedenleri; istihdamın istikrarsız dağılımı, geri kalmış 

bölgelerde yüksek doğurganlık ve işgücüne düşük katılım oranları şeklinde sıralanabilir” 

(Kaya, 2009: 32). 

 

 Türkiye’de bölgesel sosyo-kültürel farklara örnek olarak Doğu Anadolu Bölgesi, 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi ile Marmara bölgesini örnek göstermek mümkündür. Doğu 

Anadolu Bölgesi ile Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde az nüfusa rağmen kişi başı elde 

edilen gelir daha kalabalık olan Marmara Bölgesi’ne göre azdır. 

  

 Devlet Planlama Teşkilatı’nın (DPT) Türkiye’de iller bazında sosyo-ekonomik 

gelişmişlik sıralaması Tablo 2’deki gibidir. 
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Tablo 2: Türkiye İller Bazında Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması 

 

İl Kodu İller SEGE 2011 Sırası İl Kodu İller SEGE 2011 Sırası 

TR100 İstanbul 1 TRB11 Malatya 42 

TR510 Ankara 2 TR332 Afyon 43 

TR310 İzmir 3 TR905 Artvin 44 

TR421 Kocaeli 4 TRA12 Erzincan 45 

TR611 Antalya 5 TR631 Hatay 46 

TR411 Bursa 6 TR821 Kastamonu 47 

TR412 Eskişehir 7 TR813 Bartın 48 

TR323 Muğla 8 TR722 Sivas 49 

TR211 Tekirdağ 9 TR833 Çorum 50 

TR322 Denizli 10 TR823 Sinop 51 

TR424 Bolu 11 TR903 Giresun 52 

TR212 Edirne 12 TR633 Osmaniye 53 

TR42S Yalova 13 TRS22 Çanları 54 

TR222 Çanakkale 14 TR712 Aksaray 55 

TR213 Kırklareli 15 TR713 Niğde 56 

TR621 Adana 16 TRS32 Tokat 57 

TR721 Kaymen 17 TRB14 Tunceli 58 

TR422 Sakarya 18 TRA11 Erzurum 59 

TR321 Aydın 19 TR632 Kahramanmaraş 60 

TR521 Konya 20 TR902 Ordu 61 

TR612 Isparta 21 TR906 Gümüşhane 62 

TR221 Balıkesir 22 TRC13 Kilis 63 

TR331 Manisa 23 TRA13 Bayburt 64 

TR622 Mersin 24 TR723 Yozgat 65 

TR3Î4 Uşak 25 TRC12 Adıyaman 66 

TR613 Burdur 26 TRC22 Diyarbakır 67 

TR413 Bilecik 27 TRA22 Kars 68 

TRS12 Karabük 28 TRA23 Iğdır 69 

TRS11 Zonguldak 29 TRC32 Batman 70 

TRC11 Gaziantep 30 TRA24 Ardahan 71 

TR901 Trabzon 31 TRB13 Bingöl 72 

TR522 Karaman 32 TRC21 Şanlıurfa 73 

TRS31 Samsun 33 TRC31 Mardin 74 

TRP04 Rize 34 TRB21 Van 75 

TK423 Düzce 35 TRB23 Bitlis 76 

TK.714 Nevsehır 36 TRC34 Siirt 77
 

TR834 Amasya 37 TRC33 Şırnak 78 

TR333 Kütahya 38 TRA21 Ağrı 79 

TRB12 Elazığ 39 TRB24 Hakkari 80 

TR715 Kırşehir 40 TRB22 Muş 81 

TR711 Kırıkkale 41    

Kaynak: SEGE Raporu, 2013: 50. 
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 3. Kültürel Nedenler 

 

Bölgesel kalkınma açısından bakıldığında okuma yazma oranını kalkınmayı 

etkileyen bir kültürel faktör olarak ele almak mümkündür. Eğitim düzeyi yüksek olan 

bölgelerde insan gücünün verimi daha yüksektir. Dünyanın en gelişmiş ülkeleri, örneğin 

Japonya’da, okuma yazma bilenlerin oranı % 100’lere varırken gelişmemiş ülkelerde 

okuma-yazma bilenlerin oranının düşük olması dikkat çekicidir. “Bundan şöyle bir sonuç 

çıkarılabilir; eğitim ile sanayileşme arasında çok yakın bir ilişki bulunmaktadır” (Gündüz, 

2006: 104). 

 

1.3. Bölgesel Kalkınma Politikaları 

 

1.3.1. Bölgesel Kalkınma Politikalarının İlkeleri 

 

Bölgesel kalkınma, ülkelerin genel kalkınma politikaları içerisinde önemli yer 

tutmaktadır. Belirli bir plan dahilinde gerçekleştirilen kalkınmada, ülkenin her bölgesi 

kendi koşulları içerisinde değerlendirilerek belirlenmiş politikalar çerçevesinde 

büyümesini gerçekleştirmelidir. Bölgesel kalkınmanın belirli bir politikaya göre 

yürütülmesi bölgeler arası gelişmişlik farkını da ortadan kaldırmaya faydalı olacaktır.  

 

Bölgeler arası gelişmişlik farklarını azaltıcı politika, öncelikle göreceli olarak geri 

kalmış bölgelerin kalkındırılmasına yönelik olacaktır. Geri kalmış bölgelerin hızlı bir 

şekilde kalkındırılması ise; bu bölgelerden, aşırı kalabalıklaşmış olan gelişmiş sanayi 

bölgelerine doğru olan göçü önleyeceğinden gelişmiş bölgelerin daha da 

kalabalıklaşmasının önüne geçilecektir (Dinler, 2008: 280). 

 

Bölgeler arası gelişmişlik farkını azaltacak ve bölgeler arası rekabeti olumlu yönde 

gerçekleştirecek bölgesel kalkınma politikalarının ilkelerini Dinler aşağıdaki şekilde 

özetlemiştir (Dinler, 2008: 272-275). 
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 1. Sosyal Karlılık İlkesi 

 

Neo-klasik iktisadın sorun olarak gördüğü ve her ekonomide; hangi sistem 

benimsenmiş olursa olsun, sağlıklı bir şekilde çözümü gereken üç temel sorun vardır. 

Bunlar: 

 

 Ekonomide kıt olan kaynakların tümünün üretime katılması (tam kullanım 

sorunu) 

 Kıt kaynakların gereksinmeleri karşılayacak şekilde üretimde görev alması 

(etkin kullanım sorunu) 

 Eldeki kaynaklarla üretilen mal ve hizmet miktarının artırılması (ekonomik 

büyüme ve gelişme sorunu) 

 

Bölgesel kalkınma politikalarının ilk ilkesi, geri kalmış yörelerde kısa sürede 

ekonomik olmasa da sosyal kârlılığı yüksek, uzun vadeli ekonomik yatırımlara yer vermek 

olmalıdır. Bu yatırımlar, azgelişmiş bölgelerdeki alt yapı sorunları, ulaşım imkânları vs. 

gibi sanayileşme öncesi öncelikle yapılması gereken yatırımlar olmalıdır. 

 

2. Kalkınma Kutbu İlkesi 

 

Bölgesel kalkınma politikasının bu ikinci ilkesi birincisinin sonucu niteliğindedir. 

Perroux, kalkınma kutbunu şöyle açıklamaktadır: “Ekonomik gelişme, bir ülkenin tüm 

yörelerinde birden görülmez. Farklı şiddetlerde gelişme kutup ya da noktalarında görülür 

ve buralarda da yoğunlaşır, belli bir yoğunluğa eriştikten sonra çeşitli kanallardan değişen 

nihai etkilerle bütün ekonomiye yayılır.” 

 

Gelişme, sürükleyici bir birimin varlığıyla ortaya çıkacaktır. Sürükleyici endüstri de 

denilen bu birimin gelişme hızı, tüm endüstrilerin gelişme hızından daha büyüktür. Bu 

sürükleyici birimin hızından bölgede bulunan diğer endüstriler de etkilenecek ve büyüme 

tüm ekonomik alana yayılacaktır. 
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3. Halkın Katılma İlkesi 

 

Bölgesel kalkınma politikasınca savunulan bir üçüncü ilke; bölgesel kalkınma 

faaliyetlerine, başka bir deyişle, bölgesel kalkınma planlarına “halkın katılması”dır. Bir 

bölgesel kalkınma politikasının başarısı, ancak o yöre halkının politikada söz sahibi 

olmasıyla, yani ekonomik ve sosyal ortamın etkin birlikteliğiyle gerçekleştirilebilir. Gerçek 

bir bölgesel kalkınma politikasında insanların rolü en önde gelir. Böylece programlar 

halktan kopmuş bir yönetimin eseri olmayacak, başarı rastlantılara kalmayacak, yöredeki 

faaliyetlerin o yörenin insanlarınca denetlenmesine imkan sağlanacak, kalkınma 

programlarına canlılık katılacak ve kişinin onuru ile her düzeyde toplum duygusunun 

yükselmesi sağlanacaktır. 

 

Bir bölge halkının bölgesel kalkınma politikasının hazırlanması ve uygulanmasında 

etkin olmasını sağlayan kuruluşlar;  

 

 Sanayi Odaları, Ticaret Odaları  

 Ziraat Odaları  

 Mesleki Odaları 

 Belediye Meclisi 

 Bölgesel Kalkınma Komisyonu 

 Kalkınmayı Düzenleme Özel Komiteleridir. 

 

1.3.2. Bölgesel Kalkınma Teorileri 

 

Bölgelerin ülke ekonomilerine olan katkıları 1930’lu yıllarda fark edilmesine 

rağmen, konuyla ilgili akademik çalışmaların yapılması daha sonraki yıllarda başlamıştır. 

Özellikle uluslararası platformlarda uluslararası kuruluşların bölgesel kalkınma 

politikalarına yönelmesi ve önemini vurgulaması sonraki dönemlere denk gelmektedir.  

 

Bölgesel kalkınma teorileri incelendiği zaman ortaya iki farklı grupta toplanmış 

teorilerin çıktığını görmekteyiz. Bu teoriler; Bölgesel büyüme teorileri ve kutuplaşmış 

bölgesel kalkınma teorileri şeklinde iki ana gruba ayrılır. Aşağıda her bir grubun özellikleri 

ve barındırdıkları teoriler sıralanmıştır.  
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1.3.2.1. Bölgesel Büyüme Modelleri 

 

Bölgesel kalkınma bölgesel büyüme ile gerçekleştirilecek olan bir olgudur. 

Bölgesel büyüme belirli bir modele ve plana göre yapıldığı zaman başarılı ve düzenli 

sonuçlar elde edilebilir. Bu nedenle bölgesel kalkınma için gerekli olan bölgesel büyüme 

modellerini ele almak ve uygulamak gerekmektedir. Bölgesel büyüme modelleri (Saraç, 

2006: 38): 

 

- Keynesgil Bölgesel Büyüme Modelleri 

- Neo-Klasik Bölgesel Büyüme Modelleri 

 

 Keynesgil Bölgesel Büyüme Modelleri 

 

Keynesgil bölgesel büyüme modeli ekonomik kalkınmanın talep kısmını 

oluşturmaktadır. Keynesgil modele göre bir bölgenin geliri ile o bölgenin tüketimi, 

yatırımı, ihracatı ve ithalatı arasında bağlantı vardır. Keynesgil bölgesel büyüme modeline 

göre üç tip bölgesel büyüme şekli vardır; İhracat modeli, yatırım modeli ve büyüme 

modeli. Bu büyüme modellerinin özellikleri şunlardan oluşmaktadır (Saraç, 2006: 39). 

 

Birinci Tip; İhracat Modeli: Bu modelde bölgesel gelir artışının temel belirleyeni, 

bölgenin ihracat faaliyetleridir. Modele göre bölgesel büyümenin ekonomik temeli, 

bölgenin ihracatı olmaktadır. Bölgenin ekonomik faaliyetleri ikiye ayrılmaktadır. İhracata 

yönelik olanlar temel (basic), diğerleri ise temel olmayan (no basic) faaliyetler olarak ele 

alınmaktadır. 

 

İkinci Tip; Büyüme Modeli: Konjonktür büyüme modellerinin, bölgesel 

büyümeye uyarlanmış şeklidir. Model, bir yatırım fonksiyonu içermesine rağmen, bölgesel 

ihracat modelinin sahip olduğu yetersizlikleri göstermekte, diğer bir taraftan da 

yatırımların çarpan ve hızlandıran etkileri ötesinde, büyüme olayını “kümülatif bir süreç” 

olarak ortaya koymaktadır. 

 

Üçüncü Tip; Harrod-Domar Modeli: Bu modelde; ekonominin dengeli büyümesi 

için, bütün bölgelerin aynı büyüme hızına sahip olması gerekmektedir. Bu modelde 
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bölgenin ithalatı, bölge gelirinin doğrusal bir fonksiyonu, ihracatı da dışsal bir büyüklük 

olarak ele alınmaktadır. 

 

 Neo-Klasik Bölgesel Büyüme Modelleri 

 

Neo- Klasik bölgesel büyüme modeli Keynesgil büyüme modelinden farklı olarak 

bölgenin büyüme hızına önem vermektedir. Neo-Klasik modelin temeli olan bölgesel 

büyüme hızına göre denge unsuru önemli bir etkendir. Büyüme hızı büyümenin diğer 

unsurlarıyla dengeli olarak ilerlediğinde sağlıklı bir bölgesel kalkınmadan söz etmek 

mümkündür.  

 

Saraç (2006:40)’a göre “Her bölgede ekonominin bütününde tam kapasite büyüme 

için faiz oranının, sermayenin getirisine eşit olması zorunludur. Bütün bölgelerde aynı 

anda dengeli büyümenin sağlanması için gelir, sermaye ve işgücü aynı hızla büyümelidir. 

Farklılık durumunda unsurlar arası denge sağlanmalıdır.”  

 

Bölgesel kalkınmanın gerçekleştirilmesi için gerekli olan bölgesel büyüme 

modellerini uygulamak gerekmektedir. Fakat söz konusu bu büyüme modellerinin teorik 

ve soyut kısmından sıyrılarak bölgesel ekonominin temel özelliklerini ön plana çıkarmak 

gerekmektedir.  

 

1.3.2.2. Kutuplaşmış Kalkınma Teorileri 

 

Bölgeler arası gelir dağılımı ve yatırımlardaki farklar bölgeler arası kutuplaşmış 

büyüme şekilleri ortaya çıkarmaktadır. Ülke ekonomisi ve ekonomiyi etkileyen faktörler 

bölgesel büyümede kutuplaştırmayı meydana getirir.  

 

Kutuplaşma teorisi ile ilgili ilk çalışmayı Fransız iktisatçı François Perroux 

yapmıştır. Ona göre ekonomik kalkınma ülkenin her yerinde aynı zamanda ortaya çıkmaz, 

bazı bölgeler öncelik kazanır. Bu bölgelerde ortaya çıkan kalkınma kutbu ekonomik 

birimlere bir yön göstermektedir. Böylece ekonomi içinde sürükleyici bir birim etrafında 

girdi-çıktı ilişkisi yoluyla sıkı etkileşme içindeki endüstriler topluluğunun yarattığı 

dinamik gelişme alanı bir kalkınma kutbu olarak tanımlanmaktadır (Erkan, 1987: 22).  
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1.3.2.2.1. Kalkınma Kutbunun Ortaya Çıkış Nedenleri 

 

Ekonomik kalkınma ülkenin belli noktalarından (merkezlerinde, kutuplarında, 

bölgelerinde) başlar. Ekonomik kalkınmanın dengesiz bir şekilde gerçekleşmesini yani 

belli noktalardan (kutuplardan) başlamasını tarihsel bir rastlantıya, coğrafi konumlara, 

buluşlara (J. Schumpeter), stratejik etmenlere (J. Morice Clark) vb. birçok nedene 

bağlayanlar olmuştur. Günümüzde kalkınma kutuplarının birçok etmenden kaynaklandığı 

görüşü hakimdir. Yukarıda sayılan etmenlerle canlanan yerel ekonomik gelişme, giderek 

yeni faaliyetlerin ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bu uyarılmış yatırımlarla yerel 

ekonomi, kalkınma kutbu haline gelir. Çoğu iktisatçı da ekonomik gelişmenin her yerde 

aynı anda başlamasının imkansız olduğu ve bu gelişme başladığında, güçlü kuvvetlerin 

bunu başlangıç noktası etrafında yoğunlaştırma eğiliminde oldukları görüşündedir . Çoğu 

ülkede sanayileşme döneminde sanayi kuruluşlarının belli bir bölgede toplanmasının 

nedeni ilk başta ekonomik koşullardır. Ekonomik koşullar arasında sermayenin etkin 

kullanımı ilk başta gelmektedir. Diğer nedenler pazar büyüklüğü, altyapı koşulları, 

hammaddeye yakınlık ve yetişmiş insan gücü şeklinde sıralanmaktadır. 

 

1.3.2.2.2. Kalkınma Kutuplarının Olumlu Yönleri 

 

Kalkınma kutbunun doğması söz konusu bölgede ekonomik ve sosyal yapıda 

hareketliliğe neden olur. Bu gelişmelerden bazıları bölgede üretim ve kişi başına gelir 

artışı, teknolojik yenilikler ve yeni yatırımlar şeklinde sıralanmaktadır. Bu gelişmeler 

geleneksel bölgeler ile kutuplaşmış bölge arasındaki işgücü ve mal akımının yanı sıra 

ekonomik ve sosyal farklılığı ortadan kaldırabilir. Kuşkusuz bu süreç yavaş ve bölgeseldir 

(Han ve Kaya, 1997: 250). Ülke çapında farklılıkların azalması için uzun bir zamana 

ihtiyaç vardır. 

 

Kalkınma kutuplarının kalkınmayı öteki bölgelere yayıcı etkileri olduğu gibi, bu 

bölgeleri geriletici etkileri de mevcuttur. Myrdal, çoğu kez geriletici etkilerin daha baskın 

olduğunu öne sürmektedir. Kalkınma kutuplarının altyapı ve dışsal ekonomiler gibi çekici 

yanları hem üretici hem de tüketicilerin en gerçekçi (rasyonel) davranan, en dinamik ve 

yeniliğe açık olanlarını kendine çeker (Han ve Kaya, 1997: 250). Kutuplaşmış bölgedeki 

başarı demografik, sosyal ve ekonomik gelişmeyi beraberinde getirecektir. Böylece üretim 
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faktörlerinde merkeze doğru hareketlilik başlayacaktır. Sanayileşme ile birlikte halkın 

değer yargıları ve inançlarında değişimle, modern topluma geçiş süreci yaşanacaktır. Yeni 

üretim faaliyetleri sosyal hareketliliği arttıracak, yeni işçi sınıfları ve patronlar ortaya 

çıkacaktır.  

 

Üretim faaliyetlerinin artması sonucu yükselen gelir-tüketim alışkanlıklarının 

birçok sosyal konuda değişimi kaçınılmaz kılacaktır. Kalkınma kutbundaki sürükleyicinin 

gücü paralelinde oluşacak ölçek ve dışsal ekonomiler yörenin kalkınmasını 

hızlandıracaktır. Yeni yatırımlara bağlı olarak tüketim, ara ve yatırım mallarına yönelik 

harcamalar artacaktır. Üretim faaliyetleri ve yatırımlar sonucu bölgenin satın alma gücü 

artacaktır. Yöredeki üretim faaliyetleri yeni teknolojilere yönelik talebi canlandırıp, 

araştırma ve geliştirme faaliyetleri gelişmesine yol açabilecektir. 

 

1.3.2.2.3. Kalkınma Kutuplarının Olumsuz Yönleri 

 

Kalkınma kutbunun çekim gücünün üretim faktörlerini (özellikle genç nüfusu) 

merkeze doğru çekmesi gelişmemiş yada az gelişmiş bölgeleri daha da geriye götürecek ve 

yoksullaştıracaktır. Diğer yandan merkezde (kalkınma kutuplarında) göç olgusu 

kentleşmeyi de beraberinde getirecektir. Bu noktada kent altyapısının yeni duruma göre 

hazırlanmaması gecekondulaşma gibi sorunları derinleştirecektir. Kutbun çevresi 

üzerindeki geriletici etkisi kutbun ölçeğine bağlıdır. Dolayısıyla bir kutup ne kadar 

büyükse, çekim gücü o kadar önemli, geriletici etkisi de o kadar büyük olacaktır (Dinler, 

1998: 407). Bu noktada kalkınma kutuplarının geriletici etkilerinin azaltılması için 

önlemler alınması gereklidir (Çatalbaş, 2007: 91-93). 

 

1.3.3. Bölgesel Kalkınma Politikalarının Amaçları 

 

Bölgesel dengesizlik denildiği zaman akla ilk gelen göstergeler ülkenin nüfusu ile 

başlıca ekonomik faaliyetleri arasında kurulan denge sonuçlarıdır. Örneğin bir ülkede 

bölgesel olarak belirli yerlerde ekonomik faaliyetler yapıldığında ülkenin nüfusu da 

oralarda yoğunlaşır.  
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Ekonomik faaliyetlere göre nüfuslanmanın olması da beraberinde bölgesel 

dengesizlikleri oluşturur. Bölgesel dengesizlik, en yalın şekilde, ekonomik ve sosyal fırsat 

eşitsizliği şeklinde tanımlanabilir. Farklı bölgelerde yaşayan şahısların sağlık 

hizmetlerinden ve kültürel etkinliklerden eşit oranda yararlanamamaları ise ekonomik 

anlamda fırsat eşitsizliğidir (Dinler, 1998: 109).  

 

Bölgesel dengesizliklerle ilgili olarak şu genellemelerin yapılması mümkündür 

(Özgür, 2010: 54): 

 

 Gelişmiş olsun az gelişmiş olsun, dünyadaki tüm ülkelerde, az ya da çok 

yoğunlukta, mutlaka bölgesel dengesizlik vardır.  

 Bölgeler arasında görülen sosyo-ekonomik gelişmişlik farkları, ekonomik 

gelişmenin bir sonucudur. 

 Bölgeler arası gelişmişlik farkının düzeyi, gelişmekte olan ülkelerde gelişmiş 

ülkelerdekinden çok daha fazladır. Ekonomik gelişmenin piyasa güçlerine 

bırakıldığı ve devletin bölgeler arası gelişmiş farklarını azaltıcı politika 

izlemediği az gelişmiş ülkelerde farklar daha da artmaktadır. 

 Bölgeler arası gelişmişlik farkları, gelişmekte olan ülkelerde giderek artarken, 

gelişmiş ülkelerde zaman içerisinde azalan bir seyir izlemektedir. 

 Küreselleşme ile birlikte ulusal ekonomilerin dışa açılması, esnek üretim 

sistemi ve elektronik ticaret/bilgi toplumu avantajlarını arkasına alan 

KOBİ’lerin büyük işletmelerle ve rekabet şansını yakalamalarına paralel 

şekilde, 1980 sonrasında bölgeler arası farklılıkların hem gelişmiş hem de 

gelişmekte olan ülkelerde azalma eğilimine girmesi sonucunu doğurmuştur. 

 

Bu bağlamda bölgesel kalkınma politikalarının en temel amacı bölgeler arasındaki 

ekonomik ve nüfusla ilgili dengesizliği en aza indirmek ve ortadan kaldırmaktır. Bölgesel 

kalkınma politikaların amaçlarına nüfus açısından baktığımız zaman, yoğun nüfuslu 

bölgelerin başlangıçta avantajlar taşımalarına karşın, nüfusu belli bir eşiği aşan kentlerde 

bir takım dezavantajların ortaya çıktığı görülmektedir. 

 

Bölgesel kalkınma politikaları içerisinde az gelişmiş bölgelerin ekonomik 

niteliklerini aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Özgür, 2010:13): 
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 Kişi başına düşen milli gelir ülke ortalamasının altındadır. Aynı zamanda 

adaletsiz bir gelir dağılımı söz konusudur. 

 İstihdamda tarım, hayvancılık, balıkçılık, ormancılık gibi birincil (primer) 

faaliyetler egemendir.  

 Hakim sektör durumundaki tarımda teknik düzey son derece düşük, tarımsal 

araç ve gereçler sınırlı ve ilkeldir. 

 Ekonomik verimlilik son derece düşüktür. 

 Tarımsal üretimde daha çok tahıl ve birincil ham maddeler ön plandadır.  

 Tarımda gelir ve mal varlığına oranla yüksek bir borçlanma düzeyi yaygındır. 

 Tarımsal işletmeler küçük ve arazi parçalanmıştır. 

 Modern endüstriler gelişememiş, daha çok geleneksel el sanatları tarzında 

imalat faaliyetleri varlığını sürdürmektedir. 

 Kişi başına düşen sermaye ve tasarruf miktarları çok düşüktür. 

 Halkın gıda ve ihtiyaç maddelerine bütçelerinden ayırdıkları pay çok yüksektir.  

 Kişi başına ticaret küçük hacimlidir. 

 Dış satımda (ihracat) tarım ve ham madde ürünlerinin oranı yüksektir. 

 İşsizlik ve/veya gizli işsizlik oranları, oldukça yüksek düzeylidir. 

 

Bölgesel kalkınma politikaları içerisinde az gelişmiş bölgelerin sosyo-kültürel 

niteliklerini aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Özgür, 2010: 13-14): 

 

 Orta sınıf zayıftır veya hiç bulunmamaktadır. 

 İlkel/düşük nitelikli eğitim sisteminin yanında, çağ nüfusu içinde okur-yazar 

olmayan nüfus oranının yüksekliği dikkat çeker. 

 Kadınların toplumsal ve ekonomik otonomileri zayıftır. 

 Halkın büyük bir kısmında geleneksel tavır ve tutumlar yaygındır. 

 Toplumsal statü, eğitim yoluyla kazanılabileceği gibi doğuştan da elde 

edilebilmektedir. 

 Çocuk iş gücü yaygın şekilde kullanılmaktadır. 

 Konut koşulları çok kötüdür.  

 Alt yapı (yol, su, kanalizasyon, elektrik, haberleşme gibi), sağlık ve eğitim 

hizmetleri yetersiz ve ülke genelinden geridir. 
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Bölgesel kalkınma politikaları içerisinde az gelişmiş bölgelerin demografik 

niteliklerini aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Özgür, 2010: 14): 

 

 Nüfusun yaş bileşiminde genç (0–14 yaş grubu) nüfus oranı yüksektir. 

 Doğum oranı binde 40 gibi yüksek bir düzeydedir ve bu değer ülke 

ortalamasının üzerindedir. 

 Nüfus artış hızı, ülke nüfus artış hızından daha yüksektir. 

 Doğumdan itibaren yaşam beklentisi (ortalama ömür) az, ölüm oranları, 

özellikle çocuk/bebek ölüm oranları yüksektir. 

 Halk sağlığı, beslenme, temel hijyen ve temizlik koşulları yetersiz ve bozuktur. 

 Tarımsal nüfus oranı, ülke ortalamasından yüksektir. Tarımda çalışanların sayısı 

azalsa dahi aynı üretim miktarı elde edilebilir ki, bu durum tarımdaki mutlak 

aşırı nüfusu ifade etmektedir. 

 Bölge dışına göç verme oranı ve eğilimi yüksektir. 

 Kentleşme oranı, ülke kentleşme düzeyinin genelde altındadır ve kentleşme 

kalitesi düşüktür. 

 Kırsal aşırı kalabalıklaşma söz konusudur. 

 

Yukarıda sıralanan faktörler çerçevesinde bölgeler arasında ekonomik ve sosyal 

kalkınmışlığın dengesiz olması hem bölgenin hem de ulusun ekonomik çıkarlarını zarara 

uğratabilmesi söz konusudur. Bölgesel kalkınma politikaları ise söz konusu bu durumların 

yaşanmaması için ekonomik kalkınmışlık ve nüfus dağılımı arasındaki dengesizliği ortadan 

kaldırmayı amaçlar. Bölgesel politikalar sonucunda, yalnızca az gelişmiş bölgeler değil, 

bütün ekonomi yarar sağlayacaktır.  

 

Bu durumda az gelişmiş bölgelerin kalkındırılması, ülkenin kalkınma düzeyini 

yükseltmek için gereklidir. İyi uygulanan bir bölgesel kalkınma politikası, nispeten daha az 

gelişmiş olan bölgeleri ülke ekonomisine kazandırmakta, gelişmiş bölgelerde üretilen 

ürünler için de daha geniş pazar olanakları yaratmaktadır (Dinler, 1998:283). 
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1.3.4. Bölgesel Kalkınma Politikalarının Araçları 

 

Bölgesel kalkınma politikalarının araçları her ülkenin ve bölgenin ekonomik 

kapasitesine göre farklılık göstermektedir. Farklı bir ifadeyle az gelişmiş ve gelişmiş 

bölgeler için uygulanacak politikalarda kullanılacak araçlar ve yöntemler farklıdır.  

 

Geri kalmış ülkeler genel olarak endüstriyel ve sosyo-kültürel gelişimlerini henüz 

tamamlayamamış, ekonomik dengelerin hassas olduğu ülkelerdir. Öte yandan gelişmiş 

ülkeler her alanda alt yapısını sağlamlaştırmış, güçlü ekonomiye sahip ülkelerdir. 

Dolayısıyla da farklı ülkelerde kullanılacak olan kalkınma araçları ve kullanım şekilleri 

farklı olmak durumundadır. 

 

Bölgelerarası gelişmişlik farklarını azaltmaya yönelik dört tane araçtan söz 

edilebilir. Aşağıda sıralanan bu araçlardan ilk üçü, geri kalmış bölgelerin kalkınmasına, 

dördüncüsü ise aşırı kalabalıklaşmış yörelerin gelişmesinin sınırlandırılmasına yöneliktir 

(Dinler, 1998: 283). 

 

 Ekonomik faaliyetlerin her şeyden önce bir takım teşvik tedbirleri ile (mali, 

vergisel avantajlar ve kredi imkanları) belirli yörelere yönelmesini sağlamak 

 Bölgesel kalkınma için gerekli devlet yatırımlarının (üretken kamu yatırımları ve 

alt yapı yatırımları) gerçekleştirilmesi 

 Yönetimsel örgütün bölgesel kalkınma sorunlarına adaptasyonunun sağlanması 

 Metropoliten bölgelerin gelişmesinin sınırlandırılması 

 

1.3.5. Bölgesel Kalkınmada Rekabet Faktörü 

 

Rekabet her alanda olumlu yönde kullanıldığı zaman faydalı olabilecek bir 

kavramdır. Rekabetin bölgesel düzeyde olması ise hem rekabetin gücünü arttırmakta hem 

de sonuçlarının daha olumlu yönde olmasını sağlamaktadır.  

 

“Ulusal (uluslararası) düzeyde rekabet edebilirlik; bir ülkenin açık piyasa 

şartlarında ve uluslararası rekabet koşullarında mal ve hizmet üretebiliyor olması ve aynı 

zamanda gayri safi reel gelirini muhafaza edip artırıyor olması olarak tanımlanmaktadır.” 
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Bir ekonominin rekabetçiliği, toplumun yaşam standardının yüksek seviyede bulunması ve 

artmakta oluşu ile sürdürülebilir yüksek istihdamın sağlanmış olması ile ilişkilendirilmiştir. 

  

Rekabet edebilirlik, orta ve uzun vadede bir ülkede yaşayan herkesin yaşam 

kalitesini artıracak şekilde rakiplere kıyasla uluslararası standart, kalite ve tercihlere uygun 

mal ve hizmet üretebilme yeteneği olarak da tanımlanmaktadır. 

 

Ayrıca, ulusal politikaların ve yatırım tercihlerinin ulusal ekonominin büyümesini 

ve kapasitesini büyük oranda etkilemesine rağmen, rekabet edebilirliğin en önemli 

unsurlarının ulusal düzeyde olmadığı, bir bölge ekonomisinin neden başarılı olduğu 

araştırıldığında, bunda ulusal politika ve koşulların etkisinin sınırlı olduğu, yüksek 

beceriye sahip rekabetçi kuruluşların bulunduğu bölge düzeyinin daha önemli bir hale 

geldiği ileri sürülmektedir. Nitekim, rekabet edebilirliğin en önemli unsuru olan yeniliğin 

gelişeceği mekânsal düzey bölge olarak görülmekte, ulusal ekonominin canlılığının 

bölgesel düzeyde yenilikçilik ve rekabet edebilirliğin geliştirilmesine bağlı olduğu 

savunulmaktadır. Bu çerçevede, bir ülkenin, yüksek ücret düzeyi sağlayan yüksek katma 

değerli ürünleri ve hizmetleri üretebilme becerisi, bölgesel düzeyde rekabet edebilirlik ve 

yenilikçilik odaklarının yaratılması ve güçlendirilmesine bağlıdır. Bölgelerin ve şehirlerin 

uluslararası iş bölümünde kendileri için önceden tanımlanmış rolleri bulunmamakta, mal 

ve üretim faktörleri için uluslararası pazarda yarışmaktadırlar. Uluslararası gelişmeler, 

ulusal ekonomiler üzerinde giderek artan oranda etkilerini göstermekte, bölgelerin rekabete 

daha açık hale gelmesine neden olmaktadır. Bu nedenle, refah devleti anlayışının 

uygulanamadığı ve ulusal bütçe dengesi nedeniyle kamu destek politikalarının azaldığı bir 

dönemde zayıf bölgelerin piyasadan dışlanma ve gerileme riski giderek artmaktadır (Kara, 

2008: 6-12). 

 

Bu çerçevede bölgelerin rekabet ettikleri üç temel alan: 

 

 Yatırım: bölgelerin yabancı, özel ve kamu sermayesi çekme kapasitesi  

 İşgücü ve girişimci: nitelikli ve yaratıcı işgücü ve girişimcileri çekerek yerel 

işgücü piyasasında yenilikçi bir ortam oluşturmaları  

 Teknoloji: bölgenin bilgi ve yeniliklerle ilgi faaliyetleri çekme kapasitesi olarak 

ortaya konmuştur. 
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Rekabet edebilir bölgeler, mevcut istihdam imkanlarından gereğince yararlanabilen 

ve kalkınma sürecinde istihdamını artırabilen, farklı üretim süreçleri ve ürünler üretebilen, 

gelir ve katma değeri en az ortalama düzeyde artırabilen, ulusal ya da uluslararası düzeyde 

iş bölümüne katkıda bulunacak şekilde diğer bölgelerle olan ihracat ve ithalat ilişkileri 

gelişmekte olan, kendi özel koşullarıyla uyumlu olarak tam istihdamı sağlamak üzere 

ekonomide kendine düşen özel rolü oynayabilen bölgeler olarak tanımlanmaktadır. 

 

Avrupa Komisyonunca 2001 yılında hazırlanan 2. Ekonomik ve Sosyal Uyum 

Raporunda, bölgesel rekabet edebilirliğe katkıda bulunan faktörler ortaya konmakta ve 

Şekil 1’deki piramitte olduğu bu faktörlerin birbirleriyle olan ilişkileri açıklanmaktadır. 

Rapora göre, bölgesel rekabet edebilirliğe en fazla katkısı olan faktörler şunlardır:  

 

 İstihdam oranları ve istihdamın verimlilik oranları  

 İstihdamın yoğunlaştığı sektörler  

 Bölge dışına göç ve yaşlanan nüfus gibi demografik eğilimler  

 Brüt sabit sermaye birikimi  

 Bilgi ekonomisi değerlerine yatırım (Ar-Ge, eğitim ile bilgi ve iletişim 

teknolojileri, telekomünikasyon, internet erişimi gibi)  

 Altyapının varlığı  

 Eğitimin seviyesi ve türü  

 Yenilik, araştırma ve teknoloji geliştirme (Ar-Ge yatırımı ve patent başvuru 

sayısı) 
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Şekil 1: Bölgesel Rekabet Edilebilirlik Piramidi 

 

 

     Kaynak: Kara, 2008: 22. 

 

Şekil 1’de belirtilmiş olan bölgesel rekabet edilebilirlik koşullarına göre beş ana 

faktör ortaya çıkmaktadır. Tablo 3’de ise bu faktörler ve özellikleri gösterilmektedir. 
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Tablo 3: Bölgesel Rekabet Edilebilirlik Faktörleri 

 

İktisadi Faaliyetin Yapısı Yenilik ve Öğrenme Altyapı ve Erişilebilirlik Beşeri Sermaye Yönetişim ve Sosyal Sermaye 

Girişimcilik Kültürü 

- Pazara Giriş İçin Az Engel 

- Risk Alma Kültürü 

 

Sektörel Yoğunlaşmalar 

- Denge / Bağımlılık 

- İstihdam Yoğunlaşması 

- Yüksek Katma Değerli 

Faaliyetler 

- Kümelenme 

 

Uluslararasılaşma 

- İhracat 

- Yatırım 

- İşletme Kültürü 

- Doğrudan Yabancı Yatırımın 

Yapısı  

 

 Üretim faktörleri 

- Sermayenin Varlığı 

- Uzmanlaşma 

- Rekabetin Yapısı 

Yenilik 

- Patentler 

- Ar -Ge 

- Ağ Oluşumu 

- Öğrenme 

- Açık Olmayan (tacit) Bilgi 

- Araştırma Merkezleri ve 

Üniversiteler 

- İşletmelerin Araştırma  

kurumlarıyla Bağlantıları 

Temel Altyapı 

- Karayolu 

- Demiryolu 

- Havayolu 

- Enerji 

 

Teknolojik Altyapı 

- Bilgi ve iletişim Teknolojileri 

- Telekomünikasyon 

- İnternet 

 

Bilgi Altyapısı 

- Eğitim Tesisleri 

 

Yaşanan Yerin Kalitesi/Sosyal 

Altyapı 

- Konut 

- Doğal Çevre 

- Kültürel Donatılar 

- Güvenlik 

 

Konum 

- Pazara Yakınlık 

- Büyüme Koridorları 

Demografik Eğilimler 

- Nüfus 

- Eğitim Düzeyi 

- Kalifiye İşçilerin Bölgeye Çekilmesi 

- Çeşitlilik 

 

Kalifiye İşgücü 

- Bilgi Yoğun Mesleki Beceriler 

Sosyal Sermaye 

- İşbirlikleri ve Ortaklıklar 

- Kurumsal Zenginlik 

- Güven, İşbirliği 

- Sosyal Ağlar 

 

Kurumsal Kapasite 

- Yönetişim 

- Koordinasyon Yapıları 

- Bölgesel Strateji 

- Esneklik 

- İstikrar 

- Tutarlılık 

Kaynak: Kara, 2008: 23. 

 

2
5
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Tablo 3’de görüldüğü üzere bir bölgenin eğitim düzeyi, kalifiye işgücü, pazara 

yakınlığı, temel ve teknolojik altyapısı gibi faktörler o bölgenin rekabet gücünü artıran 

faktörlerdir. Girişimcilik kültürünün gelişmiş olması, girişimcilerin kümelenme yoluyla bir 

araya gelerek yüksek katma değerli faaliyetler yürütmesi de rekabet edebilirliği etkileyen 

önemli etmenlerdir. 

 

  Şekil 2’de Türkiye’de ki bölgelerin rekabet edebilirlik kademesi harita üzerinden 

gösterilmiştir. 

 

Şekil 2: Türkiye’de Bölgelerin Rekabet Edebilirlik Kademesi 

 

 

  Kaynak: http://www.dpt.gov.tr/DocObjects/View/3601/bolgeselrekabet.pdf 

 

Şekil 2’den de anlaşıldığı gibi, Marmara Bölgesi rekabet gücü en yüksek bölgedir. 

Marmara Bölgesinde altyapı sorunlarının olmaması, istihdam oranının yüksek olması, 

eğitim seviyesinin diğer bölgelere kıyasla daha yüksek olması bölgenin rekabet gücünü 

artıran faktörlerdendir. Marmara Bölgesinin yanı sıra İzmir ve Çukurova bölgelerinin de 

rekabet gücünün yüksek olduğunu görüyoruz. Bu coğrafyaların ortak özellikleri liman 

şehirleri olması ve dolayısıyla ihracat kapasitelerinin yüksek olmasıdır. Bir bölgede ihracat 

kapasitesinin yüksek olması bölgenin rekabet edebilirliğini artıran önemli bir faktördür. 

Haritada, en az rekabet edebilir bölgeler ise Doğu ve Güneydoğu bölgeleri olarak 

http://www.dpt.gov.tr/DocObjects/View/3601/bolgeselrekabet.pdf
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görünmektedir. Türkiye’nin doğusundaki coğrafik alanda eğitim seviyesinin düşük olması, 

sanayi gelişiminin olmaması, bu bölgelerin göç veren bölgeler olması ve kaliteli istihdam 

yoğunluğunun olmaması bölgelerin rekabet gücünün düşük olmasında etkili olan 

sebeplerdir. 

 

1.3.6.  Türkiye’de Bölgesel Kalkınma Politikaları 

 

Türkiye’de bölgesel kalkınma politikaları Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) 

tarafından düzenlenmekte ve bölgesel kalkınma ajansları tarafından yürütülmektedir. 

Türkiye Cumhuriyetinin kuruluşundan günümüze kadar DPT’nin planlamış olduğu 

bölgesel kalkınma politikaları ve özellikleri şu şekildedir. 

 

1. Birinci ve İkinci Kalkınma Planı 

 

Birinci ve ikinci plan dönemlerinde bölgesel politikanın ana temalarını bölgeler 

arasında dengeli kalkınma, yatırımların dengeli dağılımı ve geri kalmış bölgelerin daha 

hızlı kalkınmasının sağlanması konuları olmuştur. Bu çerçevede, yatırımların en yüksek 

ekonomik ve sosyal üretkenliği getirecek büyüme noktalarında (büyüme kutupları) 

toplanması, büyüme kutuplarında altyapının tamamlanması ve özel sektör yatırımlarının bu 

yörelere çekilmesi, şehirleşmenin ekonominin itici gücü olarak desteklenmesi, 

metropollerdeki aşırı şehirleşme ve nüfus problemlerinin çözümü, kamu hizmetlerinde geri 

kalmış bölgelere öncelik verilmesi konuları planlarda yer almıştır (DPT, 1963). 

 

2. Üçüncü Kalkınma Planı 

 

Üçüncü planda yöreler arasındaki gelişmişlik farklarını kısa sürede ortadan 

kaldırmaya çalışmanın, ekonomik yönden etkin olmayan kaynak dağılımına yol açacağı, 

sermaye birikiminin ve genel ekonomik kalkınmanın yavaşlayacağı görüşü temelinde daha 

yüzeysel bir bölgesel kalkınma yaklaşımı benimsenmiştir. Bu çerçevede, ulusal ölçekteki 

yatırımlara ekonomik kriterlere göre yer belirlenmesi istenmiştir. Bölgesel dengesizliklerin 

ise, uzun dönemde bölge kaynaklarının harekete geçirilmesi ve yerel yönetimlerin etkin 

çalışmasıyla ortadan kalkacağı varsayılmıştır. Bu anlayış çerçevesinde bölgesel politika 

sadece KÖY politikasıyla sınırlı kalmıştır (DPT, 2000). 
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3. Dördüncü Kalkınma Planı 

 

Dördüncü planda; belirli bölgeler için bölgesel çalışmalar yapılması anlayışı tekrar 

kabul görmüş, ekonomik gelişmenin sağlanması için toplumsal ve ekonomik işbölümü 

olan yerleşme merkezleri sisteminin oluşturulması, sanayi dağılımında bölgesel 

dengesizlikleri gidermek üzere ürün ve mekan bazında farklılaştırılmış teşvik sistemi 

getirilmesi, hizmetlerin, sanayinin ve alt yapının ülke düzeyine dengeli dağılımının 

sağlanması, uygulanmakta olan teşviklerin bölge kaynaklarını ve potansiyellerini harekete 

geçirecek tarzda yeniden düzenlenmesi önerilmiştir. KÖY’lere uygulanan teşvikler 

öncekilerden daha cazip hale getirilmiştir. Ayrıca, Doğu ve Güneydoğu Anadolu için özel 

bazı tedbirler getirilmiştir (DPT, 2000). 

 

4. Beşinci Kalkınma Planı 

 

Beşinci plan döneminde bölgesel gelişmenin, kalkınma ve planlama içindeki 

ağırlığı biraz artmış, gelişmenin hızlandırılması ve kaynakları etkin kullanımı amacıyla 

bölge planlarının yapılması, işlevsel bölge merkezleri ve çekim alanları oluşturulması 

gelişmenin çevreye yayılması amaçlanmıştır. Bu kapsamda, DPT tarafından 16 bölge 

belirlenmiş ve planlama çalışmalarında bunlara uyulması ilkesi benimsenmiştir. Ayrıca, 

sınai gelişme potansiyeli olan bölgeler için farklı teşvikler uygulanması ve az gelişmiş 

bölgelere yapılacak sınai işletmeler için vergi istisnası getirilmesi öngörülmüştür (DPT, 

1984). 

 

5. Altıncı Kalkınma Planı 

 

Altıncı planda bölge planlaması kavramından daha kapsamlı ve çok boyutlu 

bölgesel gelişme kavramına geçiş yaşanmıştır. Önceki planda tanımlanan “16 bölge” bir 

yana bırakılarak, yeni bir yerleşim kademelenmesi çalışması yapılması, Türkiye genel 

yerleşme deseni hazırlanması, bölge planlamasının KÖY’lere kaydırılması ve KÖY 

dikkate alınarak bölge merkezlerinin ekonomik ve sosyal cazibe merkezi haline getirilmesi 

ilkesi benimsenmiştir (DPT, 1989). 
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6. Yedinci Kalkınma Planı 

 

Yedinci planda, bölgesel gelişme politikalarının ulusal bütünlük içerisinde 

oluşturulması, sürdürülebilir kalkınma ve ulusal bütünlüğü sağlamak için bölgeler arası 

gelişmişlik farklarının giderilmesi, bu amaçla geri kalmış yörelerde kalkınma planlarıyla 

uyumlu bölgesel gelişme stratejilerinin yapılması, endüstriyel faaliyetlere uygun olmayan 

geri kalmış yörelerde gelişmeyi başlatacak nitelikteki yeni iş alanı yatırımlarının zorunlu 

hallerde devletçe yapılması konuları önceliklendirilmiştir (DPT, 2000). 

 

7. Sekizinci Kalkınma Planı 

 

Sekizinci planda, sürdürülebilirlik, bölgeler arası bütünleşme, sosyal ve ekonomik 

dengelerin sağlanması, yaşam kalitesi, kaynak kullanımının etkinleştirilmesi, stratejik ve 

katılımcı bölgesel planlama, bölgelerin mevcut ve gelişmesi muhtemel sektörlerde 

uzmanlaşmalarının desteklenmesi ve AB politikalarına uyuma hız verilmesi 

öngörülmektedir. Planda, yeni sanayi odaklarının oluşturulması ve sektörel uzmanlaşma 

sürecinin hızlandırılması amacıyla eğitim ve danışmanlık hizmetleri, Ar-Ge ve teknoloji 

desteği, işbirliği ve ortaklıklar oluşturulması, girişimciliğin geliştirilmesi ve 

kurumsallaşmanın, uzmanlaşmanın hızlandırılması konularına yönelik sınai destek 

faaliyetlerine ağırlık verileceği belirtilmektedir. Ayrıca, göçün, metropoller yerine gelişme 

potansiyeli yüksek fonksiyonel bölge merkezlerine yönlendirileceği ve bu merkezlerdeki 

alt yapı yatırımlarına öncelik verileceği belirtilmektedir (DPT, 2000). 

 

8. Dokuzuncu Kalkınma Planı 

 

AB’ye üyelik sürecinin gerektirdiği Katılım Öncesi Ekonomik Program ve Uyum 

İçin Stratejik Çerçeve gibi dokümanların yanında, başta Orta Vadeli Program olmak üzere 

diğer ulusal ve bölgesel plan ve programlar ile sektörel ve kurumsal strateji belgelerinin 

dayanağını oluşturmaktadır. 9. Kalkınma Planı sadece kamu kesimi için değil toplumun 

geneli içinde uzun vadeli bir perspektif ve hedef birliği sağlamaya hizmet edecektir. Plan 

farklı işlevlere sahip söz konusu dokümanların uyumlaştırılmasını sağlayarak tüm 

planlama çalışmalarını yönlendirici bir işlev görecektir. Bu çerçevede kamu kesimi – özel 

kesim ve sivil toplum kuruluşları arasında iletişime ve ortak hedeflere dönük işbirliğine 
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katkıda bulunacaktır. Böylece, kurumlar arası ortak anlayış ve hedef birliği sağlayacak 

olan Plan, yasal ve kurumsal değişimler ve plan-program-bütçe bağlantısının 

güçlendirilmesi suretiyle ülke potansiyelinin üst seviyede kullanılmasına zemin teşkil 

edecektir. 

 

1.3.7. Bölgesel Kalkınma Politikalarının Tarihsel Gelişimi 

 

Batı Avrupa ülkelerinde bölgesel politikalar, sektörel krizlerin var olduğu, sanayisi 

gelişmemiş bölgelerin ortaya çıkması ve bölgesel farklılıkların kuvvetlenmesine bir tepki 

olarak 1920’lerde oluşmaya başlamıştır. Fakat asıl önem kazandığı dönem ikinci dünya 

savaşı sonrasıdır (Artobolevsky, 1997: 32). 

 

Bölgesel kalkınma politikalarının zaman içerisindeki gelişimi çeşitli faktörlerin bir 

araya gelmesi sonucunda oluşmuştur. Aşağıdaki Tablo 4’de dönemlere göre bölgesel 

kalkınma politikalarının tarihsel gelişimi çeşitli faktörler ve süreçler çerçevesinde nasıl 

şekillendiği gösterilmiştir. 
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Tablo 4: Dönemlere Göre Bölgesel Kalkınma Politikaları 

 

Yıllar 1950-1970 1970-1990 1990+ 

Bölgesel Büyümenin 

Kaynağı 

Dış Talep, Devletin Yeniden Dağıtıcı 

Kararları, Ulus aşırı Firmaların Dış 

Kararları 

İçten Gelişen 

(Tabandan Kalkınma) 

İçten Gelişen (Teknik ve Organizasyonel 

Yenilik) 

Bölgesel Gelişme 

Dinamiğinin Öğeleri 

Sermaye Birikimi 

Yatırım Dinamiği Düşey olarak 

Bütünleşmiş 

Ekonomi 

Ticaret Konusu Karşılıklı Bağımlılıklar 

(Girdi Çıktı İlişkileri) 

İnsan Sermayesinin Gelişimi 

Düşey Çözülme 

Yatay Olarak Bütünleşmiş Ekonomi 

Kolektif Girişimcilik Ticaret Konusu 

Olmayan 

Karşılıklı Bağımlılıklar 

Teknik ve organizasyonel yeniliklerce 

yönlendirilmesi 

Yarı-Düşey Bütünleşme 

Sosyal Sermaye Yaratılması 

Ekonomik İlişkilerin Toplumsala Gömülü 

Olması 

Ticaret Konusu Olmayan Karşılıklı 

Bağımlılıklar 

Mukayeseli Üstünlük 

İçin Nedenler 
Verili Üstünlükler (Coğrafi Üstünlükler) 

Ölçek Ekonomileri + Yığılma Ekonomileri 

Tarihsel Olarak Birikmiş Üstünlükler 

Kapsam Ekonomileri + Yığılma Ekonomileri 

Ortak Kullanılan Altyapılar 

Tarihsel Olarak Birikmiş Üstünlükler 

Ağ Dışsallıkları (Yerel Ağlar, Yerel-üstü 

Ağlar) 

Bölgesel Ekonominin 

Büyüme Dinamiklerinin 

Mekansal Yansıması 

Büyüme Kutbu 

Yayılma Etkisi 

Geri Yıkama Etkisi 

Yeni Sanayi Mekânları 

Yenilikçi Öğrenen Bölge 

Bölgesel Yenilik Sistemleri 

Yenilikçi Ortam 

Yer Bağımlı = Güzergâh Bağımlı 

Yönetişim Biçimi 
Güçlü Ulus Devlet-Refah Devleti 

Eşitsizliğe Duyarlı-Yeniden Dağıtıcı 

Refah Devletinin Krizi 

Yerel Yönetimlerin Artan Rolü 

Küresel Yönetişimin Ortağı Olarak Ulus 

Devlet 

Kamu Alanının Yeni Aktörleri (STK’lar) 

Devletin Politika 

Araçları 

Üretici Faaliyetlere Doğrudan Yatırımlar 

Altyapı Gelişmesi 

Düzenleyici Önlemler 

Akımlar Üzerinde Denetim (Sermaye, 

Mallar, Emek) 

Arz Yönlü Politikaların Merkezi Olarak 

Yönetilmesi Gerekmemektedir 

Altyapı Gelişmesi 

Düzenleyici Önlemler 

Yerel Kurumlara verilen Önem 

Ulus üstü Ağ Oluşumu (Küresel/Yerel) 

Yerel Ağ Oluşumu 

Yenilik Sisteminin Oluşumu 

Kurumsal Yeniliğe Açık 

Sosyal Sistemin Yönlendirme 

Mekanizmasının 

Aktörleri 

İyi yapılanmış Bürokratik Yapı 

Planlama-Programlama Yönelimli 

Bürokrasi 

Yetki Devri İlkesini Esas Alan Bürokrasi, 

Yatay İlişkiler 

Fason İlişkiler 

Yarışma ve İşbirliği Dengesi 

Yönetişim (Çok Aktörlü Yönlendirme ve 

Ortaklık) 

Artan Kendisini Yönetme Kapasitesi 

Kaynak: Tekeli, 2003. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

 

2. BÖLGESEL KALKINMA AJANSLARI 

 

2.1. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Tanımı 

 

Bölgesel kalkınma ajanslarıyla ilgili tanımlama yapılırken kalkınma ajansının 

bulunduğu bölgenin genel özellikleri, ajansın örgütsel yapısı ve faaliyetleri gibi faktörler 

göz önünde bulundurulur. Bu nedenle bölgesel kalkınma ajanslarıyla ilgili farklı tanımlar 

ortaya çıkmıştır.  

 

Bölgesel kalkınma ajanslarıyla ilgili olarak yapılmış tanımlardan birisi konuyla 

ilgili en önemli kurumlardan olan Avrupa Bölgesel Kalkınma Ajansları Birliği (EURADA) 

tarafından yapılmıştır. EURADA’nın yapmış olduğu tanıma göre, kalkınma ajansları, 

sektörel ve genel kalkınma sorunlarını tespit eden, bunların çözümüne yönelik olanakları 

ve çözümleri belirleyen ve bu çözümleri geliştiren projeleri destekleyen birimlerdir 

(Kayasü ve Yaşar, 2004: 348-349). 

 

Bölgesel kalkınma ajanslarının faaliyetleri Sivil Toplum Kuruluşları’yla (STK) 

yakından ilgilidir. Bir bölgede faaliyette bulunan STK’lar da bölgesel kalkınma ajansları 

gibi sosyal, ekonomik ve kültürel anlamda bölge insanın daha iyi seviyelere gelmesini 

amaçlar. Bu bağlamda bölgesel kalkınma ajanslarının sivil toplum kuruluşlarıyla (STK) 

olan ilişkisine göre yapılmış olan bir tanımda, bölgesel kalkınma ajansları, idari açıdan 

merkezi hükümetten bağımsız bir yapıda, sınırları belirlenmiş bir bölgenin sosyo-

ekonomik koşullarını geliştirmek maksadıyla kurulmuş ve kısmen kamunun finanse ettiği 

kuruluşlardır. Bu kurumlar, kamu karar gücünü kamu organlarından alıp, özel sektör ve 

STK’lardan oluşan tüzelkişilere paylaştıran yönetişimci organizasyonlardır (Maç, 2006: 1). 

 

Yukarıdaki tanımlara ek olarak bölgesel kalkınma ajanslarının STK ve iktisadi 

alandaki etkinliğiyle ilgili bir tanımda ise, bölgesel kalkınma ajansları, bir ülkenin belli bir 
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coğrafi bölgesi içerisinde özel ve kamusal tüm şirketler, yerel otoriteler ile sivil toplum 

kuruluşları arasında işbirliği sağlayarak, o bölgenin iktisadi anlamda kalkınmasını 

amaçlayan ve kanuni bir hükme dayanarak kurulan kurumlardır (Koçberber, 2006:37). 

 

Bölgesel kalkınma ajanslarıyla ilgili yapılmış bazı tanımlar incelendiği zaman 

yapılan tanımların genellikle bu ajansların faaliyetleriyle ilgili olduğu görülmektedir. Bu 

nedenle bölgesel kalkınma ajanslarının tanımında yardımcı olacak faaliyet alanlarını 

aşağıdaki şekilde gruplandırmak mümkündür (Uğuş, 2006): 

 

 İçsel kalkınma 

 Yabancı yatırım çekmek 

 Eğitim hizmetleri 

 Girişimlere hizmet vermek 

 Yerel ve bölgesel yetkililere hizmet vermek 

 Uluslararası faaliyetler 

 

2.2. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Tarihsel Gelişimi 

 

2.2.1. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Ortaya Çıkışı 

 

Bölgesel Kalkınma Ajansları merkezi hükümetten bağımsız bir idari yapıda sınırları 

çizilmiş bir bölgenin sosyo-ekonomik koşullarını geliştirme amacıyla dünyada 1930’lu 

yıllardan itibaren kurulmuşlardır (Apan, 2004: 48). Önemli bir bölümü Avrupa da olmak 

üzere pek çok BKA mevcuttur. BKA’ların dünyada ilk örneği 1933 yılında Amerika 

Birleşik Devletleri’nde (ABD) kurulan Tennessee Valey Authority (TVA)’dır. TVA 

ülkenin görece yoksul sekiz güney eyaletinin kalkındırılması amacıyla oluşturulmuş bir 

bölgesel kalkınma programıdır (Dinler, 1994: 309-310). Bu kalkınma programıyla, 

Tennessee Nehrinin doğal kaynaklarının geliştirilmesi, kullanılması, bölgenin ekonomik ve 

sosyal açıdan kalkınması hedeflenmiştir. TVA, bazı kamusal güç ve yetkilerin yanı sıra bir 

şirketin hareket serbestisi ve esnekliği ile donatılmış ve idari ve mali açıdan özerk bir yapı 

olarak sonraki deneyimler için örnek bir model olmuştur. 
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BKA’ların ilk örneği ABD’de görülmüş olsa da kurulup yayıldıkları kıta Avrupa 

olmuştur. Dünyada yaşanan savaşlar ekonomik çöküntülere yol açan nedenlerin en 

önemlilerindendir. Özellikle 1. ve 2. Dünya savaşları tüm Dünya ülkelerini etkisi altına 

almış ve başta savaşan ülkeler olmak üzere neredeyse tüm ülkelerin ekonomileri yıkıcı 

etkilere maruz kalmıştır. Savaşın etkisiyle derinleşen bölgesel farklılıkların bertaraf 

edilmesi için bölgesel kalkınma ajansları kurulmaya başlamıştır. 

 

İkinci Dünya savaşını izleyen yıllarda bu konuya verilen önem artmıştır. Savaşın 

yıkıcı etkileri ve hızlı teknolojik gelişmeler Avrupa’nın batı ülkelerinde farklılıklar 

yaratmıştır. Fransa’da Paris ve çevresinin diğer bölgelerinin toplamından daha büyük bir 

gelişme göstermesi, İtalya’da kuzey güney ayrımının iki farklı dünya yaratacak düzeye 

çıkması İngiltere, İskoçya ve Galler’de eski sanayilerin çökmesi sonucu bu bölgelerde 

yeniden yapılanma probleminin olması diğer Avrupa ülkelerinde bölgesel kalkınmaya 

yönelik politikaların oluşturulmasına yol açmıştır (Parlak ve Özgür, 2002:257). Tüm 

Dünyada kalkınma ajansları esnek yapıları ve bölgesel hassasiyetleri merkeze göre daha iyi 

bilmeleri nedeniyle piyasanın çalışmasına engel olan asimetrik bilgi, dışsallıklar ve piyasa 

başarısızlıklarını azaltıcı yönde etki yapacak en iyi araçlar olarak görülmektedir (Cameron 

ve Danson, 2000: 11-36). 

 

Batı Avrupa ülkelerinde 1950’li yıllardan önce kurulmaya başlanan bu kurumlar, 

AB’nin etkisiyle Orta ve Doğu Avrupa ülkelerinde 1990’lı yılların ikinci yarısında 

kurulmaya başlamıştır. Bugün kalkınma ajansı olmayan geçiş ülkesi yoktur ve bu ülkelerin 

ajansları farklı deneyimler yaşanarak oluşturulmuştur. AB’nin görevlendirdiği uzmanlar 

tarafından kurulan BKA’ların başlangıçta finansmanları da AB tarafından sağlanmıştır. 

1990’lı yıllar bu kurumların geçiş ülkelerine ithal edildiği ve olumlu-olumsuz sonuçların 

birlikte yaşandığı bir dönemi içerir (Turan, 2005: 185). 

 

Tarihsel süreç içerisinde Türkiye’nin de içinde bulunduğu Avrupa ülkelerinde 

bölgesel kalkınma ajanslarının kuruluş dönemleri Tablo 5’de belirtilmiştir. 
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Tablo 5: Avrupa Ülkeleri Bölgesel Kalkınma Ajansları Kuruluş Dönemleri 

 

1950 öncesi ve 1950’ler 1960’lar ve 1970’ler 1980’ler 1990’lar 

Avusturya 

Belçika 

Fransa 

İrlanda 

Almanya 

İngiltere 

İtalya 

Hollanda 

Yunanistan 

İspanya 

Finlandiya 

Danimarka 

Bulgaristan 

Çek Cumhuriyeti 

Estonya 

Macaristan 

Litvanya 

Polonya 

Portekiz 

Slovakya 

İsveç 

Ukrayna 

Kaynak: Kayasü ve diğerleri, 2003: 12-13 

 

Tablodan anlaşılmaktadır ki 1950’li yıllardan 1970’li yılların sonuna kadar 

günümüzün güçlü ekonomilerine sahip ülkeler bölgesel kalkınma ajansları ile daha erken 

tanışmıştır. Buradan bu gün güçlü ekonomilere sahip ülkelerin kalkınma ajanslarından 

faydalandığı sonucunu çıkarmak da yanlış olmayacaktır. 1990’lı yıllarda ise AB’ye girme 

sürecinde olan ülkelerin kalkınma ajanslarını yapılandırdıkları anlaşılmaktadır. Ayrıca 

1990’lı yıllardan itibaren kalkınma ajanslarının yaygınlaştığı da görünmektedir. 

 

2.3. Dünya Genelinde Kalkınma Ajansı Uygulamalarından Bazı Örnekler  

 

 Fransa 

 

Fransa’da Arazi Amenajmanı ve Bölgesel Aksiyon Delegasyonu DATAR 

(Delegation1’ Amenagement du Territorial et a 1’ Action Regionale); bölgesel kalkınma, 

yeniden değiştirme ve ülke içine yönelik yatırımlardan mesul bir hükümet ajansıdır. Bu 

ajans Sanayi Bakanlığına bağlı olup direkt olarak başbakana sorumludur. Başlıca rolü, 

Fransa’da ki 8 bölgesel, ABD, Japonya, Almanya ve İskandinavya’ da ki büroları 

aracılığıyla, ülkeye yabancı yatırımı teşvik edip yardımcı olmaktır. DATAR, üç yıl içinde 

30 dan fazla istihdam yaratacak yeni projelerde sabit yatırım tutarının % 25’ine kadar 

finansman sağlayan “Ulusal Hibe Planının” yürütülmesinden de sorumludur. DATAR 

1963 yılında kurulmuş bulunan nüfus artışını kontrol ile yatırımları Akdeniz ve Atlantik 

okyanus sahillerine yöneltme amaçlarına ulaşmış merkezi bir teşkilattır. DATAR’ın rolü 
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1980’li yıllarda bütçedeki reel azalmalardan dolayı değişmiştir. Şu sıralarda kalkınmada 

koordinasyon, “ortak teşebbüs” girişimlerinde ortaklara öğüt ve danışma ile genel bilgi 

kaynağı gibi işlemler yüklenmiştir. 

 

Fransızların Avrupa’nın diğer ülkelerine karşı avantajlı duruma geldikleri bir alan 

“Teknoloji Kutupları” ve araştırma ve geliştirme faaliyetleridir. ANVAR teknoloji 

yenileme, teknoloji transferi ve araştırma ve geliştirme faaliyetlerini yabancı veya yerli 

sermaye ile finanse işleri ile uğraşan bir Fransız hükümet ajansıdır. Bu projeler özellikle; 

elektronik, bioteknoloji, metalürji, enerji, çevre kirliliğini kontrol, ölçü kontrolü ve ilaç 

sanayi sektörlerini kapsamaktadır. 

 

ANVAR yüksek riskli teknoloji üzerinde durmuş olup, bunun meyvelerini Fransa 

çapında yaygınlaşmakta olan “teknopollerde” görmek mümkündür. Bu gün Fransa çapında 

bunlardan 30 tane kuruluş oluşturmuş olup bunlara akademik araştırma, sınai yatırım ve 

bölgesel kalkınma desteği vermekle yükümlü SOFIREM adlı hükümet ajansı mevcuttur. 

Yeni sanayilerin geliştirilmesi ve uzun süreli istihdam yaratılması SOFIREM’in başlıca 

görevi olup direkt mali yardım ya da danışmanlık ve destek hizmetlerinin sağlanması 

şeklinde endirekt olarak yardım yapmaktadır. 

 

Diğer taraftan 1958’de kurulan ve yerel toplulukların şehir planlaması projelerinde 

yardım sağlayan SEDD (Societe d’ Equipement du Departement du Doubs) kalkınma 

ajansı vardır. Ajans şu anda 40 bölgede 100’e yakın projeye yardımı üstlenmiş durumdadır. 

Ajansın amaçları arasında; kentsel yerleşme ve restorasyon çalışmalarına yardım etmek, 

turizm ve eğlence sektörlerinde yatırımları desteklemek, yerel toplulukların ekonomik ve 

sosyal kalkınma için teçhizat ve işgücü ihtiyaçlarını karşılamak vardır. 

 

Bunlara ilaveten bölgesel mali teşvikler hakkında bilgi verme, pazar araştırması, 

finansman ve mahalli ilişkiler kurulmasını geliştirme gibi faaliyetleri olan APIM adlı 

kalkınma ajansı ile, yöredeki kamu sektörü faaliyetlerinden mesul, aynı zamanda kentsel 

yeniden yapılanma ve özellikle gayrimenkul sektöründe kalkınma görevini yüklenmiş 

SEPAC (Societe d’ Equipement du Pas de Calais) adlı kalkınma ajansı da mevcuttur 

(Birben, 1997: 34-35). 
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 Amerika Birleşik Devletleri 

 

Tennese Valley Authority (TVA), bölgesel kalkınma ajanslarının ilk örneğidir. 

TVA, 1933 yılında federal bir ajans olarak kurulmuş ve idaresi bir başkan ve iki üyeden 

oluşan bir yönetim kuruluna bırakılmıştır. Yönetim kurulu üyeleri diğer federal kuruluşlar 

gibi ABD Cumhurbaşkanı tarafından aday olarak belirlenip kongre tarafından süresiz 

olarak seçilmekte ve üyelerin işine ancak Devlet Başkanı son verebilmekte idi. 

Kuruluşunda, TVA yönetim kurulunun üç mensubu aralarında görev bölümü yapmışlar ve 

başkan; mühendislik ve inşaat işlerini yüklenerek baraj ve her türlü binanın yapılmasını bir 

müteahhit şeklinde yürütmüştür. 

 

TVA, Tennessee nehri ve çevresini teşkil eden 400 km uzunluğunda 120 km 

genişliğinde bir alanı kapsamaktadır. Bu yöre, 1900’lerin başında bilinçsiz tarımın 

yozlaştırdığı tarım alanları, sellerin neden olduğu erozyonlarla birleşmesi sonucu ABD’nin 

en düşük gelire sahip bölgesi haline gelmiştir. Kırsal kesimin enerji ihtiyacını karşılamak 

için gelişigüzel kestiği ağaçlar da her yıl bölge ormanlarının % 10’unu yok etmekteydi. 

TVA’nın kuruluş amacı, Tennessee nehir yatağı ve iki yakasının çevresel yozlaşmasını 

önlemek, tabii kaynakların geliştirilmesini sağlamak ve yöre halkının sosyo-ekonomik 

refahını artırmaktır. Bu görevi yerine getirebilmek için çizilen strateji : 

 

1. Nehir üstünde barajların yapılması ve böylece nehir akışının düzenlenmesi, 

selllerin önlenmesi, bütün nehrin ulaşıma açılmasıyla ticaretin gelişmesinin 

sağlanması 

2. Barajların yanına hidroelektrik santraller kurularak, sadece kentlere değil tüm 

arazi yüzeyine dağılmış çiftçilere ve küçük topluluklara da ucuz elektrik enerjisi 

sağlanması ve böylece ağaç kesiminin azaltılması ve yeniden ormanlara proje 

yardımı ile ormanların eski haline dönüştürülmesi 

3. Tarımsal araştırma ve deney istasyonları tesis edilmesi, istasyonlar çevresindeki 

çiftçilerle anlaşarak çiftliklerinde yeni tarım metotları ve elektrik enerjisi 

kullanımlarının sağlanması şeklindedir. 

 

1940’ların başına gelindiğinde 16 baraj inşaatı tamamlanmış, gübre fabrikaları 

çalışmaya başlamıştı. Ajans tarafından çiftçiye elektrik aletlerinin kullanılmasının 
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öğretilmesiyle çiftliklerin elektrik kullanımı önemli ölçüde artmış ve ormanların 

gelişigüzel kesimi durdurulmuştur. 1940’ların ikinci dünya savaşını getirmesi, TVA’nın 

ucuz elektriği harp sanayiine de yöneltmesine neden oldu. 1950’li yıllarda TVA bölgede 

sosyal refahın arttırılması programlarını da başlattı. 1950’lerin sonuna kadar yatırım ve cari 

giderlerinin elektrik satışından elde ettiği gelirleri federal bütçe ödemeleri ile takviye 

edilmesi ile karşılayan TVA’ya 1950 yılında tahvil çıkarma yetkisi verildi. 1960’lı yıllarda 

TVA, toplum ileri gelenleri ve gönüllülerle yakın ilişki içinde çalışacak bir teşkilat kurarak 

yerel ihtiyaçlara çözüm arayan ve ailelerin yaşama standardını yükseltmeyi amaçlayan 

programları formüle etmeye başladı. 

 

Bu şekilde TVA, topluluğun en alt kademesi olan aileye kadar doğrudan inecek bir 

gelişme hamlesini başlatmış oluyordu. Tabii kaynakların geliştirilmesi, küçük sanayinin 

başlatılması, tarımda daha modern metotların kullanılması, ormancılık, beşeri kaynakların 

geliştirilmesi için yoğun bir çalışma başladı. Özellikle yetişkin eğitimi, iş içinde eğitim gibi 

programlar öncelik kazandı.1968’de bu programlar 120 toplumu kapsıyordu. Ancak 

federal fonlardan yararlanılamaması TVA’nın programlarını planladığı gibi geliştirilmesini 

engelledi. 

 

Artan elektrik tüketiminin karşılanması zorunluğu ve kömür yakan santrallerin 

kirlettiği çevre 1967’de TVA’nın o günlerin en büyük nükleer elektrik santralini inşa 

etmeye başlamasına neden oldu. 1974’de başlayan enerji krizi TVA’yı bu sefer 

Amerika’nın bir numaralı enerji tasarrufunu destekleyen kuruluşu haline getirdi. Bir 

taraftan güneş enerjisi kullanımı arttırılmasını sağlarken diğer taraftan da yüksek verimli 

bir odun sobası geliştirerek ve kullanmak isteyenlere faizsiz kredi vererek yıllık orman 

veriminin bir kısmının yakılmasını önermeye başladı. 1980’lerde TVA’nın çevre koruyucu 

ve enerji tasarrufu politikaları gittikçe kuvvetlendi. Diğer taraftan kuruluşundan beri 

izlediği ucuz enerji temin politikası da devam etti. TVA’nın tutumu ve gelişmesi diğer 

bölgesel kalkınma ajanslarından oldukça farklıdır. TVA, bütün inşaatlarını kendi 

yapmakta, kendi ürettiği enerji ve gübreyi de kendisi pazarlamaktadır. Bu bakımdan bir 

inşaat şirketi yahut sanayi tesisi görünümündedir. Diğer taraftan federal bir kamu kuruluşu 

olduğu halde mali bakımdan tamamen bağımsız hale gelmiştir. TVA, bir tek teşvik (ucuz 

enerji) kullanarak hem tarımın gelişmesini gerçekleştirmiş, ormanların tahribatını önlemiş, 

hem de bölgenin sanayileşmesini sağlamıştır (Birben, 1997: 44-46). 
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2.4. EURADA Oluşumu ve Kuruluş Amaçları 

 

Yurtdışındaki yatırımcıları bölgeye çekebilme ve yabancı BKA’ları ile ilişkiler 

kurma ihtiyacından hareketle 1991 yılında Belçika Kanunları altında, kar amacı gütmeyen 

bir kuruluş olan “Avrupa Kalkınma Ajansları Birliği” (EURADA) adıyla bir üst kuruluş 

oluşturulmuştur. Avrupa’daki kalkınma ajansları için bir üst kuruluş olan bu birlik, 20 den 

fazla Avrupa ülkesinden yaklaşık 150 BKA’nın birleşmesiyle oluşturulmuştur. Bugün yine 

AB üyesi ülkelerin bütün ajansları EURADA’ya üye olarak faaliyetlerini sürdürmektedir. 

Bu birliğin kuruluş amaçları şu şekilde sıralanabilir (http://www.eurada.org ): 

 

 Kalkınma ajansları arasındaki bilgi ve tecrübe paylaşımını teşvik etmek 

 Yerel ve bölgesel ekonomik kalkınma alanındaki en iyi uygulamaları 

desteklemek ve tanıtmak 

 Kalkınma ajanslarının başlı başına bir mekanizma ve bir ekonomik kalkınma 

girişimi olarak tanıtımını yapmak 

 Şirketler ve özellikle KOBİ’lere yönelik bölgesel kalkınma ve/veya destek 

programlarının gelişmesi ve dağılımı konusunda katkıda bulunmak 

 Hem AB ile hem de diğer topluluk kuruluşlarıyla teknik işbirliğini 

kuvvetlendirmek ve daha iyi hale getirmek 

 AB dışındaki ülkelerde yeni kurulan kalkınma ajanslarına yardım etmek 

 Çeşitli ülkelerdeki kalkınma ajansları arasındaki işbirliği projelerinin 

oluşmasını teşvik etmek. 

 

2.5. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Sınıflandırılması 

 

Bölgesel kalkınma ajansları kuruldukları kurumlar açısından ele alındığında 

aşağıdaki şekilde sınıflandırılabilirler (EURADA, 1999a: 18): 

 

 Merkezi Hükümetler Tarafından Kurulan Ajanslar: Merkezi hükümet 

tarafından kurulan ajansların, hedefleri için uygun finansal kaynaklara 

ulaşabilme avantajları vardır. Bu ajanslar genelde, kısa dönem sonuçları 

başarmak için kurulurlar.  
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 Yerel Otoriteler Tarafından Kurulan Ajanslar: Yerel otoriteler tarafından 

kurulan ajanslar, yerel gerçeklere daha yakındır. Fakat kendilerinin bürokratik 

kanallara bağlılığı onları daha az işlevsel organizasyonlar haline getirmektedir.  

 Yerel ve Bölgesel Otoriteler Tarafından Kurulan Ajanslar: Yerel ve 

bölgesel otoriteler bir ajans kurduğunda, kendi iç yapılarından ayrı olarak, bu 

ajanslar daha hızlı kararlar alabilirler, bölgesel yapılara daha yakın olabilir ve 

politik durumlara daha az bağımlı olurlar. 

 Kamu ve Özel Ortaklıklar Tarafından Kurulan Bağımsız Ajanslar: 

Kamu/özel ortaklıklar tarafından kurulan ajanslar, çoğu durumda, metot ve 

hedef için kamusal ve özel bakış açılarını birleştirebilirler. Ekonomik, politik ve 

sosyal eğilimler açısından gelecekte artan yapılar olacak gibi görünmektedirler. 

Aslında, kamusal sektörün kamusal kapasitesi ile özel sektörün işlevsel 

özelliklerinin birleştirilmesi, yerel ve bölgesel ekonomik kalkınma politikasını 

tamamlayıcı ve destekleyici bir alternatif olabilir. 

 

Bölgesel kalkınma ajansları verdikleri hizmet türlerine göre sınıflandırıldıklarında 

ise aşağıda belirtilmiş gruplara göre sınıflandırılır (EURADA, 1999b: 18). 

 

 Stratejik Ajanslar: Stratejik ajansların, bilgi veri bankalarının kurulması, 

sektörel ve genel, sosyal ve ekonomik faktörler üzerinde araştırma çalışmaları, 

ulusal ve uluslararası alanda bölgenin desteklenmesi, KOBİ’lere destekleyici 

bilgi sağlamak ve içsel potansiyelin canlandırılmasını desteklemek gibi 

hedefleri vardır.  

 Genel / Operasyonel Ajanslar: Genel operasyonel ajanslar, sektörler arası 

kalkınma projelerinin yapılması, desteklenmesi ve yönetimi gibi temel 

hedeflere sahiptir. Ekonomik yeniden yapılanma için gerekli yenilik 

projelerinin yaratıcılarıdır. Bununla birlikte stratejik ajansların fonksiyonunu 

göz önünde bulundurmak zorundadırlar ve çoğu durumda her iki ajansın 

beraber ya da aynı organizasyon içinde çalışmasının sebebi budur.  

 Sektörel / Operasyonel Ajanslar: Sektörel ajanslar, belirli bir sektörü veya bir 

bölgedeki faaliyeti desteklemek için kurulmuşlardır. Bu ajanslar, belirli bir 

alandaki projeleri destekler, tamamlar ve yönetir.  
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 Dış Yatırım Çekmek için Kurulan Ajanslar: Bu tür ajanslar, bölgelerine dış 

yatırımı çekmek amacıyla değişik araçlar kullanırlar. Bu araçlar ya doğrudan 

yurt dışında bir ofis kurmak ya da dolaylı olarak ihtisaslaşmış ulusal 

kuruluşlarla işbirliğinde bulunmaktır. 

 

 Avrupa ülkelerindeki kalkınma ajanslarının kuruluşunda etkili olan yasal şekiller 

Tablo 6’da belirtilmiştir (EURADA, 1999c). 

 

Tablo 6: Avrupa Ülkeleri Bölgesel Kalkınma Ajansları Yasal Şekilleri 

 

Ülkeler  Yasal Şekilleri  

Belçika  Belediyeler arası ajans  

Bulgaristan, Fransa, Macaristan, Ukrayna  Kar amacı gütmeyen kuruluş  

Belçika, Almanya  Kamu yasası kuruluşları  

Danimarka  Kar amacı olmayan vakıflar  

İspanya  Kamu- özel yasa kurumları  

Romanya  Vakıflar  

Yunanistan  Belediye girişimi  

Litvanya  Kar amaçsız şirketler  

İngiltere  Yerel yönetimlerin garantisiyle sınırlı şirket  

Almanya  Limited şirket  

İrlanda, Hollanda, Yunanistan, İtalya  Kamu limited şirketi  

Portekiz  Kamu- özel anonim şirketi  

İsveç  Sınırlı şirket  

Çek Cumhuriyeti, Estonya, Polonya, Slovakya  Anonim şirket  

Fransa  Karma ekonomi şirketi  

 Kaynak: EURADA, 1999. 

 

Tablo 6’da görüldüğü üzere kalkınma ajanslarının kuruluşunda etkili olan çok 

çeşitli yasal şekiller vardır. Uluslararası çerçevede bakıldığında BKA’ların daha çok kâr 

amacı gütmeyen kuruluşlar olarak ya da vakıf ve belediye kuruluşları olarak 

oluşturuldukları, çok azı ülkede ise şirket statüsünde kuruldukları anlaşılmaktadır. 

BKA’ların tüm dünyada kamu kaynakları ile hareket eden ve kamudan özel sektöre kaynak 

aktarımı yapılan kuruluşlar olarak yapılandığı görünmektedir. 
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2.6. Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Amaçları ve Genel Faaliyetleri 

 

Dünya genelinde bölgesel kalkınma ajanslarının özelliklerine göre yapmış oldukları 

faaliyetler birbirinden farklıdır. Fakat bu çeşitliliğe rağmen bölgesel kalkınma ajanslarının 

genel faaliyetlerini aşağıdaki gibi özetlemek mümkündür (Özen ve diğerleri, 2005): 

 

 Eğitim faaliyetlerine girişmek. Bilhassa bölgedeki emek gücünün niteliğini 

arttırmak amacıyla mesleki eğitim faaliyetlerine destek olmak. 

 Altyapı, yol, enerji faaliyetlerini izlemek. 

 İş çevrelerini, fabrika, depo, büro satma ve kiralama yolları ile destek sağlamak. 

 Bölgenin ulusal ve uluslararası networklerinin geliştirilmesini sağlamak. 

 Yeni buluş ve teknolojinin tanıtılmasını sağlamak. 

 KOBİ’lere destek sağlamak, bölgede yatırım yapacak KOBİ’ler için finansal 

kaynaklar sağlamak. 

 Yerel ve bölgesel işletmelere çeşitli hizmetler sunmak. 

 Yol, su, kanalizasyon ve çöp toplama gibi altyapı hizmetleri ile ilgili 

faaliyetlerde bulunmak. 

 Finansman konusunda yatırımcılara bilgi sağlamak ve önerilerde bulunmak. 

 Yerli ve yabancı yatırımcıları bölgeye çekmek için gerekli tanıtım çalışmaları 

yapmak. 

 Yerel girişimciliği teşvik etmek, bunun için de yerel girişimcinin yatırımlarını 

desteklemek, bölgedeki girişim potansiyelini ortaya çıkartıcı faaliyetlere 

girişmek. 

 Girişimciler ve yatırımcılar için teknik destek vermek. 

 Yerel/bölgesel kalkınma için stratejik planlama yapmak ve uygulanmasını takip 

etmek. 

 İçsel kalkınmayı gerçekleştirmeye dönük faaliyetler yürütmek. 

 Bölge ile ilgili bilgi bankaları oluşturmak. 

 Bölgenin yurt içi ve dışında tanıtımının yapılması. 

 Bölgeye teknoloji transferini gerçekleştirecek girişimlerde bulunmak. 
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Bölgesel ajanslar faaliyet alanlarına ve kapasitelerine göre büyük ölçekli ve küçük 

ölçekli ajanslar şeklinde gruplandırılabilir. Büyük ajansların faaliyetleri küçük ajanslara 

göre daha kapsamlıdır ve hedefler daha yüksektir. Bu bağlamda büyük ölçekli ajansların 

faaliyetlerinin şöyle sıralanması mümkündür. 

 

 AB ve kendi hükümetleri tarafından bölgelere verilen yardımların dağıtımını 

yapmak  

 Geçmişte iyi olan sanayi bölgelerinin gerilemesi sonucunda kullanılmaz hale 

gelen arazilerin geliştirilmesine yönelik faaliyette bulunmak  

 Kırsal alanların kalkınması ve bu alanlarda tarıma dayalı sanayinin mümkünse 

turizmin gelişmesini sağlamak  

 Konut yapanlar için arazi bulmak ve hizmet götürmek  

 Bölgesel stratejik program geliştirmek ve tamamlamak  

 Girişimcilere tavsiye ve bilgi sunmak  

 Alt yapı hizmetleri sunmak  

 Yabancı yatırımcıları araştırmak ve bölgeye çekmek  

 Yenilik ve teknoloji hizmetleri sağlamak  

 

2.7. Türkiye’de Bölgesel Kalkınma Ajanslarının Doğuşu 

 

Türkiye, Bölgesel Kalkınma Ajansları ile ciddi anlamda ilk kez üye adaylığının 

tescil edildiği 1999 Helsinki zirvesi sonunda tanışmıştır. AB komisyonunun hazırlamış 

olduğu Katılım Ortaklığı Belgesi’nde orta vadede yapılması gereken düzenlemeler 

arasında BKA’ları oluşturmak yer almış ve buna yönelik yasal düzenlemelerin 

gerçekleştirilmesi için süreç başlatılmıştır. 

 

Bu doğrultuda öncelikle Topluluk kurallarına uygun olarak kısa vadede istatistiksel 

bölge olarak bilinen AB (NUTS) sistemi 22 Eylül 2002 tarih ve 4720 sayılı Bakanlar 

Kurulu kararı ile kabul edilmiştir. Daha sonra da 2003 yılı Katılım Ortaklığı Belgesinde 

katılım öncesi mali yardım programından yararlanabilmek için BKA’ların kurulması 

öngörülmüştür. Takip eden süreçte de 31 esas ve 5 geçici maddeden oluşan Kalkınma 

Ajanslarının Kuruluşu, Koordinasyonu ve Görevleri hakkındaki kanun tasarısı getirilmiştir 

(Hasanoğlu ve Aliyev, 2006: 81). 
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Belirtmek gerekir ki, yasalaşma sürecinde ajanslar ağır eleştirilere uğramış ve 

ajansların daha verimli olması için nasıl bir yapıya kavuşturulması gerektiği 

tartışılmaksızın, ajansların salt Avrupa Birliği’nin istemesi ve zorlaması (dayatması) 

nedeniyle kurulduğu belirtilmiştir. 

 

Halbuki yerelde duyulan bu kurumsal ihtiyaç, Avrupa Birliği sürecinden de önce, 

daha Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planının (1963-1967) “Teşkilat, Meseleler ve Tedbirler” 

bölümünde şu şekilde açıkça dile getirilmiştir: Bölge kalkınma ve planlamasıyla ilgili 

çalışmaların gerçekleştirilmesi, hem merkezde hem de bölgelerde ihtiyaca elverişli teşkilat 

ve yeterli personelin bulunmasını gerektirmektedir. Gerek bölge araştırmaları gerek 

yukarıdaki tanımlamaya göre bölge planlaması, yetişmiş eleman azlığı ve ayrıntılı bilgi 

toplama zorluğu yüzünden ancak uzun sürede etkili gerçekleştirilecek bir iştir. Bölge 

araştırmaları için eleman yetiştirme ve buna paralel olarak takımlar kurma işi bir programa 

bağlı olarak yürütülmektedir. Varılacak en son amaç her bölgede araştırma takımları 

kurmak yoluyla ilerde genel plan çerçevesine uygun bölge planları hazırlamak ve bunların 

uygulanması bakımından gerekli idari teşkilatlanmayı sağlamaktır. 

 

Ayrıca daha sonra gelen beş yıllık kalkınma planlarında da aynı yönde ifadeler yer 

almış ve Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planının (2001-2005) “Kurumsal ve Hukuki 

Düzenlemeler” başlığı altında, planların, programların ve bölgesel planların hazırlık, 

uygulama, koordinasyon ve izleme aşamalarının etkinliğini artırmak üzere, Devlet 

Planlama Teşkilatı Müsteşarlığınca ihtiyaç duyulan merkezlerde birimlerin oluşturulması 

için düzenlemeler yapılacağından söz edilmiştir. Son olarak dokuzuncu Kalkınma Planının 

(2007-2013) pek çok yerinde “kalkınma ajansları” ismen ve açıkça yer almıştır. 

 

Bu bakımdan Avrupa Birliği’nin ülkemizde ajansların kurulmasına yönelik 

taleplerini, Türkiye’ye yönelik bir dayatma olarak değil, var olan ve önceden tespit edilen 

bir ihtiyacın hatırlatılması ve ortaya koyulması olarak algılamak ve değerlendirmek 

gerekir. 

 

Bütün bu gelişmeler sonucunda, 5449 sayılı Kalkınma Ajanslarının Kuruluşu, 

Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında Kanun çıkarılmasıyla birlikte Türkiye merkezi 
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planlama yaklaşımının dışında farklı toplum kesimlerinin kalkınma içerisinde yer aldığı 

daha önce ülkemizde hiç uygulanmamış yeni bir kalkınma modeline kavuşmuştur. 

 

2.8. Türkiye’de Bölgesel Kalkınma Ajansları 

 

Türkiye ekonomik durumunun yakın olduğu Avrupa ülkeleriyle kıyaslandığı zaman 

giderek artan bir güç olarak ortaya çıkmaktadır. Fakat bölgedeki siyasi ve ekonomik 

istikrarsızlıklar Türkiye’nin kalkınmasını olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Bu durum 

karşısında kalkınma programının belirli bir devlet politikası ve planlaması dahilinde 

ilerlemesi gerekmektedir. 

 

Türkiye’de kalkınma planları Kalkınma Bakanlığı ve Devlet Planlama Teşkilatı 

(DPT) tarafından yürütülen kalkınma planları çerçevesinde uygulanır. Bölgesel olarak 

planlanan kalkınma planlarını uygulayarak hayata geçiren kurumlar ise Türkiye’nin 

bölgesel kalkınma ajanslarıdır. Kalkınma Bakanlığının bölgesel kalkınmaya ilişkin 

belirlemiş olduğu görev, yetki ve sorumlulukları aşağıdaki şekilde sıralanmıştır (Kalkınma 

Bakanlığı, 2011 Faaliyet Raporu): 

 

 Ülkenin doğal, beşeri ve iktisadi her türlü kaynak ve imkânlarını tespit ederek, 

takip edilecek iktisadi, sosyal ve kültürel politika ve hedeflerin belirlenmesinde 

hükümete müşavirlik yapmak. 

 Hükümetçe belirlenen amaçlar doğrultusunda makro ekonomik, sektörel (sosyal 

ve iktisadi) ve bölgesel gelişme alanlarında ulusal ve yerel düzeyde analiz ve 

çalışmalar yaparak kalkınma planı, orta vadeli program, yıllık programlar, 

stratejiler ve eylem planları hazırlamak. 

 Bakanlıkların ve kamu kurum ve kuruluşlarının iktisadi, sosyal ve kültürel 

politikayı ilgilendiren faaliyetlerinde koordinasyonu sağlamak, uygulamayı 

etkin bir biçimde yönlendirmek ve bu konularda Hükümete müşavirlik yapmak. 

 Uluslararası kuruluşlarla iletişim içerisinde çalışarak ileriye dönük stratejiler 

geliştirmek ve topluma perspektif sağlayan politika önerilerini katılımcı bir 

yaklaşımla belirleyerek özel kesim için orta ve uzun dönemde belirsizlikleri 

giderici genel bir yönlendirme görevini yerine getirmek. 
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 Kalkınma planlarının ve yıllık programların başarı ile uygulanabilmesi için 

ilgili kamu kurum ve kuruluşlarının ve mahalli idarelerin kuruluş ve 

işleyişlerinin iyileştirilmesi konusunda görüş ve tekliflerde bulunmak; kurumsal 

kapasiteyi her yönüyle geliştirme amacıyla gerekli her türlü tedbiri almak; 

kurumsal stratejik yönetim ve planlama konularında merkezi uyumlaştırma ve 

yönlendirme fonksiyonunu yerine getirmek. 

 Kalkınma planlarının ve yıllık programların uygulanmasını izlemek ve koordine 

etmek, değerlendirmek ve gerektiğinde kalkınma planlarında ve yıllık 

programlarda usulüne uygun değişiklikler yapmak. 

 Maliye, para, dış ticaret ve kambiyo politikalarının kalkınma planı ve yıllık 

programların hedefleriyle uyum içinde uygulanması konusunda Hükümete 

müşavirlik yapmak. 

 Özel sektör ve yabancı sermaye faaliyetlerinin plan, hedef ve amaçlarına uygun 

bir şekilde yürütülmesini düzenleyecek teşvik ve yönlendirme politikalarının 

genel çerçevesini hazırlamak ve Hükümete teklif etmek. 

 Kalkınmada öncelikli yörelerin daha hızlı bir şekilde gelişmesini sağlayacak  

araçları ve tedbirleri tespit ve teklif etmek, uygulamayı izlemek ve koordine 

etmek. 

 Kalkınma planı ve yıllık programlardaki ilke ve hedeflere uygun olarak 

uluslararası ekonomik kuruluşlarla ilişkilerin geliştirilmesinde, temas ve 

müzakerelerin yürütülmesinde gerekli görüş ve tekliflerde bulunmak. 

 Bölgesel veya sektörel bazda gelişme programları hazırlamak. 

 Kalkınma ajanslarının koordinasyonunu sağlamak ve bunlarla ilgili iş ve 

işlemleri yürütmek. 

 Bilgi toplumuna ilişkin politika, hedef ve stratejileri hazırlamak, bu alanda 

kamu kurum ve kuruluşları, sivil toplum örgütleri ve özel sektör arasındaki 

koordinasyonu sağlamak ve uygulamayı etkin bir biçimde yönlendirmek. 

 Mevzuatla Bakanlığa verilen diğer görev ve hizmetleri yapmak. 

 

Tablo 7’de Türkiye’nin İktisadi Bölge Birimi Sınıflandırması (İBBS) 

bulunmaktadır. Tabloda görüldüğü üzere İBBS sisteminde üç düzeyli bir ayrıma gidilerek 

sınıflandırma yapılmıştır. Coğrafi, ekonomik ve sosyal yönden benzerlik gösteren komşu 
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iller Düzey 1 ve Düzey 2 olarak gruplandırılırken, iller Düzey 3 olarak gruplandırılmıştır. 

Türkiye’de 12 adet Düzey 1, 26 Adet Düzey 2, 53 adet Düzey 3 sınıflandırması mevcuttur. 

 

Tablo 7: Türkiye’nin İktisadi Bölge Birimi Sınıflandırması (İBBS) 

 

TR1 

İstanbul 
İSTKA; İstanbul  TR10: İstanbul 

TR2 

Batı 

Marmara 

TRAKYAKA, Trakya Kalkınma Ajansı: TR21: Edirne, Kırklareli, Tekirdağ 

GMKA, Güney Marmara Kalkınma Ajansı TR22: Balıkesir, Çanakkale 

TR3 

Ege 

İZKA, İzmir Kalkınma Ajansı TR31: İzmir 

GEKA, Güney Ege Kalkınma Ajansı TR32: Aydın, Denizli, Muğla 

ZEKA, Zafer Kalkınma Ajansı TR33: Afyonkarahisar, Kütahya, Manisa, Uşak 

TR4 

Doğu 

Marmara 

BEBKA, Bilecik, Bursa, Eskişehir TR41: Bursa Eskişehir Bilecik Kalkınma Ajansı 

MARKA, Doğu Marmara Kalkınma 

Ajansı 
TR42: Bolu, Düzce, Kocaeli, Sakarya, Yalova 

TR6 

Akdeniz 

BAKA, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı TR61:Antalya, Burdur, Isparta 

ÇKA, Çukurova Kalkınma Ajansı TR62: Adana, Mersin 

DOĞAKA, Doğu Akdeniz Kalkınma 

Ajansı 
TR63: Hatay, Kahramanmaraş, Osmaniye 

TR7 

Orta 

Anadolu 

AHİKA, Ahiler Kalkınma Ajansı 
TR71: Aksaray, Kırıkkale, Kırşehir, Niğde, 

Nevşehir 

ORAN, Orta Anadolu Kalkınma Ajansı TR72: Kayseri, Sivas, Yozgat 

TR8 

Batı 

Karadeniz 

BAKKA, Batı Karadeniz Kalkınma Ajansı TR81: Bartın, Karabük, Zonguldak 

KUZKA, Kuzey Anadolu Kalkınma Ajansı TR82: Çankırı, Kastamonu, Sinop  

OKA, Orta Karadeniz Kalkınma Ajansı  TR83: Amasya, Çorum, Samsun, Tokat  

TR9 

Doğu 

Karadeniz 

DOKA, Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı 
TR90: Artvin, Giresun, Gümüşhane, Ordu, Rize, 

Trabzon  

TRA 

Kuzeydoğu 

Anadolu 

KUDAKA, Kuzeydoğu Anadolu Kalkınma 

Ajansı 
TRA1: Bayburt, Erzincan, Erzurum  

SERKA, Serhat Kalkınma Ajansı TRA2: Ağrı, Ardahan, Iğdır, Kars  

TRB 

Ortadoğu 

Anadolu 

FKA, Fırat Kalkınma Ajansı TRB1: Bingöl, Elazığ, Malatya, Tunceli  

DAKA, Doğu Anadolu Kalkınma Ajansı TRB2: Bitlis, Hakkâri, Muş, Van 

TRC 

Güneydoğu 

Anadolu 

İKA, İpekyolu Kalkınma Ajansı TRC1: Adıyaman, Gaziantep, Kilis:  

KARACADAĞ, Kalkınma Ajansı TRC2: Diyarbakır, Şanlıurfa: Karacadağ  

DİKA, Dicle Kalkınma Ajansı TRC3: Batman, Mardin, Şırnak, Siirt  

Kaynak: İstanbul Kalkınma Ajansı, 2011: 2. 
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Şekil 3’te Türkiye’nin bölgelere göre kalkınma ajansları haritası verilmiştir. 

 

Şekil 3: Türkiye’nin Kalkınma Ajansları Haritası 

 

 

Kaynak: Türkiye Kalkınma Bakanlığı, 2013. 

 

Bölgesel kalkınma ajanslarının (BKA) Türkiye için faydalarını 5449 sayılı Bölgesel 

Kalkınma Ajansları Kuruluşu, Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında Kanun’un 

gerekçesinde aşağıdaki gibi belirtilmiştir (Uğuş, 2006: 5): 

 

 BKA’lar yerel aktörler arasında sinerji oluşturacak, bütün kaynakları harekete 

geçirecek ve bölgesel kalkınma çabalarının etkisini artıracaktır. 

 BKA’lar yerel düzeyde planlama, programlama, proje üretme ve uygulama 

kapasitesini artıracaktır. 

 Esnek olmayan son derece katı, detaylı, bürokratik, durağan ve her şeyi en ince 

ayrıntısına kadar kontrol etmeye yönelik olarak merkezden yapılan plan 

çalışmaları yerelde yeterli sahiplenme oluşturmadığı gibi, yerel ve bireysel 

farklılıkların hayata geçirilmesine bazen engel bile olmaktadır. BKA’ lar bu 

olumsuzlukları önemli ölçüde azaltabilecektir. Bu bakımdan BKA’ lar, gelişen 

yerel ve bölgesel kalkınma bilincinin bir göstergesi olarak görülmektedir. 

 KOBİ’ler ve BKA’lar iktisadi kalkınmanın iki önemli aktörüdür. İki kurum 

birbirini destekler nitelikte olduğu takdirde bölgesel kalkınmanın sağlanması 

mümkündür. Bu kapsamda, yerel girişimciliğe ve KOBİ’lere dayalı bir 
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kalkınma modeli, bölge ve ülkelerin yerel, ulusal ve uluslararası piyasalara 

entegre olabilme şansını artırırken, kalkınmanın sürdürülebilirliğini de 

sağlamaktadır. Bu kalkınma modelinde, yerel girişimcilere ve KOBİ’lere 

sağladıkları destekler ile BKA’lar özel bir önem kazanmaktadırlar. 

 BKA’lar, KOBİ’lerin yurt içi ve yurt dışı piyasalardan sağlayacağı kredilerde 

garantör rolü üstlenerek bu kurumların finansman sıkıntısını azaltabileceklerdir. 

 BKA’lar, bir taraftan küresel düzeyde yaşanan gelişmeleri yerel düzeye 

aktarırken, diğer taraftan da yerel potansiyeli, varlıkları, üstünlükleri ve 

özgünlükleri küresel pazarlara taşıyacaklardır. 

 Gelişme zorluğu çeken bölgelerin çoğunda, girişimcilik ruhunu ve kültürünü 

harekete geçirip, yönlendirecek ve bunun için gerekli ilk destekleri sağlayacak 

kurumsal kapasite bulunmamaktadır. BKA’lar bu alanda faaliyet gösteren 

kurumlarla aktif işbirliği ve koordinasyon içinde kritik destekler sağlayarak, 

bölgenin girişimcilik potansiyelini harekete geçirecek ve sürekli olarak 

geliştireceklerdir. 

 DPT’nin genel koordinasyonu içinde ulusal düzeydeki plan ve stratejiler 

kullanılarak bölgelerarası gelişmişlik farkları giderilirken, BKA’ların 

yürüteceği çalışmalar ve projelerle aynı zamanda bölge içi gelişmişlik 

farklarının giderilmesi hedefi de gözetilmiş olacaktır. Diğer taraftan BKA’lar ile 

sektörel ve bölgesel politikaların etkin bir şekilde planlanması ve entegre bir 

şekilde uygulanabilmesi de mümkün olacaktır. 

 BKA’ların asli fonksiyonlarından birisi olan uygulamanın takip edilmesi ile 

planlamanın ve proje uygulamanın en önemli unsurlarından olan, ancak şu ana 

kadar gerçekleştirilemeyen izleme ve değerlendirme mekanizması etkin hale 

getirilmiş olacaktır. Böylece projelerin genel seyri takip edilecek, projenin 

sorunları ve darboğazları gecikilmeden giderilecek, kaynakların etkin kullanımı 

sağlanacak, proje ve faaliyetlerin başarısı ölçülebilecek, böylece performansa 

dayalı kaynak tahsisi için bir değerlendirme veri tabanı kurulmuş olacaktır. 

 BKA’ lar Türkiye’de yabancı yatırımlarda rehber vazifesi görecektir. Yerli 

yatırımcılar gibi yabancı yatırımcılar da Türkiye’de yapacakları yatırımlarla 

ilgili olarak her turlu bilgiyi BKA’lardan temin edebileceklerdir. 

 Etkin bir şekilde faaliyet gösteren BKA’lar, Türkiye’de öncelikle bölgelerde 

endüstriyel ağların ve demetlerin gelişmesini sağlayacaklardır. 
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 BKA’lar, yoğun araştırma ve fizibilite çalışmalarıyla bölgelerin gerçek 

potansiyellerini tespit edecekler ve bölgeye en uygun endüstri kolunun 

gelişmesini teşvik edeceklerdir. 

 Bölgelerdeki BKA’lar KOBİ’lere piyasa hakkında bilgi sunabilecekler, 

böylelikle gelişmekte olan ülkelerin ortak sorunlarından olan ‘sınırlı bilgi’ 

problemini ortadan kaldıracaklardır. 

 BKA’lar, bölgelerindeki ekonomiyi geliştirmelerinin, KOBİ’lere destekte 

bulunarak büyümelerini teşvik etmelerinin ve yabancı sermaye çekmelerinin 

sonucu olarak bölgede işsizlik seviyesini azaltabileceklerdir. 

 BKA’lar sosyal gelişmeye yönelik uygulamalarıyla bölge ekonomisinin 

gelişmesinden daha çok ‘kalkınmasını’ sağlayacaklardır. BKA’ların temel 

amaçlarından biri de sürdürülebilir kalkınmanın teşvik edilmesidir. Bu 

bağlamda atıkların azaltılması, enerji etkinliği, çevresel teknolojilerin 

gelişmesinin teşvik edilmesi de BKA’ların temel rollerinden biri olarak 

görülmektedir. Ayrıca bölgesel kalkınma politikalarına ayrı bir önem veren 

AB’ye üye olmak için yoğun çabalar gösterdiğimiz bu yıllarda, aktif işleyen 

BKA’lar Türkiye’ye iyi bir referans noktası olacaklardır. 

 

Türkiye’deki kalkınma ajanslarının amaçları faaliyet alanları ilgili resmi kurumlar 

tarafından belirtilmiştir. Buna ek olarak Kalkınma Bakanlığı ve her kalkınma ajansı 

tarafından düzenli aralıklarla yayımlanan raporlarla faaliyetler ve elde edilen sonuçlar 

açıklanmaktadır. Fakat diğer taraftan kalkınma ajanslarına yönelik bir takım eleştirilerle 

karşılaşmak mümkündür. Bölgesel kalkınma ajanslarına yönelik eleştirilerden bazıları 

aşağıdaki şekilde sıralanmıştır (Baykal, 2010: 121-122): 

 

 Ajansların kamu denetimi dışında bırakılması.  

 Denetim dışı 26 adet yeni harcama birimi oluşturulması. 

 Kalkınma ajanslarında toplanacak fonların hangi temel ilkelere ve önceliklere 

göre kullanılacağının yasada belli olmaması. 

 Merkezi idarenin vergi gelirlerinin belli bir yüzdesinin ajanslara 

aktarılmasında “gelişmişlik derecesi” gibi ölçütlerin hangi yönde etki 

edeceğinin belirlenmemiş olması. 
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 Kalkınma ajanslarının “iş takipçisi devlet” görünümü oluşturması ve diğer 

kamu kurumlarının yetki alanlarına müdahale edebilmesi. 

 Ajansların yönetim kurulu başkanı olan valilerin, fonların kullanımı 

konusunda tarafsızlığını yitirebilme olasılığı bulunması. 

 Kalkınma ajanslarının kurulmasında ya da kaldırılmasında Bakanlar 

Kuruluna yetki verilmesinin Anayasaya aykırılık teşkil edebileceği, zira 

Anayasa’ya göre yürütme organının ancak kanun ile asli olarak düzenlenmiş 

olan bir alanda düzenleme yetkisi kullanabileceği, Anayasa’ya uygun 

olmayan bir yapı oluşturulması. 

 Ajanslara kamu gücü ve kamu kaynağının aktarıldığı halde, bu kurumların 

idari kademenin kamu denetimi dışında bırakılması. 

 Göstermelik bir iç denetim ile dış denetim olarak da sadece piyasa 

denetiminin öngörülmesi; Sayıştay denetiminin fiilen dışlanması. 

 Bürokrasiyi azaltma iddiasıyla yeni bürokrasiler ve yeni idari kademeler 

oluşturulması.  

 Ajansların yönetim kurulları bileşiminin bir ekonomik sosyal konsey 

oluşumu olmaması.  

 Bölgedeki yatırımları harekete geçirecek herhangi bir kaynağın bulunmadığı 

durumlarda nereden kaynak aktarılacağına açıklık getirilmemesi.  

 Ülkemizde yıllardır giderilemeyen aynı ilin ilçeleri arasındaki gelişmişlik 

farkları giderilmemiş iken farklı illeri kapsayan ajansların bu farkı nasıl 

gidereceğinin izah edilmemesi.  

 Tasarı ile GAP Bölge Kalkınma İdaresi Teşkilatının kapatılmasının 

öngörülmesi, fakat tasarıda GAP çerçevesinde götürülen pek çok hizmetin 

nasıl yürütülebileceği konusunda bir düzenlemenin bulunmamasıdır. 

 

2.8.1. Kalkınma Ajanslarının Denetimi 

 

Ajanslar, finansal kaynaklarının elde edilmesi ve kullanılmasında, denetimin 

sağlanması amacıyla, kamuoyunu zamanında bilgilendirmekle yükümlüdür. Bu amaçla 

görev, yetki ve sorumluluklarının açık olarak tanımlanması, yıllık çalışma programı ile 

bütçenin hazırlanması, yetkili organlarda görüşülmesi, uygulanması ve uygulama sonuçları 

ile raporların kamuoyuna açık ve ulaşılabilir olması gereklidir. Bunlara ilaveten ajanslar 
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tarafından proje ve faaliyetlere sağlanan desteklerin bir yılı geçmemek üzere belirli 

dönemler itibariyle kamuoyuna açıklanması, ajans hesaplarının standart bir muhasebe 

düzenine göre oluşturulması zorunludur (Kalkınma Ajanslarının Kuruluşu, Koordinasyonu 

ve Görevleri Hakkında Kanun, 2006: madde 21). 

 

Kalkınma ajanslarında iç ve dış denetim yapılır. İç denetimde; ajansın faaliyetleri, 

hesapları, işlemleri ve performansı yönetim kurulu başkanı veya genel sekreter ile bir iç 

denetçi tarafından denetlenir. İç denetim raporları yönetim kuruluna ve kalkınma kuruluna 

sunulur. Dış denetimde ise İçişleri Bakanlığı ve Maliye Bakanlığı ile Kalkınma Bakanlığı 

Müsteşarlığınca ortaklaşa belirlenecek esas ve usullere göre ajansın her türlü hesap ve 

işlemleri, yönetim kurulu tarafından her yıl belirli bir dönemde ve gerekli görülen hallerde 

bağımsız denetim kuruluşlarına inceletilir. İnceleme sonunda hazırlanan rapor eş zamanlı 

olarak İçişleri Bakanlığı Kalkınma Bakanlığı Müsteşarlığına sunulur. Suç teşkil eden 

hususlarla ilgili gerekli işlemleri yapmaya İçişleri Bakanlığı, performansla ilgili 

değerlendirme yapmaya ve gerekli tedbirleri almaya Kalkınma Bakanlığı yetkilidir. Ayrıca 

ajanslar kurulduktan sonra Sayıştay denetimine de tabi olmuştur (Kalkınma Ajanslarının 

Kuruluşu, Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında Kanun, 2006: madde 25). 

 

2.8.2. Kalkınma Ajanslarının Finansmanı 

 

BKA’lar genel bütçeden ve özel fonlardan finanse edilmektedir. Ajanslara devlet 

başlangıçta nakdi ve emlak şeklinde ayni sermaye tahsis etmektedir. Ayrıca ajanslar, 

sanayileşmeyi desteklemeyi hedefleyen çeşitli devlet fonlarına ve bu fonların kullanımına 

göre proje sunarak kredi almaktadırlar (Terzi, 2005: 149). AB ve dünya bankası tarafından 

BKA’lara fon sağlanmaktadır. Finansman konusunda özellikle “Avrupa Bölgesel 

Kalkınma Fonu” (AB KF) ve “Ön katılım için yapısal araç fonu” (ÖKYAF) devreye 

girmektedir. AB’nin yapısal fonlarından biri olan ABKF altyapıları geliştirmek, yerel 

kalkınmaya öncelik vermek ve küresel rekabete adapte olma amacıyla yapısal güçlük 

içindeki ülkelere verilirken ÖKYAF, AB’ye katılmaya aday olan ülkelerin altyapı projeleri 

için verilmektedir (Demirci, 2003: 17). 

 

Ajanslara sağlanan mali teşviklerde finansman kaynağı içerisinde önemli bir yer 

oluşturmaktadır. Mali teşviklerin büyük bir bölümü merkezi idarenin kontrolü altında 
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verilmektedir. Teşviklerin bütün ülke düzeyinde aynı oranlarda uygulanabildikleri 

durumlar olduğu gibi, öncelikli yörelere tahsisi gibi farklılaştırılmış ve kademeli teşvik 

sistemleri de yoğun olarak uygulanmaktadır. Merkezi idarelere ilave olarak bölgesel 

idarelerin kendi bütçelerinden verdikleri teşviklerde bulunmaktadır. Bunlar sadece o bölge 

için geçerlidir. Ancak bu tür mali teşviklerin parasal önemi merkezi teşviklere kıyasla çok 

küçüktür (Demirci, 2005: 190). 

 

2.8.3. Kalkınma Ajanslarının Verdiği Destek Türleri 

 

Kalkınma ajansları, bölgenin kalkınma sürecinin hızlandırılması ve bölge için kritik 

öneme sahip faaliyetlerin hayata geçirilmesi amacıyla önceden belirlenmiş uygunluk 

kriterleri doğrultusunda, bölge planı ve programları ile yıllık çalışma programı ve ilgili 

başvuru rehberlerinde belirlenen alanlarda bölge aktörlerine mali ve teknik destek 

sağlayabilir (Tamer, 2012: 265). 

 

2.8.3.1. Mali Destekler 

 

Ajans, yıllık çalışma programında ve başvuru rehberinde açıkça belirtilmek 

kaydıyla; özel işletmelerin, sivil toplum kuruluşlarının, kamu kurum ve kuruluşlarının, 

üniversitelerin, kamu kurumu niteliğinde meslek kuruluşlarının, yerel yönetimlerin ve 

bunların birliklerinin, kooperatiflerin ve bunların birlikleri ile diğer gerçek ve tüzel 

kişilerin aşağıda sayılan türlerdeki proje ve faaliyetlerine mali destek sağlayabilir: 

 

 Bölge planı ve programların uygulanmasını sağlayıcı proje ve faaliyetler 

 Bölge planı ve programlarına uygun olarak, bölgenin kırsal ve yerel kalkınma 

ile ilgili kapasitesinin geliştirilmesine katkıda bulunan proje ve faaliyetler 

 Kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum kuruluşları arasındaki işbirliğini ve 

ortaklığı geliştiren projeler 

 Bölgenin kaynak ve imkanlarını tespit etmeye, ekonomik ve sosyal gelişmeyi 

hızlandırmaya, rekabet gücünü ve yenilik kapasitesini artırmaya ve ulusal ve 

uluslararası düzeyde etki ve etkinliği artırmaya yönelik her türlü strateji ve plan 

çalışması, araştırma, inceleme ve çalışmalar 
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 Bölgenin iş ve yatırım imkanlarının tanıtımına ve geliştirilmesine yönelik proje 

ve faaliyetler 

 Yönetim, üretim, tanıtım, pazarlama, teknoloji, finansman, örgütlenme ve 

işgücü eğitimi gibi konularda, küçük ve orta ölçekli işletmelerle yeni 

girişimcileri doğrudan veya dolaylı olarak destekleyecek proje ve faaliyetler 

 Türkiye’nin katıldığı ikili veya çok taraflı uluslararası programlara ilişkin 

faaliyetlerin bölgede tanıtımını yapmayı sağlayan ve bu programlar kapsamında 

proje geliştirilmesine ve kaynak teminine katkı sağlayan proje ve faaliyetler 

 Bölgedeki kurum ve kuruluşların proje üretme ve uygulama kapasitesinin 

geliştirilmesine, hizmet sunumunda niteliklerinin artırılmasına, insan kaynakları 

ve kurumsal altyapılarının geliştirilmesine yönelik proje ve faaliyetler 

 

Ajansın sağlayabileceği mali destekler; doğrudan finansman desteği, faiz desteği ve 

faizsiz kredi desteği olmak üzere üçe ayrılır (Tamer, 2012: 266). 

 

2.8.3.1.1. Doğrudan Finansman Desteği 

 

Doğrudan finansman desteği, ajansın aşağıda belirtilen usul ve kurallar 

çerçevesinde belli proje ve faaliyetlere yaptığı karşılıksız yardımlardır. 

 

Doğrudan Finansman Desteği ajansın esas itibarıyla proje teklif çağrısı yöntemiyle 

kullandırdığı desteklerden oluşur. Ancak ajans istisnai olarak, proje teklif çağrısı 

yapmaksızın ve proje hazırlığı konusundaki yükümlülüklerinden bazılarını hafifletmek 

veya proje hazırlık sürecini doğrudan yürütmek suretiyle doğrudan faaliyet desteği ve 

güdümlü proje desteği şeklinde de doğrudan destek sağlayabilir. 

 

2.8.3.1.2. Doğrudan Faaliyet Desteği 

 

Ajans tarafından sağlanacak doğrudan finansman desteği, esas itibarıyla ajansın 

proje teklif çağrısı yöntemiyle kullandırdığı desteklerden oluşur. Ancak ajans istisnai 

olarak, proje teklif çağrısı yapmaksızın ve proje hazırlığı konusundaki yükümlülüklerinden 

bazılarını hafifletmek ve proje destek sürecini hızlandırmak amacıyla, doğrudan faaliyet 
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desteği (DFD) şeklinde de destek sağlayabilir. DFD istisnai bir destek olup, bu destek 

türünde proje teklif çağrısı usulü uygulanmaz. 

 

Doğrudan faaliyet desteğinden sadece yerel yönetimler, üniversiteler, diğer kamu 

kurum ve kuruluşları, kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları, sivil toplum 

kuruluşları, birlikler ve kooperatifler yararlanabilir. 

 

Ajans, aşağıda belirlenen alanlar dışında herhangi bir alanda DFD veremez. 

 

 Bölgenin kalkınması ve rekabet gücü açısından önemli fırsatlardan 

yararlanılmasına 

 Bölge ekonomisine yönelik tehdit ve risklerin önlenmesinde acil tedbirlerin 

alınmasına 

 Kritik öneme sahip araştırma ve planlama çalışmalarına 

 Bölgenin yenilikçilik ve girişimcilik kapasitesini geliştirmeye yönelik iş 

geliştirme merkezleri, teknoloji geliştirme merkezleri, teknoparklar gibi 

kuruluşların ve bunların tesislerinin kurulması amacıyla yapılacak fizibilite 

benzeri ön çalışmalar gibi bölge için önemli olabilecek stratejik eylemlerin 

başlatılmasına ve gerçekleştirilmesine 

 Büyük hacimli yatırım kararlarına kısa vadede etki edilmesi ve 

yönlendirilmesine katkı sağlanmasına yönelik faaliyetler (Tamer, 2012: 333). 

 

2.8.3.1.3. Güdümlü Proje Desteği 

 

Ajans tarafından sağlanacak güdümlü proje desteğinin amacı, bölgesel gelişmenin 

hızlandırılması, bölgenin rekabet edebilirliğinin güçlendirilmesi ve bölgedeki iş ortamının 

iyileştirilmesi açısından önem taşıyan projeleri ajansın öncülük etmesi ve koordinasyonu 

üstlenmesiyle gerçekleştirmektir. 

 

Bu projelerde, bölge plan ve stratejilerine uygun sektörel ihtisaslaşmalar özendirilir. 

GDP’yi diğer mali destek yöntemlerinden farklı kılan esas unsur, ajansın öncülüğü ile 

başlatılmış olmasıdır. Projeler ajansın öncülüğünde geliştirilir. Bu kapsamda ajans ilk fikri 

oluşturma aşamasından itibaren genel çerçevesini ortaya koymuş olduğu projeyi 
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uygulayacak muhtemel aktörleri belirlemek için gerekli koordinasyonu yürütür (Tamer, 

2012: 339). 

 

2.8.3.2. Faiz Desteği ve Faizsiz Kredi Desteği 

 

Faiz desteği kar amacı güden gerçek ve tüzel kişilerin ilgili aracı kuruluş ile ajans 

arasında imzalanacak protokolde belirtilen nitelikteki projeleri için, ilgili aracı 

kuruluşlardan alacakları krediler karşılığında ödeyecekleri faiz giderlerinin, ajans 

tarafından karşılanmasını öngören karşılıksız yardımdır. 

 

Faizsiz kredi desteği, ajans tarafından kar amacı güden gerçek ve tüzel kişilerin 

ilgili aracı kuruluş ile ajans arasında imzalanacak protokolde belirtilen nitelikteki projeleri 

için, ilgili aracı kuruluşlar eliyle kredi verilmesini ve bu mali desteğin kalkınma ajansları 

proje ve faaliyet destekleme Yönetmeliği ve bu kılavuzda belirtilen usul ve esaslar 

dahilinde Ajans tarafından sağlanan mali desteğin faiz ödenmeksizin taksitler halinde geri 

ödenmesine imkan veren karşılıksız yardımdır. 

 

İlgili aracı kuruluş, faiz desteği ve faizsiz kredi desteği uygulamalarında, ajansın 

anlaşmalı olduğu kurum ve kuruluşlar olup, bu kılavuzda teknik değerlendirme yapmaya 

yetkin ihtisas kuruluşu olanlar Küçük ve orta ölçekli sanayi geliştirme ve destekleme 

idaresi başkanlığı (KOSGEB), ihracatı geliştirme merkezi (İGEME) vb. Aracı kamu 

kuruluşu ve sadece mali değerlendirme yapmaya yetkin olanlar ise aracı finans kuruluşu 

olarak adlandırılmaktadır (Tamer, 2012: 344). 

 

2.8.3.3. Teknik Destek  

 

Ajans tarafından sağlanacak teknik desteğin amacı, bölgedeki yerel aktörlerin 

bölgesel kalkınma açısından önem arz eden, ancak kurumsal kapasite eksikliği nedeniyle 

hazırlık ve uygulama aşamalarında sıkıntı ile karşılaşılan çalışmalarına destek sağlamaktır. 

 

Ajans tarafından sağlanacak teknik destek; Ajans tarafından yayınlanan herhangi 

bir proje teklif çağrısı ile ilişkilendirilmemek koşuluyla; 
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 Yerel yönetimlerin başta planlama çalışmaları ile bölge plan ve programlarını 

uygulayıcı veya yerel kalkınma kapasitesini artırıcı faaliyetlerini  

 Diğer kamu kurum ve kuruluşlarının ve bölgedeki sivil toplum kuruluşlarının 

yerel ve bölgesel kalkınmaya katkıda bulunabilecek çalışmalarını kapsamak 

zorundadır. 

 

Ajans aynı proje ve faaliyet için, mali destek veya teknik destekten sadece birini 

sağlayabilir. Ancak girişimcilik ve yenilikçilik altyapısını geliştirme amaçlı güdümlü 

projeler için bu hüküm uygulanmaz (Tamer, 2012: 354). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. KALKINMA AJANSLARI VE EKONOMİK KATKILARI 

 

3.1. Çukurova Kalkınma Ajansı 

 

3.1.1. Kurumsal Yapısı 

 

Çukurova Kalkınma Ajansı, 25 Ocak 2006 tarihinde kabul edilen 5449 sayılı 

Kalkınma Ajanslarının Kuruluşu, Koordinasyonu ve Görevleri Hakkında Kanun’un 

Bakanlar Kuruluna verdiği yetkiye dayanarak 31 Mayıs 2006/10550 sayılı Bakanlar 

Kurulu kararı ile kurulmuştur. 

 

Ajans, 5449 sayılı kanunun genel gerekçesinde de belirtildiği gibi; 

 

 Yerel- bölgesel potansiyeli, dinamikleri ve özgünlükleri ortaya çıkararak 

bunları en iyi şekilde değerlendirip planlayabilecek 

 Potansiyeli ve dinamikleri rekabetçi, katılımcı, esnek, aksiyona dayalı bir 

yaklaşımla harekete geçirebilecek ve ulusal, uluslararası pazarlarda ekonomik, 

sosyal, kültürel birer değer haline dönüştürebilecek 

 Bütün kurum, kuruluş ve şahıslara sağladığı idari, mali, teknik desteklerle başta 

girişimciler olmak üzere bütün kesimlerde bir kalkınma bilinci ve ivmesi 

oluşturabilecek 

 Yenilikçi, rekabete dayalı kaynak tahsisi mekanizması, etkin izleme ve 

değerlendirme işlevleri ile kalkınma planları, bölgesel gelişme planları ve 

programların uygulama kapasitesini geliştirecek 

 Hem ulusal hem de bölgesel-yerel düzeyde, başta istihdam ve gelir olmak üzere 

ekonomik ve sosyal göstergelerin iyileştirilmesine, bölgeler arası ve bölge içi 

gelişmişlik farklarının azaltılmasına ve dolayısıyla ülkenin genel refah ve 
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istikrarına olumlu katkılar sağlayacak şekilde tasarlanmış ve kamu-özel sektör 

anlayışına uygun bir yapıda kurulmuştur. 

 

Şekil 4: Çukurova Kalkınma Ajansı Organizasyon Şeması 

 

 

Kaynak: http://www.cka.org.tr/main.aspx?id=308. 

 

İllerin valileri, il belediye başkanları ve il ticaret ve sanayi odası başkanlarından 

oluşan yönetim kurulu, ajansların en üst yönetim organıdır. Kalkınma Kurulu ise bölgedeki 

farklı paydaşların bir araya gelerek bölgenin sorunları ve çözüm önerileri üzerine görüş 

bildirerek katkıda bulunan bir organdır. Ajanslarda hukuk müşaviri ve iç denetçi genel 

sekreter adına çalışan ancak etkinlik ve verimlilik zedelenmesini önlemek amacıyla 

çalışmalarında bağımsız olan merciilerdir. Bunun yanında ajanslar en fazla beş birim altına 

çalışabilmekte ve illerde de birer yatırım destek ofisi bulundurabilmektedir. Ancak Şekil 

4’de görüldüğü gibi Çukurova Kalkınma Ajansı’nda dört birim ve iki yatırım destek ofisi 

bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

http://www.cka.org.tr/main.aspx?id=308
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3.1.2. Misyonu ve Vizyonu 

 

Çukurova kalkınma ajansı, faaliyet bölgesinin kalkınması için iktisadi ve sosyal 

alanda sürdürülebilir büyümeyi sağlayacak araçları ve faaliyetleri tespit eden, geliştiren ve 

başarılı bir şekilde uygulayabilen bir ajans olmayı misyon olarak belirlemiştir. 

ÇKA’nın Bölgesel kalkınmanın sağlanmasında ve sürdürülebilmesinde öncü ve 

etkin olmak gibi bir vizyonu vardır. 

 

3.1.3. Amaç ve Hedefler 

 

Çukurova Kalkınma Ajansının temel amacı faaliyet alanı olan Çukurova 

Bölgesi’nin tüm yönleriyle kalkınmasını sağlamaktır. ÇKA, bu temel amacı 

gerçekleştirmede bölgenin mevcut potansiyelini harekete geçirmeyi ve bu potansiyeli 

artırmayı hedeflemektedir. 

 

3.1.4. Temel Politikalar ve Öncelikler 

 

Doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını, istihdamı ve ihracatı artıran, yüksek 

katma değerli ürün üretme kapasitesini geliştiren girişimlere destek olunarak bölge 

ekonomisini dış dünya ile rekabet edebilir bir yapıya kavuşturmak Çukurova Kalkınma 

Ajansı’nın politika önceliklerinden birisidir. Bu doğrultuda; 

 

 Bölgede faaliyet gösteren firmaların etkinliklerinin ve rekabet güçlerinin 

artırılmasına destek olacak faaliyetlerde bulunmak 

 Bölgenin potansiyel yatırım alanları belirleyerek ulusal ve uluslararası 

yatırımcılara tanıtmak 

 İşgücü kalitesinin artırılmasına yönelik girişimlere destek olmak 

 Ajans için kullanıma tahsis edilen kamu kaynaklarını amaç ve hedefler 

doğrultusunda etkin ve verimli bir şekilde kullanmak 

 Kalkınmaya ilişkin olarak paydaşlar arasında işbirliği ve bilgi paylaşımı ortamı 

oluşturularak sahiplenmenin ve farkındalığın artırılmasını sağlamak. Göreceli 

olarak daha az gelişme potansiyeli olan alt bölgelerden başlamak üzere sivil 
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toplum kuruluşlarının yerel ve bölgesel kalkınma çabalarına katkı sağlamalarını 

özendirmek 

 Alt bölgelere yönelik olarak kırsal ekonomilerin çeşitlendirilmesini sağlayıcı 

girişimlerin özendirilmesi, oralarda ekonomik olanakların geliştirilmesi, yaşam 

standartlarının artırılması ve refah düzeylerinin yükseltilmesine yönelik 

faaliyetlere destek olmak 

 Çukurova kırsalından ve diğer kentlerden Adana ve Mersin kent merkezine 

doğru olan göç, planlamadan imara, su kaynakları yönetiminden ısınmaya, 

ulaşımdan çevreye kadar çok sayıda fiziksel ve sosyolojik gereksinimler ortaya 

çıkarmaktadır. Ajans temel politika önceliklerinden birisi de bu etkilerin 

azaltılmasını ve yönetilmesini kolaylaştırıcı faaliyetleri desteklemektir. 

 

3.1.5. Kurumsal Kabiliyet ve Kapasitenin Değerlendirilmesi 

 

Üstünlükler: Ajans, mali ve teknik destekleme olanakları ile bölgede topyekûn 

kalkınmayı gerçekleştirme kapasitesine sahip, esnek yapısı ile yüksek hareket kabiliyetini 

kullanan ve önemli düzeyde yerel destek sağlamış güçlü bir kurumsal yapıya sahiptir. 

 

Zayıflıklar: Ajans faaliyetlerinde kullanılmak üzere çeşitli bilgi ve istatistik 

verilerin düzenli biçimde temini ve tanzimi konusunda sorun yaşanmaktadır. Bu konuda 

daha sistematik bir yaklaşım gerekmektedir. 

 

3.1.6. Ekonomiye Katkı Sağlayan Projeleri 

 

Çukurova Kalkınma ajansının hayata geçirdiği projeler bölgenin ekonomik olarak 

canlanmasını ve ekonomiye olumlu yönde katkıların olmasını sağlamaktadır. Söz konusu 

bu projeler ve içeriklerini aşağıdaki gibi özetlemek mümkündür: 

 

1. OECD Liman Şehirleri Projesi 

 

OECD Bölgesel Gelişme Politikaları Komitesi tarafından 2010 yılı içerisinde 

başlatılan “Liman Şehirleri Projesi”, kentsel gelişmede limanların rolünü ortaya çıkarmayı 

hedefleyen bir OECD projesidir. OECD Bölgesel Gelişme Politikası Komitesi tarafından 
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yürütülen proje, limanların kentler ve bölgeler üzerindeki etkisinin değerlendirilmesini, 

olumlu bölgesel etkilerin azaltılmasını ve olumsuz etkilerin sınırlandırılmasını amaçlayan 

politikaların karşılaştırmalı bir analizinin yapılmasını amaçlamaktadır. Proje çerçevesinde 

OECD nezdinde T.C. Daimi Temsilciliği ile Kalkınma Bakanlığı’nın koordinasyonunda 

Başbakanlık Dış İlişkiler Başkanlığı, Ulaştırma Bakanlığı ve Denizcilik Müsteşarlığı’nın 

katılımıyla oluşturulan ortak görüş doğrultusunda söz konusu çalışmaya ülkemizden 

Mersin Limanının bir vaka çalışması olarak dahil edilmesi kararlaştırılmıştır. 

 

OECD Kentsel Alanlarda Bölgesel Kalkınma Çalışma Grubu (WPUA) tarafından 

Aralık 2010 tarihinde bir çerçeve belgesinin kabul edilmesi ile başlayan proje kapsamında 

2011 yılında Fransa’nın Seine Nehri Aksı (Le Havre, Rouen, Caen ve Paris şehirleri) ile 

Rotterdam/Amsterdam, Hamburg ve Helsinki liman şehirlerinden oluşan dört vaka 

çalışması tamamlanmıştır. 2012 yılı içerisinde yapılması öngörülen vaka çalışmaları 

Mersin ve Marseille limanlarıdır. OECD Liman Şehirleri Projesi kapsamında Paris’te 

düzenlenen çalıştaylar ile ilgili olarak bilgilendirme ve hazırlık çalışmaları 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma kapsamında 14 Haziran ve 9 Aralık 2011 tarihlerinde Paris’te 

düzenlenen çalıştaylara katılım sağlanmıştır. Bu proje ile Mersin’in ve limanın uluslararası 

tanıtımı sağlanmıştır. 

 

 

2. Sağlık Turizmi Kümelenme Çalışmaları 

 

Sağlık turizmi, insanların seyahat etmek sureti ile ikamet ettiği yerin dışında 

konaklayarak tedavi olmayı amaçlamalarıdır. Bu doğrultuda sağlık turizminin hedef kitlesi 

sağlığı bozulmuş olan kişiler ve sağlığını korumaya duyarlı kişilerden oluşmaktadır. 

 

Dünya’da artan nüfusla birlikte sağlık maliyetlerinin de artması sonucunda 

tedavilerin daha kaliteli ve ekonomik alternatifler sunan ülkelere veya bölgelere kayması, 

farklı ve ileri teknolojiye sahip ülkelerde tedavi olmanın sağladığı avantajlar, hastaların ve 

yakınlarının bir yandan sağlıklarına kavuşurken bir yandan da turistik amaçlı faaliyetleri de 

yerine getirmek istemeleri gibi çeşitli sebepler sağlık turizminin oluşmasında etkili 

olmuştur. Türkiye’de son yıllarda İstanbul, Ankara, İzmir ve Adana gibi büyük illerde 

sağlık hizmetlerinin kalitesinin artması ve uygun fiyatlar sunması ile yurtdışından sağlık 

turizmi konusunda ilgi görmeye başlamıştır.  
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Ulusal düzeyde sağlıkla ilgili yapılan yatırımlara paralel olarak Adana’da da önemli 

sağlık yatırımları yapılmıştır. Ajans, Adana Sağlık Turizmi Derneği (ASTD)’nin kurulması 

sürecinde düzenlenmiş olan “Adana’da Sağlık Turizmi” konulu bir dizi toplantıya aktif 

katılım sağlamıştır. Sağlık turizmi alanında yapılan tüm çalışmaların sistematik bir düzene 

oturtulması amacıyla kümelenme çalışmaları yapılması ve böylece diğer bölgelerle rekabet 

gücünün artırılması mümkündür. Bu bağlamda ÇKA, üniversiteler, hastaneler, sigorta 

şirketleri, seyahat acenteleri, STK’lar, turizm ve konaklama tesisleri ve diğer kamu 

kurumları arasındaki işbirliğinin güçlendirilmesi amacıyla sağlık turizminde kümelenme 

çalışmaları başlatmıştır. Bu hedef doğrultusunda ÇKA tarafından Adana sağlık turizmi 

derneği ile işbirliği halinde “Sağlık turizm Kümesi Yol Haritası” çalışmaları yapılmıştır. 

Öncelikle kümelenme konusunda farkındalık yaratıp ardından bir küme oluşumu sağlamak 

amacıyla toplantılar düzenlenmiştir. Sağlık turizmi kümelenme çalışmaları kapsamında 

yapılan toplantılarla tecrübe paylaşımı hedeflenmiş ve Türkiye’den iyi örnekler incelenmiş 

ve ortak strateji belirlenmeye çalışılmıştır. Türkiye’deki başarılı küme örneklerinden biri 

olan Ankara OSTİM’deki kümelenme çalışmaları ve bu kapsamdaki tecrübelerin Çukurova 

bölgesindeki potansiyel küme aktörleriyle paylaşılmasına yönelik olarak çalışmalar 

yürütülmüştür. 

 

3. İskenderun Körfezi’nde Endüstriyel Simbiyoz (Ortak Yaşam) Projesi 

 

Son yıllarda dünyada uygulamaları giderek artan “endüstriyel simbiyoz” yaklaşımı, 

kaynakların sürdürülebilir kullanımı, çevresel maliyetlerin azaltılması ve bölgesel 

ekonomilerin rekabetçiliğinin artırılması yönünde etkin bir mekanizma olarak öne 

çıkmaktadır. Endüstriyel Simbiyoz yaklaşımında tercihen birbirine yakın mesafede 

bulunan ve farklı sektörlerdeki üreticilerin kendilerine rekabet avantajı sağlayacak şekilde 

birbirleriyle hammadde, enerji, su, altyapı, ekspertiz ve yan ürün alışverişinde ya da ortak 

kullanımda bulunmaları söz konusudur. Bu şekilde bölgelerdeki sınai yapılanmalar 

gelişmekte ve çeşitlenmektedir. Dünya örnekleri incelendiğinde bu yaklaşımın bölgesel 

kalkınma politikalarında sürdürülebilirlik ve rekabet edebilirlik gibi uygulamalara önemli 

katkıda bulunduğu görülmektedir.  

 

İskenderun Körfezi’nde Endüstriyel Simbiyoz (Ortak Yaşam) Projesi kapsamında 

Danışma Kurulu Üyesi olarak Çukurova Kalkınma Ajansı da çalışmalara katkı 



64 

sağlamaktadır. Bu çerçevede daha önce Seyhan Havzası’nda yürütülen “İklim 

Değişikliğine Uyum ve UNIDO Eko-verimlilik (Temiz Üretim) Programı” nın sonuçlarını 

ve edinilen tecrübeleri paylaşmak üzere 24 Haziran 2011 tarihinde Ajansta bir toplantı 

gerçekleştirilmiştir. TTGV ekibi tarafından yürütülen “İskenderun Körfezi’nde Endüstriyel 

Ortak Yaşam (Endüstriyel Simbiyoz)” projesi ile ilgili olarak ilk bilgilendirme de bu 

toplantıda yapılmıştır. 

 

Bakü-Tiflis-Ceyhan Petrol Boru Hattı Şirketi (BTC Şirketi), boru hattı 

güzergahında sürdürülebilir bölgesel kalkınmaya destek sağlamak amacıyla uygulamakta 

olduğu “Bölgesel Kalkınma Girişimi” kapsamında “İskenderun Körfezi Endüstriyel 

Simbiyoz Projesi’nin” ilk aşamasını 2009 – 2010 yıllarında hayata geçirmiştir. Bölgedeki 

sektörlerin ve önemli paydaşların tespit edilmesi, tüm paydaşlara Endüstriyel Simbiyoz 

kavramının tanıtılması, endüstriyel simbiyoz kavramının hayata geçirilmesi için potansiyel 

işbirliği alanlarının belirlenmesi ve projenin uygulanabilirlik analizinin yapılması amacıyla 

gerçekleştirilen fizibilite aşaması Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) 

tarafından Adana Sanayi Odası (ADASO) koordinasyonu ile yürütülmüştür. 

 

Fizibilite aşaması % 85’i BTC, % 15’i Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) tarafından 

sağlanan toplam 136.000 ABD Doları tutarındaki finansman kaynağı ile 2010 yılında 

tamamlanmıştır. İskenderun Körfezi Endüstriyel Simbiyoz Projesi’nin fizibilite aşaması 

esnasında yaklaşık 100 şirketten 500 kişiye ulaşılmış ve paydaşlarla yapılan interaktif 

çalıştaylar sonucunda katı girdi ve atık; enerji ve su; bilgi ve insan kaynakları; nakliye ve 

lojistik gibi alanlarda potansiyel bazı endüstriyel simbiyoz ilişkileri ortaya çıkarılmıştır. 

Fizibilite aşamasının en önemli çıktılarından biri de, Körfez’de bulunan şirketlerin 

birbirleriyle ilişki ve iletişime çok açık olduğu ve formal bir mekanizma oluşturulması 

durumunda birçok alanda kalıcı işbirliği yapılabileceğinin görülmesidir. Projenin ilk 

aşamasında elde edilen bulgu ve çıktılar doğrultusunda, İskenderun Bölgesi’nde 

Endüstriyel Simbiyoz Projesi’nin uygulama aşamasının başlatılmasına karar verilmiştir 

(Ülgen, 2010).  

 

Aşağıdaki Tablo 8 ve 9’da Çukurova Kalkınma Ajansı’nın ekonomik kalkınma için 

bölgede sağladığı mali desteklerin türleri ve oranları gösterilmektedir. Bu tablolar ajansın 

ekonomik kalkınmaya olan faydasını tespit etme açısından önemlidir. 
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Tablo 8: Çukurova Kalkınma Ajansı Mali Destek Programına Başvuran Projeler 

 

PROGRAM ADI 
2008 2009 2010 

Bütçe (TL) Başvuru Bütçe (TL) Başvuru Bütçe (TL) Başvuru 

İktisadi Kalkınma 11.000.000 244 15.000.000 260 17.500.000 274 

Sosyal Kalkınma 2.000.000 164 5.000.000 259 12.500.000 307 

Küçük Ölçekli Altyapı Projeleri 4.000.000 16 5.000.000 87 10.000.000 74 

Kırsal Kalkınma 2.000.000 30 - - - - 

Toplam 19.000.000 454 25.000.000 606 40.000.000 655 

Kaynak: Çukurova Kalkınma Ajansı, 2011. 

 

  Tablo 8’den anlaşılmaktadır ki ÇKA, faaliyete başladığı ilk yıllarda bütçesinin 

büyük bir kısmını iktisadi kalkınmaya ayırmıştır. Sosyal kalkınma ve kırsal kalkınma 

alanlarında ise fazla destek sağlamamıştır. Ancak sonraki yıllarda ise sosyal kalkınmaya 

ayrılan desteğin giderek arttığını gözlemlemekteyiz. Kırsal kalkınma alanında ise sadece 

bir dönem destek sağlanmış, sonraki dönemlerde destek verilmemiştir. Çukurova 

bölgesinde 2008, 2009 ve 2010 yıllarında sosyal kalkınma alanına ayrılan bütçe oldukça az 

olmasına rağmen neredeyse iktisadi kalkınmaya yapılan başvuru sayısına ulaşmıştır. Hatta 

2010 yılında sosyal kalkınma alanında destek isteyenlerin sayısı iktisadi kalkınma alanında 

destek isteyenlerin sayısını geçmiştir. Bu göstergeden anlaşılmaktadır ki, bölge sosyal 

içermeli desteklere daha fazla ihtiyaç duymaktadır. 

 

Tablo 9: Çukurova Kalkınma Ajansı Tarafından Projelere Destek Maliyetleri 

 

Teklif Çağrısı 

Yılı 

Duyurulan Destekleme 

Tutarı (TR) 

Sözleşme Bağlanan Tutar 

(TR) 

31 Aralık 2011 İtibariyle 

Gerçekleşme (TR) 

2008 16.500.000 16.459.532 12.997.336 

2009 25.000.000 23.573.437 19.775.919 

2010 40.000.000 30.000.000 13.781.603 

Toplam 81.500.000 70.032.969 46.554.858 

Kaynak: Çukurova Kalkınma Ajansı, 2011. 

 

Tablo 9’dan anlaşıldığı gibi ÇKA, 2008 yılında vermeye başladığı destekleme 

tutarlarını her yıl artırarak verdiği destek miktarlarını genişletmiştir. Ancak, projelerin 
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yürütülmesi esnasında ortaya çıkan bir takım sorunlar nedeniyle sözleşmeye bağlanan 

destek miktarlarının tamamı gerçekleşememiştir. Bu sebeple 2008 yılında destek miktarı 

çok daha az iken gerçekleşen rakam ile 2010 yılında destek miktarı fazla olmasına rağmen 

gerçekleşme rakamları neredeyse aynıdır. Projeler sözleşmeye bağlandıktan sonra 

genellikle yararlanıcının eş finansman yükümlülüğünü yerine getirememesi veya 

yararlanıcının gerekli fizibiliteleri yeterince yapamamasından kaynaklanan nedenlerle 

projelerin tamamlanamadan fesh edilmesi gerekebilmektedir. Bu neticelerden yola 

çıkılarak projelerin sözleşmeye bağlanma aşamasından önce ajans tarafından risk 

analizlerinin yeterince iyi yapılmadığı, yararlanıcıların iyi yönlendirilemediği çıkarımının 

yapılması mümkün olmaktadır.  

 

Tablo 10: 2011 Yılı Mali Destek Programları 

 

Mali Destek Programı Bütçesi 

Rekabet Gücünün Artırılması Mali Destek Programı 17.000.000 TL 

Göçle Gelen Nüfusun Sosyal ve Ekonomik Uyumunun Sağlanması Mali Destek programı 6.000.000 TL 

Bölge İçi Gelişmişlik Farklarının Azaltılması Mali Destek programı 4.000.000 TL 

Toplam 27.000.000 TL 

Kaynak: Çukurova Kalkınma Ajansı, 2012. 

 

  2011 yılında 27.000.000 TL kaynak tahsisi yapılarak üç adet proje teklif çağrısı 

İlanına çıkılmıştır. Bunlardan, Rekabet Gücünün Artırılması Mali Destek Programı, kâr 

amacı güden işletmelerin başvurabildiği ve 17.000.000 TL kaynak tahsisi yapılan bir 

programdır. Bu program ile tarım ve gıda imalatı, ayakkabı imalatı, makine ve metal eşya 

imalatı ve ülkemizde üretimi olmayan imalat sanayi ürünlerinin üretimi desteklenecek 

öncelik alanları arasında yer almıştır. Programların ikincisi olan Göçle Gelen Nüfusun 

Sosyal ve  Ekonomik Uyumunun Sağlanması Mali Destek Programı ise 6.000.000 TL 

bütçe tahsis edilen ve kâr amacı gütmeyen kamu kurumları, mahalli idareler ve 

üniversitelerin başvurabildiği bir programdır. Bu program ile göçle gelen nüfusun kent 

yaşamıyla ve toplumun diğer kesimleriyle entegrasyonunun sağlanması, göçle gelen 

nüfusun yoğun olarak yaşadığı sorunlu bölgelerde mekansal iyileştirmelerin yapılması 

amaçlanmıştır. 2011 yılında yapılan bir diğer program olan Bölge İçi Gelişmişlik 

Farklarının Azaltılması Mali Destek Programı kâr amacı güden ve gütmeyen kuruluşlara 
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yönelik olarak hazırlanan ve 4.000.000 TL bütçesi olan bir programdır. Bu program ile 

bölgenin ilçelerinin sahip oldukları potansiyelleri öne çıkararak, ilçelerin potansiyellerinin 

gelire dönüştürülmesi amaçlanmıştır (Çukurova Kalkınma Ajansı, 2012 ). 

 

Tablo 11: 2012 Yılı Mali Destek Programları 

 

Mali Destek Programı Bütçesi 

Rekabetçilik ve Yenilik Mali Destek Programı 20.000.000 TL 

Kadın İstihdamının Artırılması ve Eğitimi Mali Destek programı 5.000.000 TL 

İş Koşulları ve Yaşam Kalitesinin İyileştirilmesi Mali Destek programı 15.000.000 TL 

Toplam 40.000.000 TL 

Kaynak: Çukurova Kalkınma Ajansı, 2013. 

 

Çukurova kalkınma ajansı 2012 yılında üç ayrı proje teklif çağrısı ilanına çıkmış ve 

toplam 40.000.000 TL kaynak tahsisi yapmıştır. Rekabetçilik ve Yenilik Mali Destek 

Programı sadece kobilerin başvuru yapabildiği ve 20.000.000 TL kaynak ayrılan bir 

programdır. Programın amacı bölgede Ar-Ge, tasarım ve yenilik kapasitesini geliştirmek, 

üretimde ve hizmetlerde katma değeri artırmak, yeni pazarlara ulaşmaya yönelik ürün 

çeşitlendirmesini artırmaktır. Kadın İstihdamının Artırılması ve Eğitimi Mali Destek 

Programı 5.000.000 TL bütçe tahsis edilen ve kâr amacı gütmeyen kamu kurumları, 

mahalli idareler ve üniversitelerin başvurabildiği bir programdır. Bu programla kadınların 

iş yaşamına ve bölge ekonomisine katkılarının artırılması hedeflenmiştir. İş Koşulları ve 

Yaşam Kalitesinin İyileştirilmesi Mali Destek Programı ise 15.000.000 TL bütçe ayrılan ve 

bölgenin iş ve üretim alt yapısını geliştirmek, tarihi kültürel taşınmaz varlıkları geliştirmek, 

yaşlı ve engellilerin yaşam kalitesini yükseltmek gayesini taşıyan bir programdır 

 (Çukurova Kalkınma Ajansı, 2011). 

 

3.1.7. Çukurova Kalkınma Ajansı Mali Destek Programları Değerlendirme 

Raporu 

 

Kalkınma ajanslarının, proje destekleme faaliyetlerinin etkinlik değerlendirmesinin 

üç yıllık periyotlar halinde yapılması gerekmektedir. Ancak kalkınma ajanslarında etki 

analizi hususunda yetkin personelin olmaması ve bu konuya gerekli önemin 
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verilmemesinden dolayı pek az ajans etki analizi çalışması yapmıştır. Türkiye’nin iki pilot 

ajansından biri olarak 6 Temmuz 2006 tarih ve 26220 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 

2006/10550 sayılı Bakanlar Kurulu kararı ile kurulan Çukurova Kalkınma Ajansı, 30 

Aralık 2008 tarihindeki ilk teklif çağrısı süreci ile başlayan programını 2011 yılı itibariyle 

tamamlamış ve 2008-2009 dönemlerinde yürüttüğü mali destek programlarına yönelik 

olarak bir değerlendirme raporu hazırlattırmıştır. 

 

Çalışma kapsamında değerlendirilen 2008 destek programları şunlardır: 

 

 İktisadi kalkınma mali destek programı 

 Sosyal kalkınma mali destek programı 

 Küçük ölçekli altyapı projeleri mali destek programı 

 Kırsal kalkınma mali destek programı 

 

Çalışmada ayrıca, 2009 yılı programlarından yararlanıcılara yönelik de inceleme 

yapılmıştır. 2009 yılında yukarıda sıralanan programlar, Kırsal Kalkınma Mali Destek 

Programı hariç uygulanmıştır. 

 

3.1.7.1. Bulgular 

 

İktisadi Kalkınma Mali Destek Programı 

 

 Araştırma sonuçlarına göre ajans desteğinden yararlanan işletmelerin %80’i 

cirolarında artış olduğunu ifade etmişlerdir. İşletmelerce beyan edilen ortalama 

ciro artışı yaklaşık % 25,3 olmuştur. 

 Desteklerden yararlanan işletmelerin % 87,7 sinde istihdam edilen kişi sayısı 

artmıştır. İşletmelerin ortalama istihdam artışı yaklaşık % 22 olarak beyan 

edilmiştir. 

 Ajans desteği sayesinde işletmelerin % 80’inin pazar paylarında artış olduğu 

görülmektedir. Ortalama artış, yaklaşık % 14,5 olarak belirlenmiştir. 

 Destekten yararlanan işletmelerin ihracatında ortalama artış yaklaşık % 16,5 

olmuştur. 
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 Ajans desteği, yararlanıcıların yeni pazarlara açılmasında etkili olmuştur. 

Yararlanıcıların% 69’u ajans destekli projelerinin sonucunda yeni pazarlara 

açıldıklarını belirtmişlerdir. 

 Araştırma, Ajans desteğinin işletmelerin Ar-Ge ve inovasyon faaliyetlerini 

olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Ankete cevap veren işletmelerin      

% 48’i Ar-Ge ve inovasyon faaliyeti gerçekleştirdiklerini ifade etmişlerdir. 

Ortalama artış yaklaşık % 3,5 olmaktadır. 

 Ajans desteğinin artımsallığına bakıldığında, işletmelerin % 15’i ajans desteği 

olmadan projelerini yapamayacaklarını ifade etmişlerdir. Dolayısıyla ajans 

desteği bu oranda işletme için bir girdi artımsallığı yaratmıştır. Yararlanıcıların 

% 47’si destek olmadan da projeyi yapacaklarını ama daha uzun vadeye 

yayacaklarını belirterek davranışsal artımsallığa işaret etmişlerdir. İşletmelerin 

% 20’si ise destek almamış olmaları halinde projeyi başka finansal kaynaklarla 

gerçekleştirmiş olacaklarını belirtmişleridir. 

 Yararlanıcıların büyük bölümü (% 67) ajans desteğinin faydalarının 

maliyetlerden fazla olduğunu ifade etmektedir. Yararlanıcıların % 27’sine göre 

ise maliyetler faydalara eşittir. 

 

Sosyal Kalkınma Mali Destek Programı 

 

 Projeleri hedeflenen sonuçlara ulaşan kurumların oranı %83 olmuştur. 

 Projelerin bir çoğu proje sahibi kurumlar tarafından bölgede sosyal ve kırsal 

kalkınma alanında örnek teşkil edebilecek potansiyele sahip olarak 

değerlendirilmektedir. 

 Programların artımsallığı, ajansın diğer desteklerinden yüksek olmakla birlikte 

kısmidir. Ajans desteği olmadığı takdirde projeyi gerçekleştiremeyecek olan 

kurumların ankete katılanlar arasında ki oranı % 43’tür. Geri kalan % 57’ lik 

kısmın başta kendi kaynakları olmak üzere süreci uzatarak veya kapsamı 

daraltarak projelerini gerçekleştirebileceği ortaya çıkmıştır. 

 Yararlanıcıların % 74’ü desteğin faydalarının, maliyetlerinden fazla olduğunu 

düşünmektedir. Kurumların % 17’si faydaların maliyetlere eşit olduğunu 

belirtmiştir. 
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Kırsal Kalkınma Mali Destek programı 

 

Program, ajans tarafından sadece bir dönem uygulanmış ve diğer kaynak ve 

desteklerle mükerrerlikleri önlemek amacıyla uygulanmasından vazgeçilmiştir. Yapılan 

değerlendirme, bu durumu destekler sonuçlar vermiştir. 

 

Küçük Ölçekli Altyapı Projeleri Mali Destek Programı 

 

 Program kapsamında desteklenen projelerin önemli bir bölümünün kurumların 

hali hazırda gerçekleştirdikleri altyapı projeleri olduğu, ajans desteği olmaksızın 

bu projeleri kurum bütçelerinden ya da başka kaynaklardan gerçekleştirecek 

durumda oldukları görülmüştür. 

 

Şekil 5: Yararlanıcılara Göre Program Sayesinde Görülen Etkiler 

 

 

Kaynak: Çukurova Kalkınma Ajansı Mali Destek Programları Değerlendirme 

Raporu, 2011: 53. 
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Şekil 5’de tüm programlar çerçevesinde ajans tarafından verilen desteklerin 

yararlanıcıların penceresinden bölgedeki etkisini ifade eden bir çalışma mevcuttur. 

Şekilden anlaşılmaktadır ki, yararlanıcıların büyük bir çoğunluğu desteklerden 

faydalanarak bölgenin sosyo- kültürel olarak ve nitelikli işgücü olarak gelişimine katkıda 

bulunmuşlardır. Ayrıca, destekler sayesinde bölgedeki işletmelerin rekabet güçlerinin 

artırıldığı ve dezavantajlı grupların sorunlarında azalma sağlandığı da ifade edilmiştir. 

Ancak, verilen desteklerle en az faydanın bölgedeki kültürel değerlerin korunmasında 

sağlandığı anlaşılmaktadır ki, kalkınma ajanslarının bölgesel olarak yapılandırılmasının 

amaçlarından biri de yerel kültürel hazinelerin korunması ve yaşatılmasını sağlamasıdır. 

Bu durum, ÇKA’nın hedeflerinin bütününe eşit olarak ağırlık veremediği algısını 

yaratmaktadır. 

 

Şekil 6: Yararlanıcı Kurumlarda Destek Sayesinde Görülen Etkiler 

 

 

Kaynak: Çukurova Kalkınma Ajansı Mali Destek Programları Değerlendirme 

Raporu, 2011: 64. 

 

Şekil 6’da destekler sayesinde yararlanıcı kurumlarda görünen etkiler gösterilmeye 

çalışılmıştır. Şekilden, kurumların destekler sayesinde teknik altyapı gelişimlerini 

sağladıkları, prestij ve tanınırlığını artırdıkları, bilgi ve yeteneklerini yükselttikleri 

anlaşılmaktadır. 
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 Tablo 12’de görüldüğü üzere 2008 döneminde Ajans tarafından sağlanan toplam 

destek miktarı (sözleşmesi çeşitli nedenlerle feshedilen 5 proje dahil) 16,5 milyon TL, 

yararlanıcılar tarafından sağlanan eş finansman ise 24,2 milyon TL’dir. 2009 dönemindeki 

toplam destek miktarı 23,6 milyon TL, eş finansman tutarı ise 24,5 milyon TL’dir. 

 

Tablo 12: Çukurova Kalkınma Ajansının 2008 ve 2009 Döneminde Uyguladığı 

Programlar ve Desteklenen Proje Sayıları 

 

Destek Yılı 

Program Adı 

2008 

Desteklenen 

Proje Sayısı 

2008 

Destek 

Miktarı(TL) 

2008 

Nihai Destek 

Miktarı 

2009 

Desteklenen 

Proje Sayısı 

2009 

Destek 

Miktarı(TL) 

İktisadi Kalkınma 

Mali Destek 

Programı 

44* 11.782,643 9.452,592 51 13.623,691 

Sosyal Kalkınma 

Mali Destek 

Programı 

32 2.176,416 
1.663,163 

 
29 4.104,322 

Küçük ölçekli 

Altyapı Mali 

Destek Programı 

5 1.595,638 804,967 23 5.845,423 

Kırsal Kalkınma 

Mali Destek 

programı 

8 904,833 975,242 - - 

Toplam 89 16.459,532 12.895,964 103 23.573,437 

*Çeşitli nedenlerle sözleşmeleri fesh edilen 5 proje hariç 

Kaynak: Çukurova Kalkınma Ajansı, 2011. 

 

Çukurova Kalkınma Ajansı, bölgesi için belirlemiş olduğu öncelikler doğrultusunda 

kobi’lerin üretim kapasitesini ve bölgenin rekabet edebilirliğini artırmaya yönelik mali 

destek programları yürüterek ihracatı geliştirmeye yönelik çalışmalar yapmıştır. Bölgede 

tarıma yönelik çalışmalar geçmiş yıllardan beri yapılmakta olduğundan ve Tarım ve Kırsal 

Kalkınma Destek Kurumu ile çakışan çalışmalar yapmamak adına tarıma yönelik mali 

destek programı sadece 1 yıl uygulanmıştır. Ayrıca bölgeye yeni bir alternatif kazandırmak 

üzere sağlık turizmi kümelenme çalışmaları da yürütülmüştür. 
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3.2. Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı 

 

3.2.1. Kurumsal Yapısı 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı (DOKA), 25.01.2006 tarih ve 5449 sayılı 

“kalkınma ajanslarının kuruluşu, koordinasyonu ve görevleri hakkında kanun”un 5. 

Maddesi gereğince, 25.07.2009 tarih ve 27299 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 

kararname ile kurulmuştur. 

 

DOKA, bölgede kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum kuruluşları arasındaki 

işbirliğini geliştirmek, kaynakların yerinde ve etkin kullanımını sağlamak, bölgenin 

rekabet gücünü artırmak, bölgenin kalkınma stratejisini oluşturmak ve bölgeyi yurtiçi ve 

yurtdışında tanıtmak amacıyla hızlı bir faaliyet sürecine girmiştir.  

 

3.2.2. Misyonu ve Vizyonu 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansının misyonu, “Ulusal ve yerel kalkınmada 

planlarında ve programlarında öngörülen ilke ve politikalarla uyumlu olarak kamu, özel 

sektör ve sivil toplum arasındaki işbirliğini geliştirerek, bölgede sürdürülebilir ekonomik, 

çevresel, sosyal kalkınmayı sağlamak ve bölgenin rekabet edebilirliğini ve uluslararası 

tanınırlığını artırmaktır”. 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansının misyonu ise, “Ekonomisi güçlü, yenilikçi ve 

rekabetçi, sosyal yönden gelişmiş ve bütünleşmiş, altyapısı tamamlanmış, sürdürülebilir 

çevre ve yüksek yaşam kalitesine sahip bir Doğu Karadeniz Bölgesi” olarak 

tanımlanmıştır. 

 

3.2.3. Ajansın Yetki, Görev ve Sorumlulukları 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansının görev ve yetkileri şunlardır: 

 

1. Yerel yönetimlerin planlama çalışmalarına teknik destek sağlamak. 
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2. Bölge plan ve programlarının uygulanmasını sağlayıcı faaliyet ve projelere 

destek olmak; bu kapsamda desteklenen faaliyet ve projelerin uygulama 

sürecini izlemek, değerlendirmek ve sonuçlarını Devlet Planlama Teşkilatı 

Müsteşarlığı’na bildirmek. 

3. Bölge plan ve programlarına uygun olarak bölgenin kırsal ve yerel kalkınma ile 

ilgili kapasitesinin geliştirilmesine katkıda bulunmak ve bu kapsamdaki 

projelere destek sağlamak. 

4. Bölgede kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum kuruluşları tarafından 

yürütülen ve bölge plan ve programları açısından önemli görülen diğer projeleri 

izlemek. 

5. Bölgesel gelişme hedeflerini gerçekleştirmeye yönelik; kamu kesimi, özel 

kesim ve sivil toplum kuruluşları arasındaki işbirliğini geliştirmek 

6. Ajansa tahsis edilen kaynakları, bölge plan ve programlarına uygun olarak 

kullanmak veya kullandırmak. 

7. Bölgenin kaynak ve olanaklarını tespit etmeye, ekonomik ve sosyal gelişmeyi 

hızlandırmaya ve rekabet gücünü artırmaya yönelik araştırmalar yapmak, 

yaptırmak, başka kişi, kurum ve kuruluşların yaptığı araştırmaları desteklemek 

8. Bölgenin iş ve yatırım imkanlarının, ilgili kuruluşlarla işbirliği halinde ulusal ve 

uluslararası düzeyde tanıtımını yapmak veya yaptırmak. 

9. Bölge illerinde yatırımcıların, kamu kurum ve kuruluşlarının görev ve yetki 

alanına giren izin ve ruhsat işlemleri ile diğer idari iş ve işlemlerini, ilgili 

mevzuatta belirtilen süre içinde sonuçlandırmak üzere tek elden takip ve 

koordine etmek. 

10. Yönetim, üretim, tanıtım, pazarlama, teknoloji, finansman, örgütlenme ve 

işgücü eğitimi gibi konularda ilgili kuruluşlarla işbirliği sağlayarak küçük ve 

orta ölçekli işletmelerle yeni girişimcileri desteklemek. 

11. Türkiye’nin katıldığı ikili veya çok taraflı uluslararası programlara ilişkin 

faaliyetlerin bölgede tanıtımını yapmak ve bu programlar kapsamında proje 

geliştirilmesine katkı sağlamak. 

12. Ajansın faaliyetlerini, mali yapısı ve ajansla ilgili diğer hususların güncel olarak 

yayınlanacağı bir internet sitesi oluşturmak. 
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Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı 5449 sayılı kanun uyarınca yukarıda belirtilen 

yetki, görev ve sorumlulukları genel sekreterlik merkez ve yatırım destek ofislerinde 

görevli personeli ile Kalkınma Kurulu ve Yönetim Kurulu kararları doğrultusunda, 

Güdümlü Proje Desteği, Doğrudan Faaliyet Desteği, Teknik Destek ve Proje Teklif Çağrısı 

gibi yöntemler ile kullanmaktadır. 

 

3.2.4. Amaç ve Hedefler 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı tarafından yürütülen ve aktörlerinin de katılımı 

ile gerçekleştirilen Bölge Planı çalışmalarında “Ekonomisi güçlü, yenilikçi ve rekabetçi, 

sosyal yönden gelişmiş ve bütünleşmiş, altyapısı tamamlanmış, sürdürülebilir çevre yüksek 

yaşam kalitesine sahip Doğu Karadeniz” ajansın vizyonu olarak belirlenmiştir. 

 

Bu vizyonu hayata geçirebilmek için aşağıda yer alan üç gelişme ekseni ve bu 

eksenler altında hedef ve stratejiler belirlenmiştir.  

 

Gelişme Eksenleri Amaçlar 

 

Gelişme Ekseni 1: Güçlü ve Rekabetçi Ekonomi 

 

Bölge ekonomisini güçlendirmek için tüm ekonomik faaliyetlerde rekabetçiliği, 

verimliliği ve katma değeri yükseltmek, yenilikçilik düzeyini artırmak, yeni istihdam 

olanakları yaratmak, gelir düzeyini artırmak ve bu suretle bölgede sermaye birikiminin 

artmasını sağlamak. 

 

Gelişme Ekseni 2: Sosyal Gelişme ve Bütünleşme 

 

Bölgesel ve yerel dinamikler göz önünde bulundurularak içsel potansiyele dayalı 

sosyal gelişmenin ve bütünleşmenin sağlanması. 
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Gelişme Ekseni 3: Gelişmiş Altyapı ve Sürdürülebilir Çevre 

 

Bölgenin doğal yapısını ve kaynaklarını koruyan, bu kaynakların herkes tarafından 

adil bir şekilde kullanılmasını sağlayan bir çevresel anlayış ile birlikte insanların 

ekonomik, refah ve yaşam düzeylerinin artırılmasında tüm ihtiyaçlara cevap verebilen bir 

altyapının oluşturularak planlı gelişmeye katkı sağlamak. 

 

Hedefler  

 

Bölge planı içerisinde her gelişme ekseni için belirlenmiş amaçlar altında izlenecek 

alt hedefler belirlenmiş olup, bu hedefler şöyle sıralanabilir. 

 

Güçlü ve Rekabetçi Ekonomi için hedefler 

 

 Bölge ekonomisinin rekabet gücünü artırmak. 

 Bölgede sağlanan istihdamı artırmak. 

 Bölgenin turizm potansiyelini harekete geçirmek. 

 Bölgede tarımsal çeşitliliği artırmak ve tarıma dayalı sanayiyi güçlendirmek. 

 

Sosyal Gelişme ve Bütünleşme İçin Hedefler 

 

 Eğitim düzeyinin artırılması. 

 İş gücüne katılım ve iş verimliliğinin artırılması. 

 Spor altyapısının ve sportif faaliyetlerin geliştirilmesi. 

 Sağlık hizmetlerinin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması. 

 Sosyal içermenin güçlendirilmesi. 

 Yoksullukla mücadele ve gelir dağılımının iyileştirilmesi. 

 Kültürün korunması ve geliştirilmesi. 

 Toplumsal diyaloğun ve kurumsal kapasitenin güçlendirilmesi. 
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Gelişmiş Altyapı ve Sürdürülebilir Çevre için Hedefler 

 

 Altyapı eksiklerinin giderilmesi ve geliştirilmesi. 

 Ulaşım altyapılarıyla ilgili bilincin geliştirilmesi. 

 Çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması. 

 Bölgede çevre bilincinin artırılması. 

 Yönetimlerin ve yerel yönetim birliklerinin kapasitesinin geliştirilmesi. 

 

3.2.5. Temel Politikalar ve Öncelikler 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansının Bölge Planında yer alan amaç, hedef ve 

stratejileri uygulamada izleyeceği temel politika ve öncelikler; 

 

 Bölge aktörlerinin görüşleri doğrultusunda Bölge Planına yansıtılan amaç ve 

hedeflere ulaşmak. 

 Türkiye Cumhuriyeti yasalarına, ulusal plan ve programlarına, taraf olduğu 

uluslararası anlaşmalara ve AB üyelik sürecine katkı sağlayacak ve uyum 

gösterecek stratejiler izlemek. 

 Bölge illerinde kamu, özel ve sivil toplum kurum, kuruluşlarına teknik destek 

sağlamak ve kurumsal kapasitelerinin gelişimine katkıda bulunarak, bölgenin 

idari, beşeri ve sosyal sermayesinin geliştirilmesi. 

 Bölgede ulusal ve uluslararası arenada güçlü ve rekabetçi bir ekonomi 

oluşturabilmek için yenilikçi, uluslararası piyasaları takip eden ve bir parçası 

olan, bölge potansiyelini ve özgün değerlerini iktisadi değerlere dönüştürebilen, 

bölge eko-sistemine uyumlu bir ekonomi oluşturmaya yönelik strateji ve 

faaliyetlerini desteklemek. 

 Bölgedeki iktisadi, çevre ve altyapı ile sosyal hayat üzerinde önemli rol 

oynayan ve sürdürülebilir kalkınma için ajansın paydaşlarını oluşturan kamu ve 

özel sektör paydaşlarının uluslararası gelişme ve yenilikleri izlemeleri ve 

bölgenin gelişimine katkı sağlayabilecek oluşumlara katılımı ve bu 

platformlarda fayda sağlamaları için gerekli olabilecek faaliyetleri desteklemek, 

bölge aktörleri arasında iletişim ve sinerjiyi artırarak kaynakların ve bölge 

potansiyelinin en etkin şekilde kullanılmasını desteklemek. 
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 Tüm ajans faaliyetlerinde, iyi yönetişim ilkelerine uygun bir şekilde katılımcı, 

şeffaf, hesap verebilir, verimli, ulaşılabilir, hak-özgürlük ve evrensel değerlere 

saygılı, piyasa ekonomisine müdahale etmeden bölge iktisadi aktörlerinin 

rekabet gücünü artırabilecek şekilde hareket etmek. 

 Bölge kültürel mirası, kültürü ve doğasının korunmasını öne çıkaran ve sosyal 

içerme, sosyal hayat ve kültürü zenginleştiren faaliyetleri desteklemek ve 

bölgenin sahip olduğu sosyal, kültürel ve iktisadi zenginlik ve potansiyeli ulusal 

ve uluslararası boyutta tanıtmak. 

 Ajansın temel politikaları, ulusal ve bölgesel planı gerçekleştirebilecek 

kapasiteye sahip, kendini bölge ihtiyaçları ve küresel yeniliklere cevap 

verebilecek şekilde geliştirebilen ve yenileyebilen bir kurumsal yapı ve personel 

yeterliliğine sahip bir kurum olabilmektir (Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı, 

2011). 

 

3.2.6. Kurumsal Kabiliyet ve Kapasitenin Değerlendirilmesi 

 

Üstünlükler: Doğu Karadeniz Bölgesi ile ilgili daha önce farklı kurumların yaptığı 

araştırma ve planlama çalışmaları ajans için uygun ve kaliteli veri oluşturmuştur. 

 

Zayıflıklar: Bölge, Türkiye’nin pazar alanlarına olan uzaklığından dolayı ciddi bir 

pazarlama ve ulaşım sorunu yaşamaktadır. Bunun yanında doğudaki ülkelerle yaşanan 

gümrük sorunları da bölgeyi diğer bölgelere kıyasla dezavantajlı bir konuma getirmektedir. 

 

TR90 düzey 2 bölgesi çok zengin değerlere sahip olmasına rağmen yeterli seviyede 

bilgi ve teknoloji altyapısını geliştirememiştir. Bu durum strateji geliştirme noktasında bir 

eksiklik oluşturmaktadır. 

 

3.2.7. Ekonomik Kalkınmaya Yönelik Hedefleri ve Görevleri 

 

DOKA’nın ekonomik kalkınmaya yönelik görev ve hedefleri aşağıdaki gibi ifade 

edilmiştir: 
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 Bölge plan ve programlarının uygulanmasını sağlayıcı faaliyet ve projelere 

destek olmak. 

 Bölge plan ve programlarına uygun olarak bölgenin kırsal ve yerel kalkınma ile 

ilgili kapasitesinin geliştirilmesine katkıda bulunmak ve bu kapsamdaki 

projelere destek sağlamak. 

 4 üncü maddenin ikinci fıkrasının (c) bendi çerçevesinde ajansa tahsis edilen 

kaynakları, bölge plan ve programlarına uygun olarak kullanmak veya 

kullandırmak. 

 Bölgenin kaynak ve olanaklarını tespit etmeye, ekonomik ve sosyal gelişmeyi 

hızlandırmaya ve rekabet gücünü artırmaya yönelik araştırmalar yapmak, 

yaptırmak, başka kişi, kurum ve kuruluşların yaptığı araştırmaları desteklemek.  

 Bölgenin iş ve yatırım imkânlarının, ilgili kuruluşlarla işbirliği halinde ulusal ve 

uluslararası düzeyde tanıtımını yapmak veya yaptırmak. 

 Yönetim, üretim, tanıtım, pazarlama, teknoloji, finansman, örgütlenme ve 

işgücü eğitimi gibi konularda, ilgili kuruluşlarla işbirliği sağlayarak küçük ve 

orta ölçekli işletmelerle yeni girişimcileri desteklemek.  

 Türkiye'nin katıldığı ikili veya çok taraflı uluslararası programlara ilişkin 

faaliyetlerin bölgede tanıtımını yapmak ve bu programlar kapsamında proje 

geliştirilmesine katkı sağlamak. 

 Yerel aktörlerin katılımı ile bölge düzeyinde ve sektörel alanlarda plan ve 

programları hazırlamak. 

 Bölgenin sorunlarına ve çözüm önerilerine, potansiyeline ve önceliklerine 

yönelik araştırmalar yapmak. 

 Bölgenin ekonomik, sosyal ve kültürel gelişmesini hızlandırmaya ve rekabet 

gücünü artırmaya yönelik araştırmalar yapmak. 

 Bölgesel gelişme planına uygun olarak operasyonel programları hazırlamak 

 Yerel, ulusal ve uluslararası kurumlarla işbirliği ve kapasite geliştirmeye 

yönelik çalışmalar yapmak. 

 Bölge planı ve programları ile uyumlu olarak sağlanacak desteklerin çerçevesini 

oluşturmak, zamanlamasını ve mali desteklerin bütçe dağılımını planlamak. 

 Ulusal ve uluslararası düzeyde yatırım programlarını incelemek ve takip etmek 
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 Bölge’de kamu kesimi, özel kesim, sivil toplum kuruluşları ve yerel 

yönetimlerin kurumsal kapasitesini ve ortak iş yapma kültürü ve verimli 

işbirliklerinin oluşmasına yönelik faaliyetlerde bulunmak. 

 Bölge’nin kaynak ve olanaklarını tespit etmeye, ekonomik ve sosyal gelişmeyi 

hızlandırmaya ve rekabet gücünü artırmaya yönelik araştırmalar yapmak, 

yaptırmak. 

 Ulusal Kalkınma Planı’na uyumlu olarak Doğu Karadeniz Bölgesel Gelişme 

Planı’nı paydaşların katılımı ile hazırlamak. 

 Bölgesel Gelişme Planı’nda belirlenen temel amaç ve önceliklere yönelik mali 

ve teknik destekte bulunmak. 

 Bölge’nin iş ve yatırım imkânlarının, ilgili kuruluşlarla işbirliği halinde ulusal 

ve uluslararası düzeyde tanıtımını yapmak ve / veya yaptırmak. 

 Bölge’de yatırımcıların, kamu kurum ve kuruluşlarının görev ve yetki alanına 

giren izin ve ruhsat işlemleri ile diğer idari iş ve işlemlerini, ilgili mevzuatta 

belirtilen süre içinde sonuçlandırmak üzere tek elden takip ve koordine etmek. 

 

3.2.8. Ekonomiye Katkı Sağlayan Projeleri 

  

 DOKA’nın bölgenin ekonomisini destelemek amacıyla geliştirmiş olduğu projeler 

ve özelliklerini aşağıdaki şekilde sıralamak mümkündür: 

 

 1. Bölgesel Çikolata Vadisi Güdümlü Projesi 

 

Fındıkta Türkiye üretiminin büyük bir kısmını karşılayan Doğu Karadeniz 

bölgesinde, fındığın katma değeri yüksek ürünlere dönüştürülmesi amacıyla Ordu ve 

Giresun illerinde ilgili kurum ve kuruluşlarla ortaklaşa gerçekleştirilmesi planlanan 

güdümlü proje için potansiyel paydaşlarla görüşmeler yapılmış ve ön hazırlıklar devam 

ettirilmiştir. Bu kapsamda Belçika ve İsviçre çikolata sektör profilleri de incelenerek 

çikolata sektör raporu hazırlanmış ve çikolata sektörü ve bölgesel çikolata markasının 

oluşturulması modeli fındık üretiminin yoğun bir şekilde yapıldığı bölgede çikolata 

üretiminde mevcut durumu daha iyi ortaya koyma adına hazır hale getirilmiştir. Çikolata 

Vadisi Projesi, bölge planına uygun olarak, bölgenin potansiyellerini açığa çıkarmaya ve 

katma değer yaratacak ürünler geliştirmeye imkan tanıyacaktır. 
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2. Tekno girişim Sermaye Desteği Programı 

 

Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Tekno Girişim Fikri Geliştirme ve Tekno 

Girişim Sermaye Desteği Programı kapsamında Trabzon, Rize, Giresun ve Gümüşhane’de 

teknik eğitim seminerleri gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen eğitim seminerlerinin yanı 

sıra DOKA’da kurulmuş olan Tekno girişim Destek Masası aracılığı ile bölgede 142 

potansiyel tekno girişimciye ulaşılmıştır. Böylece iş planı hazırlama ve sunum 

tekniklerindeki eksiklikler giderilmeye çalışılarak projelerin desteklenme oranının 

yükseltilmesi amaçlanmıştır.  

 

3. İnnovasyon Merkezi Çalışmaları 

 

Bölgede sanayi tabanının zayıf olması en önemli kısıtlardan biri olup bölgedeki 

sanayi alanlarında kümelenmenin sağlanamaması, lojistik hizmetlerin yeterli düzeyde 

olmaması, bölge sanayisinin gelişememesinin başlıca nedenleri arasındadır. Firmaların 

AR-GE veya inovasyon yapılanması yeteneği ve farkındalığı çok zayıf veya yeterli 

düzeyde değildir. Bölgesel, ulusal ve uluslararası pazarlarda yer alabilmenin ön 

şartlarından olan markalaşma kabiliyetinin çok zayıf oluşu markalaşma yolunda yenilikçi 

ürün ve hizmetlerin ortaya çıkarılmasında gerekli olan teknolojik alt yapıdan yoksun 

olması ve yetişmiş çalışan barındıramamaları kobilerin bölge ve ülke ekonomisine yeterli 

katma değer yaratmaları önündeki önemli problemler arasında yer almaktadır. Karadeniz 

Teknoloji Transfer Merkezi Projesi, bölge ve ülke ekonomisinin önemli paydaşlarından 

olan kobilerin teknolojik alt yapı eksikliklerini giderecek inovatif yaklaşımların 

benimsenmesini sağlayacak ve kümelenme bilincinin yerleştirilmesinde önemli rol 

oynayacaktır. Karadeniz Teknoloji Transfer Merkezi bölgede pek çok sanayi tesisine 

hizmet verirken bir yandan da girişimcilerin yeni işletmeleri hayata geçirmesinde hayati 

önem taşıyacaktır.  

 

4. Yeşil Altın Türk Çayının Markalaştırılması 

 

Rize Ticaret Borsası ve Rize Dernekleri Federasyonu tarafından, Türk Çayı’nın 

markalaşması ve uluslararası tanıtımı amacıyla Rize Ticaret Borsası’nda düzenlenen “Yeşil 

Altın Türk Çayının Markalaştırılması Vizyonu” Çalıştayı’na katılım sağlanmıştır. 
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Çalıştayda, markalaşma yolunda stratejik bölgede Türk çayının markalaşarak yurt dışına 

ihraç edilebilmesinin hem çayın değerini artıracağı hem de bölge ihracatına katma değer 

sağlayacağı, sağlanan bu katma değerin de yaş çay üreticisi için büyük bir fırsat olabileceği 

vurgulanmıştır. Doğu Karadeniz’in önemli ürünlerinden olan ve katma değer yaratma 

potansiyeli yüksek olan çay ile ilgili tanıtım çalıştayları düzenlenmesi ve markalaşma 

hakkında bölge çay sanayicilerinin farkındalıklarının artırılması yönünde çalışmalar 

yapılması önemli olmakla birlikte, bölgede ciddi bir üretim potansiyeline sahip olan ve 

bölgenin tutunabileceği ender dallardan biri olan bir ürün için daha somut çalışmalar ortaya 

konulması gerektiği de açıktır. Ajansın, tanınırlığı zayıf olan ürünler için çalıştaylar 

yapması ve farkındalık yaratması ilk aşamada yeterli bir çalışma görülebilir. Ancak, 

bölgede hali hazırda faaliyetleri olan bir sektör yada ürün için yalnızca çalıştay yapmak 

ajanslara olan inancı zayıflatabilecektir. 

 

Doğu Karadeniz Bölgesi’nde çay, fındık gibi bölge ekonomisinde zaten var olan 

ürünlere ve sektörlere yönelik çalışmalar yapılmış, bölgede hakim olan ürünlerden yeni 

ürünler geliştirilmeye yönelik faaliyetler yürütülmüştür. Bunun yanında büyük yatırımlar 

gerektirmeyen dolayısıyla kısa vadede etkilerinin görülebileceği turizm gibi sektörlere de 

fazlasıyla eğilim gösterilmiştir. Ancak, Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı’nın kısa vadede 

etki yaratacak alanların dışında, uzun vadede etkilerini gösterecek faaliyetlerin de 

temellerini atması gerekmektedir. Kalkınma ajanslarından beklentilerin çok yüksek olması, 

ajansları daha çok sansasyon yaratacak ve performanslarını yüksek gösterecek çalışmalara 

itmektedir. Lâkin, bölgelerde göz boyamaya yönelik değil, güçlü ekonomilerin temelini 

atmaya yönelik proje ve faaliyetlere ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

DOKA’nın 2010 yılında bölge ekonomisine sağladığı desteğin rakamlarla ifadesi 

Şekil 7’de belirtilmiştir.  
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Şekil 7: 2010 yılı Ajans Desteklerinin İllere Göre Dağılımı 

 

 

     Kaynak: DOKA, 2011: 61. 

 

Şekil 7’de görüldüğü gibi Doğu Karadeniz Bölgesi’nde Trabzon ili diğer illerden 

daha fazla destekten yararlanmıştır. İller arasında desteklerden yararlanma açısından eşitlik 

olması tercih edilmesine karşın, illerde proje üretme profilleri çok farklı ve dengesiz 

olabilmektedir. Bu problemin aşılması için tüm bölge illerindeki yatırım destek ofisleri 

aracılığıyla bilgilendirme toplantıları yapılmakta ve yatırımcılar proje üretmeleri için 

harekete geçirilmeye çalışılmaktadır.  

 

Tablo 13: 2011 Yılı Küçük Ölçekli Altyapı Mali Desteğinin İllere Göre Dağılımı 

 

Uygulanacağı İl ve İlçeler Toplam Proje Bütçesi Toplam Ajans Desteği Talebi Proje Sayısı 

Artvin 6.819,903 4.303,410 16 

Giresun 6.894,110 4.298,455 15 

Gümüşhane 4.003,785 2.602,615 9 

Ordu 9.125,252 6.529,617 21 

Rize  4.557,349 2.410,473 9 

Trabzon 4.212,105 2.397,854 9 

   Kaynak: DOKA, 2011: 64. 

  

Ajans Desteğinin İllere Göre Dağılımı (TL) 
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Tablo 13’de görüldüğü gibi 2011 yılında ajans desteklerinden en fazla yararlanan il 

Ordu, en az yararlanan iller ise Gümüşhane ve Trabzon olmuştur. Daha önce sözünü 

ettiğimiz illerin ajans desteklerinden yararlandırılması noktasında bürokratik, ekonomik ve 

siyasi dengelerin gözetilmesi neticesinde farklı dönemlerde faklı illerin ön planda olması 

gibi bir bulgu ortaya çıkmaktadır. Desteklerden yararlanan illerin sıralamasını sadece 

illerden çıkarılan proje sayısı belirlememekte, bununla birlikte projelerin toplam bütçeleri 

de sıralamayı etkilemektedir. Sanayinin ya da turizmin gelişmiş olduğu illerden daha 

yüksek bütçeli projeler üretileceğinden bu iller destek dağılımında ön sıralara 

yerleşebilmektedir. 
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Tablo 14: DOKA 2010-2011 Mali Destek Performans Tablosu 

 

 

2010 Yılı Turizmde Bölge Potansiyelinin 

Harekete Geçirilmesine Yönelik Mali 

Destek Programları (A ve B) 

2010 Yılı Turizme 

Yönelik Küçük 

Ölçekli Altyapı Mali 

Destek Programı 

2011 Yılı Doğrudan 

Faaliyet Mali Destek 

Programı 

2011 Yılı 

Teknik 

Destek 

Programı 

Toplam 

Mali Destek Alan Proje Sayısı 72 10 17 9 108 

Toplam Program Bütçesi (TL) 14.665.781,48 6.910.321,47 1.165.276,69 - 22.741.379,64 

Ajans Mali Destek Miktarı (TL) 9.081.696.80 4.226.226,32 949.571,45 - 14.257.494,57 

Yararlanıcıların Eş Finansman Miktarı 5.584.084,68 2.684.095,15 215.705,24 - 8.483.885,07 

Onaylanan Ara Rapor Sayısı 11 2 0 - 13 

Onaylanan Nihai Rapor Sayısı 2 0 5 5 12 

Gerçekleştirilen İlk İzleme Adeti 72 10 17 0 99 

Gerçekleştirilen Düzenli İzleme Adeti 28 7 17 9 61 

Gerçekleştirilen Anlık İzleme Adeti 11 4 3 0 18 

Kaynak : Doka , 2011: 77.

8
5
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Tablo 14’de görüldüğü gibi Doka 2010 yılında Turizmde Bölge Potansiyelinin 

Harekete Geçirilmesine Yönelik Mali Destek Programı kapsamında 72 adet projeye toplam 

9.081.696,80 TL hibe desteği vermiş, yine aynı yıl Turizme Yönelik Küçük Ölçekli 

Altyapı Programı kapsamında 10 adet projeye 4.226.226,32 TL hibe desteği vermiştir. 

2011 yılında ise toplam 17 proje için doğrudan faaliyet desteği kapsamında 949.571,45 TL 

destek verilmiştir. 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansının faaliyete geçtiği 2010 yılından 2013 yılı 

ortalarına kadar olan hibe çağrılarında hibe almaya hak kazanmış projelerden 78 adet proje 

incelenmiştir. 

 

Tablo: 15 Projelerin illere ve Programa Göre Dağılımı 

 

  

Turizme 

Yönelik 

Küçük 

Ölçekli 

Altyapı 

MDP 

Turizmde Bölge 

Potansiyelinin 

Harekete 

Geçirilmesine 

Yönelik MDP (Kar 

Amacı Gütmeyen) 

Turizmde Bölge 

Potansiyelinin 

Harekete 

Geçirilmesine 

Yönelik MDP (Kar 

Amacı Güden) 

Tarıma Dayalı 

Sanayi MDP 
TOPLAM 

Artvin 4 3 1 2 10 

Giresun 2 4 3 3 12 

Gümüşhane 3 4 1 5 13 

Ordu 3 5 1 8 17 

Rize 3 2 2 6 13 

Trabzon 4 2 5 2 8 

TOPLAM 19 20 13 26 78 

Kaynak: DOKA Bülten sayı 1-16’dan derlenmiştir. 

  

Tablo 15 incelendiğinde Doka’nın kuruluşundan 2013 yılı ortalarına kadar yapılan 

desteklerin program bazında ve il bazında dağılımlarını görmekteyiz. Tablodan anlaşılmaktadır ki 

bölgede en çok turizm alanında destekler verilmiştir. Bu destekler gerek özel sektörün işletmesini 

geliştirmesine yönelik, gerekse de kamu kurumlarının altyapı oluşturmasına yönelik olarak farklı 

kesimlere fayda sağlamıştır. Turizm sektörünün yanında tarıma dayalı sanayi alanında da destekler 

verilmiştir. Tarıma dayalı sanayi kapsamında fındık üretimi ile ön planda olan Ordu ili, çay üretimi 

yapan Rize ili ve pestil-köme üretimi yapan Gümüşhane ili destek alan iller arasında ön plana 

çıkmaktadır. 
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Tablo: 16 Projelerin MDP’ye Göre Dağılımı 

 

  
Proje Bütçesi 

(TL) 

Destek Miktarı 

(TL) 

Destek Oranı 

(%) 

Turizme Yönelik Küçük Ölçekli Altyapı MDP 9.532.049,04 5.874.147,28 61,63 

Turizmde Bölge Potansiyelinin Harekete 

Geçirilmesine Yönelik MDP (Kar Amacı 

Gütmeyen) 

4.409.204,75 3.037.369,84 68,89 

Turizmde Bölge Potansiyelinin Harekete 

Geçirilmesine Yönelik MDP (Kar Amacı Güden) 
2.178.739,49 1.089.100,76 49,99 

Tarıma Dayalı Sanayi MDP 9.180.420,79 4.435.289,28 48,31 

TOPLAM 25.300.414,07 14.435.907,16 57,06 

Kaynak: DOKA Bülten sayı 1-16’dan derlenmiştir. 

 

Tablo 16’da Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı’nın kuruluşundan 2013 yılı 

ortalarına kadar verilen desteklerle ilgili bilgiler bulunmaktadır. Bölge, alternatif turizm 

açısından potansiyeli yüksek bir bölge olduğundan ve turizm, ekonomik canlılık için can 

simidi olarak görüldüğünden yatırımlar öncelikle turizme yönelik küçük ölçekli altyapı ve 

mali destek programları şeklinde olmuştur. Tablodan da anlaşıldığı gibi çeşitli programlar 

kapsamında toplam 14.435.907,16 TL destek verilmiştir. Bölgede turizm potansiyelinin 

ortaya çıkarılması ve geliştirilmesine yönelik desteklere öncelik verilmiştir. Bu kapsamda 

kâr amacı güden ve gütmeyen kurum, kuruluş ve Kobilerin desteklerden yararlanması 

sağlanmıştır. Kâr amacı gütmeyen kurumlar kâr amacı güden firmalardan daha yüksek 

oranda desteklerden yararlanmıştır. Bunun sebebi olarak, özel kesimin eş finansman 

sağlamak konusunda güçsüz olmaları, girişimcilik kültürünün yaygınlaşmamış olması, 

destekler konusunda bölgede yeterince bilgi sahibi olunmaması gösterilebilir. 
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Tablo 17: Projelerin Kurumlara Göre Dağılımı 

 

  TOPLAM 

KAYMAKAMLIK 

KHGB 9 

18 SYDV 5 

Kaymakamlık 4 

BELEDİYELER 

İl 3 

7 İlçe 3 

Belde 1 

TİCARET VE SANAYİ ODALARI 
İl 2 

3 
İlçe 1 

STK 
Birlik 4 

6 
Dernek 2 

KAMU KURUMLARI 

İl Müdürlüğü 5 

11 İlçe Müdürlüğü 3 

İl Özel İdaresi 2 

ÜNİVERSİTE 1 

KOBİ 33 

GENEL TOPLAM 78 

            Kaynak: DOKA Bülten sayı 1-16’dan derlenmiştir. 

 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı, bölgede kısa zamanda ekonomik bir etki 

yaratacak olan ve bölgenin potansiyellerini ortaya çıkaracak olan turizmi canlandırmaya 

yönelik mali destek programlarına ağırlıklı bir şekilde öncelik vermiştir. Ajansın turizmi 

geliştirmeye yönelik çalışmaları neticesinde bölgeye gelen turist sayısında artış sağlanmış, 

bölgenin tanınırlığı artırılarak gelecek yıllarda turist sayısındaki artışta sürdürülebilirlik 

sağlamaya çalışılmış ve turistik mekanların artması yada geliştirilmesi neticesinde istihdam 

artışı da sağlanmaya çalışılmıştır. Doğu Karadeniz Bölgesinde Tablo 17’de görüldüğü gibi 

desteklerden en fazla yararlanan grup kobiler olmuştur. Mali desteklerden en fazla 

yararlanan ikinci grup ise kaymakamlıklar ve kaymakamlıklara bağlı köylere hizmet 

götürme birlikleri ve sosyal yardımlaşma vakıfları olmuştur. Desteklerden yararlanan 

gruplar içerisinde en az fayda sağlayan kuruluşlar ise üniversiteler olarak görünmektedir. 

Özel sektörün, bölgesel kalkınmaya aktif bir şekilde müdahil olması bakımından en fazla 

desteklenen kesim olması önemli olmakla birlikte, üniversite gibi bölgenin gelişmesinde 

etkin olan kurumların mali ya da teknik desteklerden yararlanmaması ise ajans 

paydaşlarının ajansın çalışmalarına ilgi göstermediği gibi bir algıya yol açmaktadır.  

 



89 

Tablo 18:  2013 Yılı Kültür ve Turizme Yönelik Mali Destek Programı İllere  

Göre Dağılımı 

 

İller Proje sayısı Toplam Proje Bütçesi (TL) Toplam Ajans Desteği (TL) 

Artvin 3 1.591.361,00 774.200,99 

Giresun 9 2.742.179,00 1.992.168,15 

Gümüşhane 6 2.481.647,00 1.659.678,83 

Ordu 5 1.231.574,00 920.070,51 

Rize  8 2.598.407,00 1.667.844,33 

Trabzon 8 2.196.243,00 1.482.204,93 

Toplam 39 12.841.411,00 8.496.167,74 

Kaynak: Doka, 2013: 43. 

 

 

 Tablo 18’de gösterilen 2013 yılı Kültür ve Turizme Yönelik Mali Destek Programı 

bölgenin doğal yapısının ve kaynaklarının korunması, tarihi, doğal ve kültürel potansiyelin 

harekete geçirilmesi, sürdürülebilir turizm altyapısının ortaya çıkarılması, mekan ve yaşam 

kalitesinin artırılması, etkin tanıtım politikalarıyla bölgenin ve bölgedeki illerin 

markalaştırılması, kültürün korunması ve geliştirilmesi, bölgeye gelen turist sayısını ve 

ortalama kalış süresini artırarak turizm sezonunun genişletilmesi ve bu suretle bölgenin 

turistik cazibe merkezi haline getirilmesi amacıyla çıkılan bir proje teklif çağrısıdır. Bu 

amaçlar doğrultusunda toplam 8.496.167,74 TL kaynak tahsis edilmiştir. 

 

 Tablo 19: 2013 Yılı İmalat Sanayi Mali Destek Programı İllere göre Dağılımı 

 

 

İller Proje sayısı Toplam Proje Bütçesi (TL) Toplam Ajans Desteği (TL) 

Artvin 5 1.264.514,00 632.257,00 

Giresun 8 2.216.822,50 1.108.411,25 

Gümüşhane 6 2.469.034,45 1.223.308,12 

Ordu 12 4.351.300,00 2.154.729,20 

Rize  7 1.970.910,00 985.455,00 

Trabzon 22 8.342.182,00 3.895.549,14 

Toplam 60 20.614.762,95 9.999.709,41 

       Kaynak: Doka, 2013: 41. 
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 Tablo 19’da gösterilen 2013 yılı imalata Dayalı Sanayi Mali Destek Programı 

bölgede sağlanan istihdamı ve katma değeri yükseltmek ve bu sayede bölge ekonomisinin 

rekabet gücünü artırmak amacıyla yürütülen bir programdır. Ayrıca ,bölgede imalat sanayi 

alanında faaliyet gösteren işletmelerin kurumsal yapısının güçlendirilmesi, üretim 

kapasitelerinin, ürün çeşitliliğinin, ar-ge, reklam, tanıtım, pazarlama yeteneklerinin 

geliştirilmesi ve bu sayede sağladıkları katma değer ile birlikte rekabet edebilirlik 

düzeylerinin yükseltilmesi amacını da taşımaktadır. Bu amaçlarla yapılan proje teklif 

çağrısı ile toplam 9.999.709,41 TL kaynak bölgede faaliyet gösteren sanayi işletmelerine 

aktarılmıştır. 

 

3.3. İstanbul Kalkınma Ajansı 

 

3.3.1. Kurumsal Yapısı 

 

İstanbul Kalkınma Ajansı (İSTKA), “Kamu kesimi, özel kesim ve sivil toplum 

kuruluşları arasındaki işbirliğini geliştirmek, kaynakların yerinde ve etkin kullanımını 

sağlamak ve yerel potansiyeli harekete geçirmek suretiyle, ulusal kalkınma planı ve 

programlarda öngörülen ilke ve politikalarla uyumlu olarak bölgesel gelişmeyi 

hızlandırmak, sürdürülebilirliğini sağlamak, bölgeler arası ve bölge içi gelişmişlik 

farklarını azaltmak” amacıyla 5449 sayılı Kanuna dayanarak Bakanlar Kurulu’nun 

10.11.2008 tarih ve 2008/14306 sayılı kararı ile kurulmuş ve Ağustos 2009’da aktif olarak 

faaliyete geçmiştir. 

 

Türkiye’nin ekonomik, finansal ve ticari hayatında ağırlıklı bir konuma sahip olan 

İstanbul’un kendi olanakları ve kaynaklarını yerel ve bölgesel kalkınma hedefleri 

doğrultusunda en verimli şekilde kullanması gerekmektedir. Bununla birlikte, diğer bölge 

ve ülkelerden ihtiyaç duyulan kaynakların da İstanbul’a çekilmesi gereklidir. Ajans bu 

konuda önemli bir boşluğu doldurmaya başlayarak 2011 yılında birçok yerli ve yabancı 

heyeti ağırlamış, İstanbul’un yatırım olanakları hakkında bilgilendirmiş ve yönlendirmiştir. 

Ajans bunun yanı sıra çeşitli etkinliklere katılım sağlayarak İstanbul’un tanıtımında daha 

etkin bir rol oynamaya başlamıştır. 
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3.3.2. Ekonomik Kalkınmaya Yönelik Hedefleri ve Görevleri 

 

İstanbul Kalkınma Ajansı’nın hedef ve görevleri aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

 

 Bölgesel, tematik, sektörel strateji geliştirme ve bunun koordineli olarak 

yönetilmesi 

 Doğal ve kültürel varlıkların korunmasına, bölgenin beşeri sermayesi ve maddi 

kaynaklarının sürdürülebilir bir çerçevede, etkili ve verimli şekilde 

kullanılmasına, yatırım ortamının iyileştirilmesine ve istihdam ve rekabet 

gücünün artırılmasına yönelik faaliyetlere destek verilmesi 

 Uluslararası düzeyde kentsel-bölgesel rekabet gücü için temel aktörlerin 

ortaklığını ve işbirliğinin sağlanması 

 İş ortamını, yaşam kalitesini ve rekabet gücünü olumsuz etkileyen sosyal uyum 

sorunlarının çözülmesi 

 Büyük ölçekli doğrudan yabancı yatırımların bölgeye çekilmesi ve takip 

edilmesi 

 İstanbul’un tarihi, kültürel, ekonomik ve jeo-stratejik özelliklerini ön plana 

çıkartarak istihdam ve yaşam kalitesinin artırılmasına ve sürdürülebilir 

ekonomik ve sosyal kalkınmaya katkıda bulunulması. 

 

3.3.3. Temel Politikalar ve Öncelikler 

 

 Tüm paydaşlarla birlikte ortaya konulan bölge planının uygulanmasına yönelik 

politika ve stratejilerin desteklenmesi önceliklidir. 

 Ajansın çalışmalarında toplumsal mutabakat sağlamaya yönelik olarak 

katılımcılık, paylaşım, hesap verebilirlik, şeffaflık ve en yüksek kamu faydası 

sağlamaya yönelik uygulamalar esastır. 

 Kalkınma ile ilgili konularda bütüncül ve sürdürülebilir bir yaklaşım esastır. 

 Doğal ve kültürel varlıkların korunması ve sürdürülebilirliği esastır. 
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3.3.4. Temel Değerler ve Çalışma İlkeleri 

 

Ajansın faaliyetlerinde ve projelerinde temel aldığı değer ve çalışma ilkeleri 

aşağıda sıralanmıştır. 

 

 Katılımcılık -Güvenilirlik 

 Yenilikçilik -Çözüm odaklılık 

 Tarafsızlık Verimlilik 

 Şeffaflık sürdürülebilirlik 

 Bilimsellik - Etkinlik, erişilebilirlik 

 Toplumsal sorumluluk hesap verilebilirlik 

 Çevreye ve kültürel değerlere duyarlılık 

 

3.3.5. Ekonomiye Katkı Sağlayan Mali Destek Programları 

 

 24 Aralık 2010 tarihinde duyurulan Mali Destek Programları Teklif Çağrısı 3 

tema ve 5 program başlığı altında gerçekleşmiştir. Mali Destek Programlarına 

ayrılan toplam bütçe 70.000.000 TL olup aşağıdaki şekilde dağılmıştır. 

 2011 yılı Mali Destek Programlarının duyurusu ise 29 Haziran 2011 tarihinde 

yapılmış olup 3 adet Mali Destek Programı uygulamaya konmuştur. Programlar 

için tahsis edilen toplam kaynak 50.000.000 TL’dir. 

 

Tablo 20: İstanbul Kalkınma Ajansı 2010 Yılı Mali Destek Programları 

 

Program Adı Ayrılan Bütçe 

İşletmelere Yönelik Bilgi Odaklı Ekonomik Kalkınma Mali Destek Programı (IBO) 20.000.000 TL 

Kar Amacı Gütmeyen Kuruluşlara Yönelik Bilgi Odaklı Ekonomik Kalkınma Mali 

Destek Programı (KBO) 
20.000.000 TL 

İşletmelere Yönelik Yaratıcı Endüstrilerin Geliştirilmesi Mali Destek Programı (IYE) 7.500.000 TL 

Kar Amacı Gütmeyen Kuruluşlara Yönelik Yaratıcı Endüstrilerden Geliştirilmesi Mali 

Destek Programı (KYE) 
7.500.000 TL 

Sosyal İçerme ve Toplumsal Bütünleşme Küçük Ölçekli Altyapı 15.000.000 TL 

Kaynak: İstanbul Kalkınma Ajansı, 2012. 
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İstanbul Kalkınma Ajansı, bölgesi için belirlemiş olduğu sosyal kalkınma, kültürel 

ve çevresel sürdürülebilirlik ve kentsel mekan kalitesi gibi gelişme eksenleri paralelinde 

işletmelere ve kurumlara yönelik bilgi odaklı ekonomik kalkınma, sosyal içerme ve 

toplumsal bütünleşme ve yaratıcı endüstrilerin geliştirilmesi başlıklı mali destek 

programları yürütmüştür. Görüldüğü gibi İstanbul Kalkınma Ajansı, bu bölgede yerli ya da 

yabancı yatırımcı çekme ihtiyacının öncelikli olmaması veya pek çok açıdan gelişimini 

belli bir noktaya getirmiş olması sebebiyle daha ziyade sosyal içerikli mali destek 

programları yürütmüştür . 

 

Tablo 21: İstanbul Kalkınma Ajansı 2011 Yılı Mali Destek Programları 

 

Program Adı Ayrılan Bütçe 

Engelsiz İstanbul Mali Destek Programı (ENİ) 15.000.000 TL 

İşletmelere Yönelik Çevre ve Enerji Dostu İstanbul Mali Destek Programı (İCE) 20.000.000 TL 

Kar Amacı Gütmeyen Kurumlara Yönelik Çevre ve Enerji Dostu İstanbul Mali Destek 

Programı (KCE) 
15.000.000 TL 

Kaynak: İstanbul Kalkınma Ajansı, 2012 

 

Tablo 21’de görüldüğü gibi İstanbul Kalkınma Ajansı tarafından 2011 yılında 

“Engelsiz İstanbul Mali Destek Programı” ile engelli vatandaşların toplum içinde daha 

rahat yaşayabilmesi ve hayatlarını kolaylaştırmak için mali destek programı yürütülmüştür. 

Bunun yanında işletmelere ve kar amacı gütmeyenlere yönelik olarak “ Çevre ve Enerji 

Dostu İstanbul Mali Destek Programı ” yürütülmüştür. 
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Tablo 22: İstanbul Ajansı 2011 Yılı Mali Destek Sağlanacak Projeler 

 

Mali Destek Program Adı 

Ön İzleme 

Gerçekleştirilen 

Proje Sayısı 

İşletmelere Yönelik Bilgi Odaklı Ekonomik Kalkınma Mali Destek Programı 36 

Kar Amacı Gütmeyen Kuruluşlara Yönelik Bilgi Odaklı Ekonomik Kalkınma Mali 

Destek Programı  
21 

İşletmelere Yönelik Yaratıcı Endüstrilerin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 6 

Kar Amacı Gütmeyen Kuruluşlara Yönelik Yaratıcı Endüstrilerin Geliştirilmesi Mali 

Destek Programı  
13 

Sosyal İçerme ve Toplumsal Bütünleşme Küçük Ölçekli Altyapı Mali Destek Programı  13 

Kaynak: İstanbul Kalkınma Ajansı, 2011 Faaliyet Raporu. 

 

Tablo 22’de görüldüğü üzere İstanbul Kalkınma Ajansı 2011 yılında da 2010 

yılında uyguladığı teklif çağrısı programlarını tekrar uygulamıştır. Bu şekilde, 

desteklenmiş olan alanların tekrar desteklenmesi daha önce yararlanamamış kurum ve 

kuruluşlara yararlanma imkanı tanıması bakımından yerinde bir uygulama olmuştur. 

 

Tablo 23: İstanbul Ajansı 2011 Yılı Mali Destek Sağlanan Projeler 

 

Mali Destek Programının Adı 
Desteklenen 

Proje Sayısı 

Proje Bütçeleri 

Toplam (TL) 

Mali Destek 

Toplamı (TL) 

İşletmelere Yönelik Bilgi Odaklı Ekonomik Kalkınma 38 26.698,594 11.866.127 

Kar Amacı Gütmeyen Kuruluşlara Yönelik Bilgi Odaklı 

Ekonomik Kalkınma 
21 17.186.764 13.634.888 

İşletmelere Yönelik Yaratıcı Endüstrilerin Geliştirilmesi 6 2.589.537 1.286.988 

Kar Amacı Gütmeyen Kuruluşlara Yönelik Yaratıcı 

Endüstrilerin Geliştirilmesi 
13 6.908.217 5.881.600 

Sosyal İçerme ve Toplumsal  

Bütünleşme Küçük Ölçekli Altyapı 
13 13.435.979 8.876.643 

TOPLAM 91 66.819.091 41.546.246 

Kaynak: İstanbul Kalkınma Ajansı, 2012. 

 

Tablo 23’de görüldüğü gibi İstanbul Kalkınma Ajansı 2011 yılında bütçesinin en 

fazla payını bilgi odaklı ekonomik kalkınmaya ve sosyal içerme ve toplumsal 



95 

bütünleşmeye yönelik projelere ayırmıştır. Bunun yanında yaratıcı endüstrilerin 

geliştirilmesine yönelik projelere de kaynak ayırılmıştır. 

 

Tablo 24: 2012 Yılı 1-2 Dönem Mali Destek Programları 

 

Program Adı Bütçe 

1. Dönem  

Bilgi Odaklı Ekonomik Kalkınma Mali Destek Programı (BIL) 50.000.000 TL 

Küresel Turizm Merkezi İstanbul Mali Destek Programı (KTM) 20.000.000 TL 

Çocukların Ve Gençlerin Girişimcilik, Beceri ve Geleceklerini Destekleme Mali Destek 

Programı (GNC) 
25.000.000 TL 

2. Dönem  

Afetlere Hazırlık Mali Destek Programı (AFT) 10.000.000 TL 

Bilgi ve İletişim Teknolojileri Odaklı Ekonomik Kalkınma Mali Destek Programı 

(İşletmeler) (BTI) 
15.000.000 TL 

Bilgi ve İletişim Teknolojileri Odaklı Ekonomik Kalkınma Mali Destek Programı (Kar 

Amacı Gütmeyenler) (BTK) 
15.000.000 TL 

Sosyal İçermeye Yönelik Küçük Ölçekli Altyapı Mali Destek Programı (SKA) 40.000.000 TL 

Yaratıcı Endüstrilerin Geliştirilmesi Mali Destek Programı (İşletmeler) (YEI) 15.000.000 TL 

Yaratıcı Endüstrilerin Geliştirilmesi Mali Destek Programı (Kar Amacı Gütmeyenler) 

(YEK) 
15.000.000 TL 

Kaynak: http://www.istka.org.tr/content/pdf/2012_Faaliyet_Raporu.pdf. 

 

Tablo 24’de görüldüğü üzere 2012 yılının birinci döneminde “Bilgi odaklı 

ekonomik kalkınma mali destek programı, küresel turizm merkezi İstanbul mali destek 

programı ve çocukların ve gençlerin girişimcilik, beceri ve geleceklerini destekleme mali 

destek programı” yürütülmüştür. 2012 yılının ikinci döneminde ise İstanbul’un 

gündeminden düşmeyen afet beklentileri doğrultusunda “Afetlere hazırlık mali destek 

programı” uygulanmış böylece afetler konusunda farkındalık yaratılmaya çalışılmıştır. 

Ayrıca sosyal içermeye yönelik küçük ölçekli altyapı ve yaratıcı endüstrilerin geliştirilmesi 

mali destek programı da uygulanmıştır. İstanbul kalkınma ajansı 2012 yılı proje bütçesinde 

en fazla payı bilgi odaklı sosyal içermeye yönelik mali destek programına ayırmıştır. 

 

İstanbul; sanayi, eğitim, pazar büyüklüğü, teknolojik altyapı, istihdam gibi rekabet 

gücünü artıran alanlarda diğer bölgelerle kıyaslandığında aşama kaydetmiş bir bölge 

olduğundan tablolarımızdan da anlaşıldığı gibi daha ziyade sosyal fayda sağlayacak 
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alanlara destek vermek gayesinde olmuştur. İstanbul, sanayileşmenin yoğun olduğu bir 

bölge olduğu için çevre ve enerji konularında bilinçlendirmeye yönelik faaliyetler 

yapmıştır. 2010, 2011 ve 2012 yıllarında verilen destek türleri incelendiğinde hemen 

hemen bütün yıllarda aynı türden programların yürütüldüğü görünmektedir. Bu durumun 

istikrarlı bir şekilde bölge planı doğrultusunda çalışılması yönünden takdir edilebilirliği 

yanında bölgeyi geliştirebilecek diğer alanların gözden kaçırılması noktasında 

eleştirilebileceği yönleri de vardır. 

 

3.3.6 Kurumsal Kabiliyet ve Kapasitenin Değerlendirilmesi 

 

Üstünlükler 

 

 Kurumsallaşma faaliyetleri kapsamında Ajans faaliyetlerinin daha etkin, etkili 

ve ekonomik bir şekilde yürütülebilmesine yönelik hazırlanan iç düzenlemeler 

ile iç kontrol sisteminin oluşturulmuş olması. 

 Misyon, organizasyon yapısı ve görevler; etik değerler ve dürüstlük; personelin 

yeterliliği ve performans değerlendirmeleri; risklerin belirlenmesi ve 

değerlendirilmesi; kontrol stratejileri ve yöntemleri; prosedürlerin belirlenmesi 

ve belgelendirilmesi; faaliyetlerin sürekliliği; bilgi sistemleri kontrolleri; hata ve 

usulsüzlüklerin bildirilmesi gibi Kamu İç Kontrol Standartları doğrultusunda 

yükümlü olduğu görevleri yerine getirebilmesi için büyük öneme sahip 

kurumsal altyapısını tamamlamış olması. 

 Ajansın genç, deneyimli, farklı disiplinlerden ve farklı alanlarda (özel sektör, 

kamu, STK, üniversite vb.) tecrübeleri bulunan dinamik bir personel yapısına 

sahip olması. 

 Ajansın başta Kalkınma Kurulu üyeleri olmak üzere İstanbul’daki kurumsal 

kapasiteleri oldukça gelişmiş birçok kurum ve kuruluş ile işbirliği içerisinde 

çalışma olanağına sahip olması. 

 Ajansın bölgesel kalkınma için tahsis edilmiş önemli miktarda mali kaynağa 

sahip olması ajansın üstünlükleridir. 
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Zayıflıklar 

 

 Ajansın yeni kurulmuş olması nedeniyle görev alanları ve faaliyetlerine ilişkin 

kamuoyunda yeterince tanınmaması. 

 Ajansın görev alanının mevzuat ile çok geniş tanımlanması. 

 Bölgeye ilişkin veri ve bilgileri toplaması aşamasında Kalkınma Ajanslarının 

yetkilerinin açık olarak tanımlanmamış olmasından dolayı ilgili kurum ve 

kuruluşlardan yeterli düzeyde ve güncel bilgi ve verilerin temin edilememesi 

İSTKA’nın zayıflıklarıdır (İSTKA, 2012 Faaliyet Raporu). 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Dünya’da, sosyo-ekonomik açıdan bölgeler arası dengesizlikler ve beraberinde 

gelen bir takım sorunlar gün geçtikçe artmaktadır. Bu nedenle kalkınma ajansları, bölgeler 

arası gelişmişlik farklılıklarının azaltılması ve yerel kalkınmanın sağlanması bakımından 

giderek önem kazanmaktadır. 

 

Ülkemizde de bölge içi ve bölgeler arası gelişmişlik farkları ve Avrupa Birliği’ne 

üyelik süreci gibi etmenler nedeniyle yerel kurumsal organlar olan kalkınma ajanslarının 

kurulmasına ihtiyaç duyulmuştur.  

 

Bölgesel kalkınma politikaları, devlet tarafından yürütüldüğü ve özel sektör 

tarafından desteklendiği sürece başarılı sonuçlara ulaşılmasını sağlayan önemli ekonomik 

planlamalardan oluşmaktadır. Bölgesel kalkınma politikalarının uygulayıcısı durumunda 

olan bölgesel kalkınma ajansları ise konuyla ilgili devlet ile sektör arasında aracılık yapan 

kilit nokta konumundadır. Kalkınmanın sağlanabilmesinin temel şartlarından biri planlı 

yapılmasıdır. Ancak, esnek olmayan, merkezden yapılan planlama çalışmaları yerelde 

yeteri kadar sahiplenilmemekte ve hatta yerel potansiyellerin ortaya çıkmasına mani 

olmaktadır. Bölgesel kalkınma ajansları, tavandan tabana yayılan bir politika yerine 

tabandan tavana yayılan bir kalkınma politikası uygulayarak yöre halkının belirlenen 

politikayı benimsemesini ve yörenin kalkınmasında rol almasını sağlamaktadır. Bunun 

yanı sıra ajanslar bölge çalışmalarını koordine etmekte, kendi bölgeleriyle ilgili fizibilite 

çalışmaları, sektörel analizler, eğitim programları yapmakta, yatırımcıya rehberlik etmekte 

ve danışmanlık hizmetleri sunmakta ve uyguladıkları proje teklif çağrıları ile yerelde 

üretilen projeleri desteklemektedir. Bölgelerde proje hazırlama eğitimleri vererek ve 

tanıtım toplantıları düzenleyerek de ajanslar ülke bütününde de projecilik kültürünün 

gelişmesine katkılar sağlamaktadır. 
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Kalkınma ajansları kuruldukları günden bu yana kısa bir zaman geçmesine rağmen 

kalkınma ve işbirliği ruhunun geliştirilmesi ve sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması için 

bölge düzeyinde en etkili kurumlar haline gelmiştir. Ayrıca, ajanslar kalkınma 

önceliklerinin tespitinde, bunlara uygun stratejilerin geliştirilmesinde ve bölgeye yeni 

yatırımların çekilmesinde de önemli bir rol üstlenmiştir. 

 

Bölgesel kalkınma ajanslarının yapısı incelendiğinde ajansların genel amaçlarının, 

yetki ve görevlerinin ekonomik gelişmeyle ilgili olduğu görülmektedir. Faaliyet halinde 

olunan bölgedeki sektörel işletmeleri mali açıdan desteklemek, mali desteğe ihtiyacı olan 

projeleri gündeme alarak incelemek ve uygun görülenlere mali destek sağlamak bölgesel 

kalkınma ajanslarının en önemli görevleri arasında bulunmaktadır. Özellikle ekonomik 

getirisi olan projelerin desteklenmesini sağlayan bölgesel kalkınma ajanslarının gerek 

bölgenin gerekse de ülkenin kalkınmasına direkt katkılar sağladığı görülmüştür. İncelenen 

bölgesel kalkınma ajanslarının destek sağladığı proje sayısı ve mali destek miktarı göz 

önüne alındığında ajansların etkinliği ve ekonomideki kilit görevi daha iyi anlaşılmaktadır. 

Bunun yanında kalkınmanın çok boyutlu bir gelişme olması ve ekonomik gelişmeye sosyal 

ve kültürel gelişiminde eşlik etmesi gerektiğinden ajanslar sosyal kalkınmaya da katkı 

sağlamaktadır. 

 

Kalkınma ajanslarına sadece bölgesel gelişme amacıyla kurulan kurumlar olarak 

bakmamak gerekir. Bu kurumlar yerel kalkınma ve bölgesel gelişme yanında ulusal 

kalkınma ve rekabet gücünün artırılmasına da katkı sağlamaktadır. Kalkınma ajansları bir 

bakıma ülkemizin kalkınma çalışmalarının yeniden örgütlenmesi ve etkinleştirilmesidir. 

Çünkü ajanslar vasıtasıyla bölgesel kalkınma, politika-proje-etki düzeylerine kadar tüm 

aşamalarıyla eksiksiz bir süreç olarak ele alınabilmektedir. Kalkınma ajansları, bölgedeki 

atıl kesimlerin kaynak ve imkanlarının harekete geçirilmesini ve üretim sürecine 

katılmasını sağlamak; üreten kesimlerin ise daha verimli ve kaliteli üretmesini sağlamak 

amacıyla başarılı çalışmalar yürütmüştür. 

 

Bölgesel kalkınma ajansları resmi açıdan geniş yetkilerle donatılmakla birlikte 

aylık ve yıllık raporlar ile devletin kontrolü altında çalışmaktadır. Bu durum bölgesel 

kalkınmada dengesizliklerin ortadan kaldırılmasına ve ihtiyaç duyulan sektörlerin etkin bir 

şekilde desteklenmesine olanak sağlamaktadır. Kalkınma ajansları diğer kamu 
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kurumlarından farklı olarak geniş bütçelere sahip olan kurumlardır. Bir bölgede yaratılması 

ya da geliştirilmesi amaçlanan sektör için dünyadaki örneklerini incelemek üzere bölgeden 

belirlenen heyetlere bu örnekleri incelemek üzere bütçe ve imkan yaratılmakta böylece 

dünyada uygulanan yöntemlerin bölgede uygulanabilmesi için araştırmalar ve çalışmalar 

yapılmaktadır. Ayrıca Türkiye’deki kalkınma ajansları yurtdışındaki kalkınma ajansları ile 

işbirliği anlaşmaları yaparak yurtdışındaki kalkınma ajanslarının tecrübelerinden 

faydalanılmakta ve hatta Türkiye’de bölgede hizmet edecek personel yurtdışındaki ajanslar 

tarafından eğitilmektedir. Ajanslar küresel düzeyde yaşanan gelişmeleri yerele aktarırken 

yerel potansiyeli, özgünlükleri ve varlıkları da küresel pazarlara taşımaktadırlar. 

 

Bu nedenlerden dolayı bölgesel kalkınma ajanslarının faaliyetlerinin, öneminin ve 

etkilerinin her geçen gün artacağı öngörülmektedir.  

 

Kalkınma ajanslarının etki değerlendirmesi ve ölçümü yapılırken OECD’nin 

geliştirmiş olduğu ilgililik, verimlilik, etkililik, sürdürülebilirlik kriterleri çerçevesinde bir 

değerlendirme yapılması yerinde olacaktır. Kalkınma ajanslarının etkisi ölçülürken 

sorulması gereken belli başlı sorular şunlardır. Birincisi, ajanslar tarafından destek 

verilmeseydi bu yatırım yapılacak mıydı, yapılmayacak mıydı? Sorusudur. Şayet destek 

verilmese de yatırımcı yatırımı yapacaksa kaynakların uygun yerlere aktarılmadığı 

sonucuna varılabilir. Destek olunacak alanlar belirlenirken bölgede detaylı bir fizibilite 

yapıldıktan sonra destek faaliyetlerine girilmelidir. Kalkınma ajanslarının bölgede kalifiye 

personel istihdamı sayesinde, bu fizibilitelerin yerelde yapılması sağlanabilmektedir. Etki 

değerlendirmesi yapılırken sorulması gereken bir diğer soru ilgili alanda destek alan 

firmalar ile destek almayan firmaların nasıl etkilendiği olmalıdır. Bölgede destek olunan 

firmaların gerek üretim kapasiteleri, gerek istihdam olanakları gerekse ekonomileri daha 

güçlü olurken, desteklerden yararlanamayan firmaların rekabet gücü etkilenmiş 

olacağından, desteklerin dağıtılması noktasında belli başlı denge unsurlarının da 

gözetilmesi ihtiyacı doğmaktadır. Hibe programlarında değerlendirme süreci mümkün 

olduğunca adil yapılmaya çalışılmakta ancak değerlendirme kriterlerine bakıldığında 

kurumsal gelişmişlik ve mali yapının artı puan sağladığı görülmektedir. Kurumsal anlamda 

daha güçlü firmaların hibe alma olasılığı artarken az gelişmiş firmaların rekabet gücü 

oldukça azalmaktadır. Bunun yanı sıra akla gelen bir soruda ajans desteklerinin 

kalıplaşmasının sakıncaları üzerinde olmalıdır. Destek verilmeden önce yapılan 
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araştırmalarda, destek olmasa da yatırımın yapılacağı sonucu çıkıyorsa yatırımcıya 

verilecek desteğin türü değiştirilerek katkı sağlama yoluna gidilmelidir. Destek türlerinin 

kalıplaşmasının önüne geçilirken devlet desteği verilmesinde mükerrerliğin de önüne 

geçilmesi önemli bir konudur. Başka bir destek kurumundan hibe alan bir firma ya da 

kurumun ikinci kez hibe almaması yönünde uygulamalar olmakla birlikte, yatırım 

tamamlama politikaları izlenmemektedir. Örneğin, imalata dayalı sanayi destek programı 

ile makina alan bir firmaya bir sonraki destek döneminde ihracat, işbirliği ve yenilik gibi 

alanlarda destekler verilmelidir. 

 

Bir bölgenin kalkınması isteniyorsa bölgede çok sayıda proje üretilmelidir. Bu ise 

proje hazırlama altyapısına sahip olmayı gerektirir. Ajanslardan beklenen en önemli 

görevlerden biri de faaliyette bulundukları bölgede girişimcilik kültürünü geliştirerek bölge 

insanının üretime katılmasını sağlamaktır. Kalkınma ajanslarının önemli görevlerinden biri 

de dezavantajlı grupların desteklenmesidir. Sosyal içerikli hibe programları ile yoksulluk, 

işsizlik, engellilerin toplumda yer edinmesi gibi alanlarda destekler verilmelidir. 

 

Bölgesel kalkınmanın sadece kalkınma ajansı işi olarak görülmesi yanlıştır. Tüm 

kamu kurumlarının bölgesel kalkınmaya katkı sağlamada paydaş olması gerekmektedir. 

Ajansların para dağıtan kurum konumunda olmaktan çıkıp hibe desteği vermesinin yanı 

sıra tanıtım – işbirliği ve planlama gibi faaliyetlerinin de ön planda olması gerekmektedir. 

 

Bu çalışmada ele alınan ajansların bölgelerinde yürütmüş oldukları çalışmaları 

incelediğimizde Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı’nın son kurulan ajanslar arasında yer 

almasına rağmen önemli çalışmalar yapmış olduğunu görmekteyiz. Doka, sahip olduğu 

potansiyelleri ortaya çıkartacak, güçlendirecek ve cazibeli bir hale dönüştürecek 

faaliyetlerini planlı ve vizyoner bir yönetimle yürütmüştür. Bölgedeki en önemli tarım 

ürünleri olan fındık ve çaya katma değer katmak amacıyla çalışmalar yapmıştır. Türk 

çayının markalaştırılması için yurtdışı örneklerini incelemek üzere seyahatler organize 

etmiş ve çay hakkında çalıştaylar düzenlenmiştir. Ayrıca fındığın farklı ürünlere 

dönüştürülerek kullanımını artırmaya yönelik çalışmalar yapmıştır. Çikolata sektörlerini 

incelemek üzere yurtdışına inceleme ziyaretleri düzenlemiş ve bölgede, dünyada ilk olacak 

bir çikolata vadisi projesine başlamıştır. Doğu Karadeniz Bölgesi’nin yer aldığı 

coğrafyanın bir doğa hazinesi olduğunun ortaya konması, tanıtılması ve bu güzellikleri 
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kullanarak bölgeye yerli ve yabancı turist çekilmesi için çalışmalar yürütmüştür. Turizmi 

canlandırmak amacıyla hem özel sektöre kapasitelerini ve rekabet güçlerini artırıcı, 

nitelikli personel istihdamını sağlayıcı ve alternatif turizm faaliyetleri ortaya koymalarını 

teşvik edici destekler vermenin yanı sıra kamu kurumlarına da altyapı destekleri ve teknik 

destekler sağlamıştır. Ancak, bu çalışmada incelenen diğer ajanslara baktığımızda ise 

destekledikleri alanların çok çeşitli olmadığını görebiliriz. İSTKA, daha çok sosyal 

içermeli programlara ve sürdürülebilir kalkınmaya öncelik vermiştir. İstanbul’un 

Türkiye’nin en gelişmiş ili olması sebebiyle ekonomik anlamda sıçrama yapacak 

çalışmalardan ziyade yaşam koşullarını iyileştirici ve farkındalık artırıcı faaliyetler 

yapması gerekmiştir. Ancak, İSTKA’nın hizmet ettiği il olan İstanbul Jeopolitik olarak 

önemli bir bölgededir ve bunun avantajlarını kullanabileceği, büyük ölçekli yabancı 

yatırımları çekebileceği çalışmalara da yönelmelidir. Çalışmada yer alan bir diğer ajans 

olan ÇKA, sahip olduğu potansiyellerden gelişime en çok ivmesi olan Mersin Limanı’nı 

aktifleştirici faaliyetlerde bulunmuştur. Oysa ki Çukurova tarımın merkezi olmasına ve en 

verimli topraklara sahip bir bölge olmasından dolayı kırsal kalkınmaya yönelik 

programlarda yapmalıdır. Farklı ve yeni ürünlerin yetiştirilmesi ya da mevcut üretilen 

ürünlerde katma değer yaratacak çalışmalara destekler verilmesi gerekmektedir. Çünkü 

BKA’ların öncelikli hedefi mevcut potansiyelleri ortaya çıkarmak ve geliştirmektir. Bölge 

kalkınması denince akla ilk gelen kısa yoldan etki yaratabilecek sektör olan turizm 

alanında ÇKA’da diğer ajanslar gibi çalışmalar yapmış ve sağlık turizmi kümelenmesiyle 

alternatif turizm profili yaratmaya çalışmıştır. 

 

Çalışmada yer alan üç ajansa genel olarak bakıldığında üç ajansta da ekonomik 

hedefler, sosyal hedefler ve sürdürülebilirlik gibi hedefler yer almaktadır. Ajansların tüm 

hedeflerine aynı derecede önem veren bir yaklaşımla hareket etmesi ise beklenen bir 

davranıştır. Ancak bazı ajanslarda daha çok ekonomik hedeflere, bazı ajanslarda ise sosyal 

hedeflere ya da sürdürülebilirlik hedefine yönelim olduğu gözlemlenmektedir. Bölgelerin 

gelişiminin tüm sac ayaklarının güçlendirilerek sağlanabileceğini düşündüğümüzde her üç 

ajansında hedeflerinden şaşmadan çalışma programlarını düzenlemeleri ve sonuç odaklı 

adımlarla hareket etmeleri gerektiği gözlemlenmektedir. 
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